
1

Broumovské 
noviny

Dopravní informace My jsme Broumov 2028 Broumovská nemocnice otevírá 
ambulanci praktického lékaře 

strana 4 strana 16 strana 36

5 / květen 2022 / cena 15 Kč  redakce@broumov‑mesto.cz / www.broumov‑mesto.cz

fo
to

: J
an

a 
C

ón
ov

á

BroumovskoZprávy z radnice Informace



plakat_pilot_nabor_A3b.indd   2plakat_pilot_nabor_A3b.indd   2 18.03.22   9:0318.03.22   9:03



3

Zpráva Policie ČR 
za období 
15. 3. – 15. 4. 2022
 Dosud nezjištění pachatelé poškodili 
zařízení k omezení provozu motoro‑
vého vozidla, umístěného na vozidlo 
policií.

V Jetřichově došlo k případu ne‑
oprávněného užívání motorového 
vozidla.

Při silniční kontrole policisté odhalili 
řidiče motorového vozidla, kterému 
byla tato činnost úředně zakázána.

Prošetřujeme případ ohrožování 
mravní výchovy mládeže, kdy rodiče 
nedohlížejí na řádnou docházku 
dítěte do školy a nekonají tak, aby 
bylo realizováno omezující opatření 
soudu k umístění dítěte do výchov‑
ného ústavu.

Prošetřuje vloupání do zahradní cha‑
ty v Broumově u hřbitova.

Prošetřujeme oznámení o křivém ob‑
vinění ze spáchání trestného činu.

Evidujeme tři případy zanedbání 
povinné výživy. 

 Z méně závažných případů, které jsou 
kvalifikovány jako správní delikty, 
provádíme šetření v 17 případech 
porušování občanského soužití nebo 
fyzického napadení. Prošetřujeme 
11 případů majetkového charakteru. 
Prošetřujeme případ znevážení úřed‑
ní osoby při výkonu její pravomoci. 
Prošetřujeme případ nepravdivého 
obvinění ze spáchání přestupku.

Policisté oznámili 5 dopravních 
přestupků, které nemohli vyřešit na 
místě v příkazním řízení. Při silnič‑
ní kontrole zjistili ve 4 případech 
požití alkoholu či jiné návykové látky 
u řidiče před jízdou.

 Za uvedené období uložili policisté 
60 příkazů na místě v celkové výši 
30.700 Kč.

npor. Daniel Šumpík
vedoucí Obvodního oddělení Broumov

Vážení Broumováci, 

na konci dubna jsme spálili „čarodějnice“ 
a tímto pohanským zvykem jsme přivítali 
květen. Bývávaly časy, že se v květnu povin‑
ně chodilo do průvodu, zapisovala se účast, 
byl zákaz prodeje alkoholu. A všichni jsme 
provolávali hesla „Se Sovětským svazem na 
věčné časy“. A Putin nám teď ukazuje, že 
se mu po těch časech stýská. Doufejme, že 
se mu jeho sen o velké sovětské říši nepo‑
daří naplnit. V tomto konfliktu je zajímavé 
srovnat si věkové rozdíly válčících stran. 
Putin (69), Gerasimov (66), Šojgu (66), Lavrov 
(72) a proti nim Zelenskyj (44), Šaptala (49), 
Šmyhal (46), Vereščuková (42), … 

Dlouho očekávané květnové počasí dovolí 
zahájení finálních prací na Spořilově ‑ pří‑
stupové cesty ke stavebním parcelám, kde již 
stojí několik nových domečků. Všem těmto 
stavebníkům přeji, ať se jim brzy podaří své 
nové domy dostavět a mohou si pak vychut‑
návat spokojeny a klidný život v novém.

Doufejme, že krásné počasí bude přát i Má‑
jovému koncertu v Alejce, který pořádáme 
nejen pro naše seniory, po dlouhé covidové 
pauze vás všechny zveme na příjemné odpo‑
ledne. Senioři a staromilci si na své přijdou 
i poslední květnový den na Střelnici, kde 
naše ZUŠ pořádá akci „Zlatý šedesátý“. Zazní 
hudba šedesátých let v podání velkého sou‑
boru doprovázená tanečním vystoupením.

Jarní počasí také láká k projížďce spous‑
tu cyklistů. Pro ně máme informaci, že se 
zatím celkem daří v realizaci projektu nové 
cyklostezky od benzinky směrem na Pasa. 
Zatím se jedná o úsek k odbočce ke Šlégru, 
ale i to je určitě dobrá zpráva. Navíc nadále 
jednáme s majiteli pozemků a vypadá to i na 
dobrou podporu kraje a vysokou šanci uspět 
v česko‑polském projektu.

Teplejší počasí nám dá také na chvíli zapo‑
menout na vysoké ceny tepla. Co bychom si 
tak mohli všichni přát do budoucna? Samo‑
zřejmě rychlý konec ukrajinského konfliktu 
a nastolení nového režimu v Rusku. S tím by 
přišla stabilita cen plynu a ropy, obnovení 
dodávek potravin, surovin a komponentů 
všeho druhu, což aktuálně brzdí výrobu ne‑
jenom nových automobilů, ale i stavebnictví 
a podobně. Škody způsobené tímto konflik‑
tem budou vysoké a na obnovu Ukrajiny 
padne spousta asfaltu a cementu, což doza‑
jista opět způsobí nedostatek jinde v Evropě. 
K čemu je nám Rada bezpečnosti OSN, když 
tam mají Rusko a Čína právo veta a mohou si 
bezostyšně dělat, co se jim zachce. 

V květnu také budeme znát cenu za re‑
konstrukci domova pro seniory. Doufejme, 
že cena bude „přiměřená“ a rekonstrukci 
budeme moci zahájit. Současná nejistota 
cen se promítá i do cen stavebních prací 
a stavby, které jsme před rokem projektovali 
za 150 milionů, budou letos výrazně ná‑
kladnější. Tyto skutečnosti nám dělají velké 
starosti, a to zejména proto, že takto turbu‑
lentní vzlínání cen nemůžeme nijak ovlivnit, 
dokonce ani předem odhadnout a zodpo‑
vědně zaplánovat.

Vážení čtenáři, přeji vám krásný květen, 
lásky čas ….

Jaroslav Bitnar, starosta 

ZUBNÍ POHOTOVOST 
KVĚTEN
30. 4. a 1. 5. 
NEOBSAZENO zubní pohotovost 
je sloužena v dalších 7 oblastech v 
Královéhradeckém kraji a ve Fakultní 
nemocnici Hradec Králové 

7. 5. a 8. 5. 
MUDr. Jiří Sedláček 
Kostelecká 1204, Náchod 
491 426 926 

14. 5. a 15. 5. 
MUDr. Lukáš Neoral 
17. listopadu 291, Police nad Metují 
602 333 427

21. 5. a 22. 5. 
MUDr. Jana Šnajdrová 
Náchodská 548, Velké Poříčí 
777 905 047 

28. 5.a 29. 5. 
MUDr. Ladislav Růžička ml. 
Poliklinika, Masarykova 30, Broumov 
603 479 132

Zprávy z radnice



4

Zpráva o činnosti MP 
za měsíc duben 

Poskytli jsme první pomoc cyklistovi při 
něhodě a přivolali na místo RZS Broumov. 

Usměrňovali jsme provoz na třídě 
Masarykově z důvodu stavebních prací.

Vyjeli jsme na zavolání k prodejně Míša, 
kde byla silně opilá žena.

Odchytili jsme psa v Nádražní ulici.

Zaevidovali jsme nález peněženky 
v Lidické ulici.

Společně s odborem životního prostředí 
jsme řešili nahlášený černý kouř z objektu 
Diakonie.

Řešili jsme odložený odpad v ulici 
Generála Svobody.

Doprovázeli jsme pracovníky Úřadu 
práce při úředních jednáních s uprchlíky 
z Ukrajiny.

Řešili jsme odložený odpad (součástky 
z vozidel) v obci Heřmánkovice.

Převezli jsme uprchlíky z Ukrajiny, kteří 
přicestovali vlakem do Broumova.

Zajistili jsme dopravní značení uzavírky 
v ulici Generála Svobody.

Vyhradili jsme prostor pro trhy na 
Mírovém náměstí. 

Vyjeli jsme na telefonické oznámení, že 
v parku leží osoba na zemi.

Vyhradili jsme prostor na parkovišti na 
sídlišti Spořilov z důvodu stříhání živého 
plotu pracovníky TS města Broumov.

Společně jsme kontrolovali s OSPOD 
Broumov v místě trvalého bydliště osoby 
v celostátním pátrání. Hledanou osobu 
jsme zajistili a předali PČR Broumov.

Prezentovali jsme práci MP Broumov 
žákům ZŠ Hradební a ZŠ Meziměstí.

Registrovali jsme krádež kabelky, která se 
posléze nalezla.

Zaevidovali jsme nález hodinek 
a uschovali je.

Vyjeli jsme k hořícímu odpadkovému koši 
U Horní brány.

Řešili jsme odcizení peněženky u stánku 
U Medvěda.

Prověřili jsme osoby rozebírající osobní 
vozidlo v Soukenické ulici.

Odchytili jsme divoké prase na Spořilově.

Jaroslav Korityák
strážník pověřený vedením MP Broumov

Předáváme informace o přesunutí autobusových zastávek „u Klubu ROK“ a „u Lidlu“ 
– po dobu rekonstrukce ulice třída Masarykova v Broumově.

• Autobusová zastávka (výstupní) směr od Náchoda, Teplic nad Metují, Meziměstí… 
– z místa „u Klubu ROK“ – bude přesunuta na parkoviště pod restaurací Střelnice.

• Autobusová zastávka (nástupní) směr na Náchod, Teplice nad Metují, Meziměstí… 
– z místa „u Lidlu“ – bude přesunuta do zálivu pod Základní školu Hradební (vedle 
restaurace Střelnice).

Po dobu rekonstrukce ulice třída 
Masarykova v Broumově budou 
autobusové zastávky „u Klubu ROK“ 
a „u Lidlu“ přesunuty na jiné místo.

Máte kola po servisní prohlídce a zcela 
připravená na novou cyklistickou sezó-
nu? My ano! Nabízíme horská elektro-
kola a městské elektrokolo zn. Apache 
a horská kola zn. Specialized. Po profe-
sionálním servisu jsme kola vyzkoušeli 
na vlastní kůži. A můžeme už jen říci: 
„Pedálu zdar!“

Cyklodům je vybaven i samoobslužnou 
servisní stanicí a dostatečným množstvím 
propagačních materiálů s doporučenými 
tipy na výlety.

Květen je ve znamení výzvy „Do práce na 
kole“. Plánujete se do této výzvy zapojit? 
Někoho naláká lepší fyzická a psychická 
pohoda, jiný reaguje na vzrůstající ceny 
pohonných hmot a silnice plné uzavírek. 
Bezplatná úschovna kol je pro vás připra‑
vena v Cyklodomě, který je od letošního 
roku nově přátelským místem projektu Via 
Czechia. Poutníci a turisté mohou využít 
úschovnu zavazadel, veřejné WC nebo 
turistické materiály o regionu.

Protože víme, že nejdůležitější na cestách 
je správný pitný režim, můžete si v In‑
formačním centru Broumovska zakoupit 
cyklistickou lahev s nápisem Broumov. 
A pokud nevíte, kam vyrazit, máme pro 
vás tip na novou knižní publikaci Českem 
od severu k jihu od známého cestovatele 
a zakladatele Severní a Jižní stezky Jana 
Hocka.

Tomu, kdo by se chtěl před vlastním 
fyzickým výkonem nejprve inspirovat, 
doporučujeme cestopisnou besedu s Mar‑
tinem Stillerem na téma Rwanda a Uganda 
cyklocestovatelsky, kterou promítáme 
16. května od 18:00 v Konferenčním sále 
IC Broumovska.

Tlak v pláštích optimální, brzdy v pořád‑
ku, sedlovka je ve správné výšce…teď už 
jen vstříc zážitkům!

Jitka Exnerová
org. složka Kultura a infocentrum

Cyklistická  sezóna zahájena!

Zprávy z radnice



5

OKRSEK Č. 1 
– školní jídelna 
Olivětín
Benešov
Alšova
Cihlářská
Černá stezka
Dělnická kolonie
Dukelská
Horská
Slepá
Slévárenská
třída Osvobození 
– č.p. 23, 55, 64
třída Soukenická 
– č.p. 51, 62 – 65, 68, 92, 97, 99, 
147, 164, 166, 171, 179

OKRSEK Č. 2 
– firma Detas
Barvířské náměstí
Havlíčkova
Husova
Jabloňová
Luční
Prokopa Holého
třída Osvobození 
– č.p. 19, 46, 48 – 54, 56 – 58, 61 
– 63, 65 – 70, 72, 87, 88, 90, 156, 
162, 163,  220 – 223, 234, 327, 
332, 343, 356
třída Soukenická 
– č.p. 3, 4, 7 – 10, 13, 14, 16 – 19, 
21, 22, 24, 26 – 31, 34, 48, 53, 56, 
57, 61, 71, 73 – 76, 86, 89 – 91, 
93 ‑ 95, 100, 103 – 106, 110 – 
112, 115, 124, 132, 138, 142, 143, 
146, 169, 325, 353 

OKRSEK Č. 3 
– bývalá škola 
ul. Lidická
Dělnické domy
Dřevařská
Dvořákova
Kladská
Lidická
Na Příkopech
Na Výsluní
Nádražní
Odborářská
Polákovy domy
Přadlácká
Sladovnická
Smetanova 65, 66
Solidarity
třída Osvobození 
– č.p. 39 – 43, 45, 47, 59, 74, 75, 
84, 148, 150, 151, 281, 283, 287, 
315, 316, 318, 344
Tyršova
U Dolní brány 
– č.p. 57 – 61
Žižkova

OKRSEK Č. 4 
– bývalá škola 
Rožmitál
Rožmitál

OKRSEK Č. 5 
– náměstí – 
Infocentrum
Branka
Dlážděná
Generála Svobody
Hradební 

Kasárenská
Klášterní
Kostelní náměstí
Krátká
Lípová
Máchova
Malé náměstí
Mírové náměstí
Na Hradbách
Na Příkopech
Nad Potokem
Obránců míru
Pivovarská
Pod Strání 
– č.p. 1 – 3, 5 – 7, 18, 19, 21, 24, 
190, 247, 346E
Protifašistických bojovníků
Růžová
Smetanova 
– č.p. 63, 64, 68, 69, 78, 79
Spojovací
Stanislava Opočenského
Střelnická
Šalounova 
– č.p. 87, 127, 154
Školní
U Dolní brány 
– č.p. 72, 313
U Horní brány
V Kopečku

OKRSEK Č. 6 
– fotbalové hřiště 
Slovan
Boženy Němcové
Družstevní
Hesseliova
Hvězdecká
Jiráskova
Křinická

Malá kolonie
Na Kamenici
Na Pláni
Nad Úvozem
Nová
Provaznická
Příčná
Rybářská
Sadová
sídliště Křinické
Smetanova 
– č.p. 31, 32, 34, 71, 91, 134 – 
140, 178, 299
Šaldova
Šalounova 
– č.p. 40, 346
U Jeslí
U Větrolamu
U Vodojemu
Vančurova
Větrná
Zahradní

OKRSEK Č. 7 
– ZŠ Masarykova
Bratří Čapků
Československé armády
K Ráji
Komenského
Konečná
Mládežnická
Nezvalova
Pionýrská
Pod Strání 
– č.p. 10, 13 – 15, 81
Slunečná
Strmá
Šikmá
třída Masarykova
Wolkerova

Volební místnosti v Broumově 
– úpravy volebních okrsků
Vážení spoluobčané,
na podzim nás čekají komunální volby, jejich termín byl stanoven 
na 23. a 24. 9. 2022. Rádi bychom vás s předstihem informovali 
o některých změnách, které se mnohých z vás přímo dotknou. 
Zásadní změnou je přemístění některých volebních místností, 
a s tím související posunutí hranic volebních okrsků. Městský 
úřad musel především řešit špatnou dostupnost některých míst‑
ností pro tělesně hendikepované občany, jednalo se o Mateřskou 
školu v Příčné ulici, Základní uměleckou školou v ulici V Kopečku 
a sál bývalé radnice na Mírovém náměstí. Snažili jsme se nalézt 
místa, která budou lépe přístupná. Zároveň od podzimu kvůli 
počátku plánované rekonstrukce a zvláštnímu režimu Domova 
důchodců v Jiráskově ulici nemůžeme ani v budoucnu počítat 
s touto volební místností. 

Na níže uvedených řádcích naleznete kompletní seznam ulic, kde 
je potřeba i čísel popisných, zařazených do nových volebních 
okrsků, dále je zde uvedeno i nové umístění některých volebních 
místností.  
PROSÍME, VĚNUJTE SEZNAMU NÁLEŽITOU POZORNOST 
A OVĚŘTE SI, KAM BUDETE OD PODZIMNÍCH KOMUNÁLNÍCH 
VOLEB CHODIT VHAZOVAT SVÉ VOLEBNÍ LÍSTKY. 
Abychom předešli případným zmatkům v samotných dnech 
konání voleb, budeme vás s tou změnou v nejbližších měsících 
seznamovat ještě několikrát na různých místech. 
Děkujeme za pochopení a věříme, že provedené změny povedou 
k lepší dostupnosti volebních místností a budou ku prospěchu věci.
 V případě dotazů se obracejte na referentky správního odboru, 
kontakty: 491 504 213, 491 504 221.

Volební okrsky města Broumov:

Zprávy z radnice



6

INFORMACE 
ke změně svozu 
BIO odpadu
Vážení občané,

dovolujeme si vás informovat 
o změně ve svozu bio odpadu 
v roce 2022.

Od 1. 4. 2022 budou vaky svá‑
ženy pouze každou středu, a to 
do 29. 6. 2022 (poslední středa 
v měsíci).

‑ svoz z nádob zůstává pondělí (do‑
končení svozu v úterý) a ve čtvrtek 
(dokončení svozu v pátek)

Od 1. 7. 2022 bude bio odpad 
svážen pouze z nádob, tj. z popel‑
nic o objemu 120, 240, 360 litrů 
a kontejnerů 1100 litrů.

Vaky si budete moci vyměnit za 
vhodné nádoby zdarma na středis‑
ku odpadového hospodářství ve 
dnech pondělí od 8,00 do 17,00 ho‑
din a středa od 7,30 do 14,30 hodin. 
V ostatních dnech po domluvě.

Kontakt:

Odpadové hospodářství, pasporty 
a veřejná zeleň
Technické služby města Broumova
ruzickova@broumov-mesto.cz
tel.: 739 527 542

K dispozici budou kontejnery 
o objemu 1100 litrů a popelnice 
o objemu 360, 240, 120 litrů.

Počet nádob není omezen, ale 
prosíme vás o zvážení počtu i veli‑
kosti nádob. S ohledem na rostoucí 
náklady se předpokládá, že se 
od 1. 1. 2023 bude za jednotlivou 
nádobu svozu bio odpadu vybírat 
manipulační poplatek. 

Dále je možné využít výpůjčku 
kompostérů, které bez omezení 
počtu získáte rovněž zdarma.

V důsledku přijetí nových norem EU dojde 
ke změně v provozování nákladní silniční 
motorové dopravy vozidly nebo jízdními 
soupravami o největší povolené hmotnosti  
přesahující 2,5 tuny, avšak nepřesahující 
3,5 tuny (většinou dodávky), pokud 
podnikatelé budou těmito vozidly provozovat 
mezinárodní silniční dopravu nebo dopravu 
mezi dvěma místy na území jiného členského 
státu.

Na tyto podnikatele budou dopadat nově 
od 21. května 2022 stejné povinnosti 
a požadavky jako na provozovatele silniční 
motorové dopravy nákladní provozované 
vozidly nebo jízdními soupravami o největší 
povolené hmotnosti přesahující 3,5 tuny 
(velká doprava), a to usazení, dobrá pověst, 
odborná a finanční způsobilost a získání tzv. 
eurolicence. Podmínky finanční způsobilosti 
budou upraveny vzhledem k tomu, že se 
jedná o malá vozidla.

V důsledku těchto změn vznikne nová 
kategorie koncesované živnosti Silniční 
motorová doprava. Jelikož vládní návrh 
novely silničního zákona a živnostenského 
zákona nebude do výše uvedené doby 
schválen, doporučuje Ministerstvo dopravy, 
aby podnikatelé pro splnění unijních 
podmínek požádali v předstihu o rozšíření 
svého předmětu podnikání o Silniční 
motorovou dopravu nákladní provozovanou 
vozidly nebo jízdními soupravami o největší 

povolené hmotnosti přesahující 3,5 tuny, 
jsou‑li určeny k přepravě zvířat nebo věcí 
(velká doprava).

Pokud si rozšíří takto před schválením novel 
obou zákonů předmět podnikání o velkou 
dopravu, budou tím splňovat zvláštní 
podmínky pro provozování živnosti ve 
smyslu zákona č. 111/1994 Sb., o silniční 
dopravě, ve znění pozdějších předpisů 
(tzn. podmínku usazení, dobré pověsti, 
finanční způsobilosti a odborné způsobilosti) 
a následně také po nabytí účinnosti novely 
zákona o silniční dopravě budou oprávněni 
bez jakýchkoli překážek podnikat jakožto 
podnikatel v silniční dopravě vnitrostátní 
vozidly o hmotnosti nepřesahující 3,5 tuny, 
ale také vozidly o hmotnosti od 2,5 tuny do 
3,5 tuny, budou‑li používána v mezinárodní 
silniční dopravě nebo při tzv. kabotáži. 
Po novele zákona se těmto podnikatelům 
předmět podnikání upraví automaticky, 
takže nebudou již muset na živnostenském 
úřadě dále nic prokazovat ani o změnu žádat.

Podrobnější informace obdržíte v kanceláři 
našeho živnostenského úřadu, nebo 
telefonicky na tel. č. 491504233, 491504214, 
491504211, příp. na webových stránkách 
Ministerstva dopravy www.mdcr.cz. 

Zuzana Kejzlarová
Obecní živnostenský úřad Broumov

Rada města dne 25. dubna 2022 rozhodla na základě návrhu 
Komise pro projednávání dotací o rozdělení DOTACÍ a DOTACÍ 
NA PROVOZ SPOLKŮ na rok 2022.
Celkem bylo přijato 29 žádostí o dotaci, celkový požadavek na 
dotaci byl ve výši 607.900 Kč. Z toho bylo podpořeno celkem 
27 žádostí o dotaci s celkovou schválenou dotací ve výši 255.000 Kč.
Dále bylo přijato 19 žádostí o dotaci na provoz spolků, celkový 
požadavek na dotaci byl ve výši 532.000 Kč. Z toho bylo pod‑
pořeno celkem 19 žádostí o dotaci na provoz spolků s celkovou 
schválenou dotací ve výši 325.000 Kč.
Přehled získaných dotací naleznete níže. Žádosti, které nejsou 
v přehledu uvedeny, nebyly podpořeny.

Úspěšní žadatelé o dotace a o dotace na provoz spolků budou 
prostřednictvím kontaktu uvedeného v žádosti vyzváni k pod-
pisu Veřejnoprávní smlouvy. 
Po podpisu smlouvy bude finanční částka převedena žadatelům 
na účet.
Bližší informace získáte v kanceláři Informačního centra Brou‑
movska. 

Kontaktní osoba: 
J. Cónová, tel. +420 491 524 168, 
e‑mail: conova@broumov‑mesto.cz

Změna v provozování 
nákladní silniční 
dopravy malými 
vozidly do zahraničí

Rozdělení dotací a dotací na provoz spolků z rozpočtu 
Města Broumova na rok 2022

Zprávy z radnice



7

Úspěšní žadatelé o dotace 
na provoz spolku na rok 
2022:
Junák ‑ český skaut, středisko Šedého vlka 
Broumov, z. s. 20.000 Kč
Džas dureder dživipnaha, z. s. (Jdem dál životem) 
10.000 Kč
TJ Jiskra Olivětín, z. s. 20.000 Kč
Základní organizace ČSŽ Broumov 15.000 Kč
Spolek zdravotně postižených Broumov, z. s. 
20.000 Kč
AVZO Střelecký klub Huber, p. s. 15.000 Kč
Klub plastikových modelářů č. 166 Broumov 
Pobočný spolek 17.000 Kč
Benediktinský aeroklub Broumov, z. s. 40.000 Kč
Notička, z. s. 15.000 Kč
Česká speleologická společnost, základní 
organizace 5‑03, Broumov 10.000 Kč
Divadélko BRUM z. s. 17.000 Kč
HO Broumov z. s. 7.000 Kč
Music & Theatre S. G. Pitaš z. s. 30.000 Kč
BCB Broumov z. s. 20.000 Kč
Stěnavan z. s. 10.000 Kč
SH ČMS ‑ Sbor dobrovolných hasičů Broumov 
15.000 Kč
Nadační fond Gymnázia v Broumově 20.000 Kč
Golf Club Grosshof z. s. 10.000 Kč
BrauNOW z. s.  14.000 Kč

Úspěšní žadatelé o dotace 
na rok 2022:
Sympozium ilustrace ‑ doprovodný program 
15.000 Kč
Sportem proti drogám XXII. ročník – Republikový 
turnaj Romů v malé kopané 5.500 Kč
Sportovní mikulášská nadílka 2.000 Kč
Střelecká soutěž „Olivětínská liška“ 2.000 Kč
Střelecká soutěž „Cena Střeleckého klubu Hubert 
(K4M)“ 2.000 Kč
Memorial Kit Show Broumov – 23. Ročník 2.000 Kč
Broumovská kytara 2022 30.000 Kč
Broumov 2022 30.000 Kč
Free World Broumov 2022 10.000 Kč
Fotbalová a sportovní školička 2022 22.000 Kč
Nohejbalový turnaj trojic 5.000 Kč
Sportovní zábava 7.000 Kč
Nohejbalový turnaj trojic – Pohár osvobození 
2022 5.000 Kč
BCB Summer Jibbing vol. 11 2022 10.000 Kč
X. Mezinárodní galavečer boxu 20.000 Kč
Broumovsko očima loutek 6.000 Kč
Letní tábory Rožmitál 7.000 Kč
Se školou na golf 2.000 Kč
Příměstský tábor s golfem 2022 2.000 Kč
Dětská tour Severovýchod 2.000 Kč
Zimní Bigboš 2022 13.000 Kč
Bigboš Křinice 2022 25.000 Kč
XLIV. Ročník Memoriálu Sl. Streubelové ve 
volejbalu smíšených družstev... 5.000 Kč
Soustředění juniorských ročníků volejbalového 
oddílu 5.000 Kč
Dětský turnaj ve volejbale 4.500 Kč
Tvorba videoklipu Bubáku, utíkej pryč! 10.000 Kč
Zažít Broumov jinak – Písničky z broumovského 
dolíku DĚTEM 6.000 Kč

Co nového 
v Broumově?
Otázku jsem chtěl položit starosto‑
vi panu Jaroslavu Bitnarovi, ale 
bohužel jsem ho nezastihl. Proto 
jsem jednal s místostarostou panem 
Kamilem Slezákem.

Arnošt Obst: Pane místostarosto, 
v jiném dnešním článku poslanému 
do redakce BN jsem kritizoval stav 
některých domů v Broumově i Oli-
větíně. Mohl byste se k tomu vyjád-
řit? Město nabízelo dotace na opravu 
domů. Využil někdo tuto pomoc?

Kamil Slezák: Jsem rád, že mám 
několik dobrých zpráv. Nová majitel‑
ka bývalé restaurace Winterswijk si 
podala žádost o dotaci na rekonstruk‑
ci budovy vedle Mototechny. Rada 
města, a shodou okolností dnes (21. 4.) 
i zastupitelé  žádost schválili. S pomocí 
dotace hodlá ještě letos majitelka ob‑
jektu provést kompletní rekonstrukci 
budovy včetně fasády. Pokud se týká 
„škváráku“ v Olivětíně, tak i ten má no‑
vého majitele. Ten  postupně provádí 
úpravy objektu včetně výměny oken 
a vnitřních  úprav.

Arnošt Obst: A pár slov k potoku 
a železničnímu podchodu?

Kamil Slezák: Jsem připraven společně 
s pracovníky Technickými službami 
celé území projít a podle zjištěných 
skutečností zajistit další kroky k ná‑
pravě Vámi popsaného stavu.

Arnošt Obst: Děkuji za příslib 
a podané informace.

Co mně vadí?
Měl jsem možnost projít se částí města 
a potěšilo mě ,že se na dalších do‑
mech objevily nové fasády. O to víc 
vynikají chátrající budovy, a to nejen 
v okrajových částech, ale i v centru 
města. Nejhorší je snad dům vedle 
Mototechny (se zatlučenými okny 
a „nabídkou ubytování). Při projíždění 
i procházce Olivětínem (místem mého 
dětství i mládí) mě zamrzel stav prázd‑
ného domu „škváráku“, dále domu 
čp. 83 a jeho okolí, i žalostný pohled na 
bývalou „starou školu“ a zarostlé  po‑
zemky směrem k nádraží.

Rád bych ale upozornil na špatný stav 
koryta, zdí i kleneb  pod  křižovatkou 
a bývalou Pivovarskou restaurací i u že‑
lezničního mostu. Netroufám si nazout 
gumáky a korytem potoka projít až 
k pivovaru. Že je koryto neudržované je 
vidět, ale jak to vypadá dál v „tunelu“?

Očekával jsem, že problému s pod‑
chodem pod želez. mostem, se bude 
věnovat náš bývalý hejtman a senátor. 
Zřejmě žádné jednání nevyvolal, a díky 
času se situace nelepší.

Víte, že... 
Před napouštěním kašen bylo nutné 
provést jejich opětovné vyčistění, 
i když v závěru sezony byly vyčistě‑
ny? V „nečistotách“ byly objeveny 
i lahve, plechovky a další odpadky, 
K napuštění kašen by mělo dojít na 
přelomu dubna a května t. r. někteří 
miláčkové broumovských „pejskařů“ 
jsou příčinou toho, že letos zřejmě 
nebudou ty krásné liliové záhony na  
Mírovém náměstí? Záhony byly ohra‑
ničeny, aby i negramotní pochopili, 
že  se do nich nemá vstupovat. Pásky 
ale přírodu milující občané odstranili 
a tak umožnili, aby se pejskové mohli 
na záhonech dostatečně vyřádit, po‑
hrabat i vyvenčit.

Technické služby města Broumova 
(dále TS) provedly úpravu chodníku 
u MŠ v Masarykově ulici? Tím umožni‑
ly vstup pro děti ze zahrady školky.

Úřad práce s největší pravděpodob‑
ností umožní asi pěti občanům Veřejně 
prospěšné práce. TS by jich byly 
schopny zaměstnat daleko víc. V břez‑
nu se u TS podíleli na úklidu města 
3 potrestaní, v dubnu také a od května 
by jich mělo být 6. S jejich prací se 
zatím nevyskytly žádné problémy.

Na Křinickém sídlišti se po dvou opra‑
vách opět rozbil kolotoč pro malé děti? 
Příčinou je to, že se na něm vozily děti 
kolem 18 let věku. TS provedly opravu, 
kolotoč svařily a už se zase točí.

V Olivětíně se pokračuje na dláždění 
chodníku po levé straně Alšovy ulice 
a je již viditelný tzv. záliv pro autobusy?

Moudrosti z  křížovek
Sami sebe nepolechtáte, protože moze‑
ček, část mozku, varuje zbytek mozku, 
že se o to snažíte.

Ženy spalují tuk pomaleji, než muži.

Ůsměv zvyšuje kreativitu, zlepšuje 
náladu a posiluje sebevědomí.

Učenci a vědci. Nebojte se létat! 
Vždyť žádný učený z nebe nespadl. 
(Vlasta Burian).

Lidi mají nejdřív věřit v lidi, a to ostatní 
se už nějak najde.

Arnošt Obst

Zprávy z radnice



8

Z broumovského kláštera

Město Broumov dlouhodobě usiluje o zlepšení vzhledu města 
a koncepční přístup k tvorbě zásad, jak veřejný prostor kultivo‑
vat. Na základě tohoto zadání vytvořil kolektiv architektů v čele 
s MgA. Janem Světlíkem soubor dokumentů, které označujeme 
jako Broumovské standardy. Jejich smyslem je poskytnout obec‑
ný návod ve třech oblastech, které vzhled města přímo ovlivňují – 
vnější označení a vzhled provozoven, umístění a vzhled venkovní 
reklamy a městský mobiliář.

Vytvoření vlastních standardů přímo pro Broumov je nadčasová 
priorita. Měly by pomoci spoluvytvářet jedinečnost a charak‑
ter města s bohatou historickou tradicí a zároveň ambicí stát se 
Evropským hlavním městem kultury 2028. Jsme přesvědčeni, že 
systematická změna drobných, leč důležitých detailů přispěje ke 
zlepšení celkového dojmu.  Jiná města mohou být inspirací, ale 
právě pro zvýraznění jedinečnosti pouhé převzetí zásad odjinud 
nestačí. V dokumentech naleznete žádoucí a nežádoucí provedení 
formou fotografií s komentáři, na kterých se obecné zásady názor‑
ně prezentují. Město je připraveno ke konzultacím, při aplikaci 
půjde o individuální posouzení.

Při použití v konkrétních situacích předpokládáme u Broumov‑
ských standardů jejich zejména doporučující a návodný charak‑
ter. Mají být vodítkem, které soukromí i veřejnoprávní vlastníci 
použijí ve prospěch estetického i praktického cíle, aby se v Brou‑
mově jeho obyvatelé i návštěvníci cítili dobře.

Máte‑li k návrhu Broumovských standardů jakékoli připo‑
mínky, zašlete je prosím nejpozději do 15. 5. 2022 na adresu 
betas@broumov‑mesto.cz nebo machkova@broumov‑mesto.cz.  
Připomínky budou předány autorům a je tak možné ještě před 
schválením výslednou podobu upravit či doplnit. Předpokládá‑
me, že finální podoba Broumovských standardů bude předložena 
zastupitelstvu města v červnu letošního roku ke schválení.

Dokumenty k Broumovským standardům naleznete na titulní 
webové stránce města v sekci Nepřehlédněte.

Investice a rozvoj – útvar starosty

Zkvalitnění zázemí pro výuku klíčových kom‑
petencí v DDM Ulita Broumov ‑ přírodní vědy 
a technické a řemeslné obory ‑ modernizace 
výukových prostor

Objekt bývalé vodárny v areálu za Masarykovou 
školou v ulici Komenského v blízkosti hlavní 
budovy DDM Ulita stál dlouhodobě ladem a bez 
péče a využití nezadržitelně ztrácel estetické kva‑
lity, které původně jistě měl. Vedení Ulity v něm 
dlouho vidělo potenciál využití pro činnosti, 
které by doplnily a rozšířily nabídku zájmových 
kroužků pro děti. V roce 2015‑16 se připravil pro‑
jekt na úpravu tohoto objektu a popsala se náplň 
využití. Bohužel dotace v prvním kole nedopadla 
a až po dalších čtyřech letech se ministerstvo 
pro místní rozvoj městu ozvalo, že nějaké peníze 
zbyly, jestli máme zájem projekt realizovat. Stavba 
byla loni v létě zahájena a výsledek mohou nyní 
kolemjdoucí vidět v plné kráse. 

Název projektu, který je uveden pod titulkem, zní 
možná nejasně a vzdáleně, ale když se řekne díl‑
ny, porozumí každý. Ředitel Ulity, pan Frömmel, 
potvrzuje, že o náplň nebude nouze. Pracovní 
stoly s nářadím využijí podle zájmu dětí na nej‑
různější práce s nářadím – mohou si například 
zkusit rozebrat a seřídit některé věci na jízdním 
kole či vyzkoušet práci se dřevem, železem a jiná 
základní řemesla. To vše v příjemném prostředí 
s dostatkem denního světla, v suterénu je prostor 
pro další využití, skladování materiálu a výrobků. 
Přístup do objektu je bezbariérový a je v něm 
sociální zařízení.

Těšíme se, že „vodárna“ bude dobře sloužit a při‑
táhne k zájmu o posílení manuální zručnosti další 
děti a mládež.

Broumovské standardy

DDM Ulita – objekt 
bývalé vodárny



9

Rozloučili jsme se se

Marketou Školovou
Věrou Tietzovou

Vladimírem Brožem
Miroslavem Krištufem

Za SPOZ Petra Chejnová, 
matrikářka

Dne 13. 4. 2022 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši spoluobčané, aby oslavili 
svá životní jubilea:

Sedící: paní Hela Nováková, paní Jiřina Nigrinová, paní Věra Prokopcová, pan Bohuslav Koláčný.
Stojící: paní Eva Kvapilová, pan Alois Foglar, paní Hannelore Hofmanová, pan Zdeněk Lamka, paní Zdenka 
Grussová, pan Pavel Smrček, paní Jana Bašiková, pan Josef Gruner, paní Mária Andržová, pan Jan Rusín.

Všem dubnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.
Za SPOZ Renata Chejnová, foto Lenka Židová

Zlatá svatba
50 let společného života oslavili manželé:
• Edmund a Alena Hartwichovi
• Jaroslav a Eva Ročeňovi
Do dalších společných let přejeme pevné zdraví, 
hodně štěstí a pohody.

Společenská kronika



10

Vítání občánků

V sobotu 23.04.2022 přivítala v obřadní 
síni paní Monika Mrštinová občánky 
Broumova: 

Davida Groha, Jana Černocha, Miriam 
Rakovou, Julii Schejbalovou, Matou-
še Dunovského, Vojtěcha Schmidta, 
Davida Nováka, Annu Beatu Polonček, 
Damiána Sada, Jakuba Syrovátka, Se-
bastiána Pokorného.

Všem novým občánkům přejeme hodně 
lásky, pohody, ať vyrůstají ve zdraví.

Za SPOZ Renata Chejnová



11

Fotbalový trenér Milan Vítek z TJ Slovanu Broumov se 
stal jedním z trenérů desetiletí v kategorii mládež. Hřiště 
Spartaku Police nad Metují pak bylo vyhlášeno jako nejhezčí 
prostředí pro hraní fotbalu. Vyhlášení ankety proběhlo ve 
čtvrtek 14. 4. 2022 v rámci 11. galavečeru krajského fotbalu 
Královéhradeckého kraje v Městském divadle Dr. Josefa Čížka 
v Náchodě.

V krásných prostorách tohoto secesního sálu se sešlo na 
Zelený čtvrtek na 250 hostů z řad fotbalového hnutí celého 
našeho kraje. Nechyběli samozřejmě známí a významní hosté, 
a to například hejtman Královéhradeckého kraje a senátor 
Mgr. Martin Červíček, místostarosta města Náchod Ing. Martin 
Čtvrtečka, nebo třeba emeritní senátor JUDr. Miroslav Antl. 

V průběhu večera došlo na předání cen 32 oceněným 
osobnostem Královéhradeckého fotbalu, a to celkem ve 12 
anketách. Došlo mimo jiné na vyhlášení nejlepšího fotbalisty 
desetiletí krajských soutěží, o kterém hlasovali samotní 
návštěvníci tohoto galavečera. Nejlepším fotbalistou desetiletí 
se pak stal na základě hlasů Martin Merganc. Na druhém místě 
skončil Michal Blažej a bronzový stupínek pak obsadil Aleš 
Hašek.

Vrcholem celého večera byla tradičně anketa Jana 
Modřického, kterou získalo 5 zasloužilých fotbalových 
osobností našeho kraje, a to: Zdeněk Vodák, Vlastimil 
Hradecký, Dušan Galba, Ing. Vladimír Beneš a Ing. František 
Dejnožka.

Galavečer měl i charitativní podtext, kdy se vybralo od 
dobrovolných dárců 10.000,‑ Kč, které poslouží společnosti 
Pferda, která se stará o mentálně postižené a zapojuje je 
do pracovního procesu v rámci kaváren Láry Fáry. Šek 
na 10.000 Kč předal předseda OFS Náchod Petr Vítek 
zakladatelce a ředitelce neziskové organizace Pferda Ivě 
Laštovicové. Všem dárcům děkujeme za podporu tohoto 
smysluplného projektu.

Portrét Milana Vítka (Trenér mládeže)

Bývalý výborný brankář Slovanu Broumov, který více než 
20 let trénuje mládež v mateřském klubu. Jeho zápal pro 
fotbal, který dokáže přenášet na malé fotbalisty, je pověstný. 
Jeho velkou předností je, že nehraje za každou cenu na 
vítězství, ale chce po dětech, aby se snažili hrát fotbal, 
rozvíjeli kreativitu a individuální dovednosti, čímž je vzorem 
ostatním mládežnickým trenérům. Jeho rukama prošlo mnoho 
fotbalistů, kteří se fotbalově posunuli až do nejvyšších soutěží 
u nás. A protože to byl skvělý gólman, vychoval také spoustu 
dobrých brankářů, kteří prošli okresní reprezentací a dnes již 
působí v republikových mládežnických soutěžích. Milan Vítek 
je velký fanoušek Bayernu Mnichov, z jejich hry se snaží něco 
převést do tréninkového procesu. 

Rád bych poděkoval všem, kteří se podíleli na organizaci 
Galavečera a všem našim partnerům, kteří přispěli materiálně 
i finančně na zabezpečení této významné akce.

Petr Vítek
předseda výkonného výboru 

Okresního fotbalového svazu Náchod

Proběhl galavečer krajského 
fotbalu

FOTBALOVÁ A SPORTOVNÍ
ŠKOLIČKA 2022

TJ Slovan Broumov ve spolupráci s Městem Broumov,
OFS Náchod a projektem „Bavíme se sportem”

pořádá pro kluky a holky již sedmnáctý fotbalový 
kemp pod vedením reprezentačních trenérů výběrů 

OFS Náchod.

Patronem fotbalové školičky je bývalý hráč 
FC Hradec Králové, AC Sparta Praha, SC Freiburg a současný 

asistent tenéra FC Hradec Králové B
Pavel Krmaš.

Pro děti narozené:
Termín konání:
Místo konání:
Kapacita:

Cena: 4 200 Kč
Celá částka musí být připsána nejpozději 10. 6. 2022 - 

jinak je přihlášení neplatné a bude účtován administrativní 
storno poplatek 500,- !

2007 - 2016
10. 7. – 15. 7. 2022
Teplice nad Metují, Penzion Metuje
50 míst

Naši partneři:

Mediální partneři:

Penzion Metuje

Finančně podpořilo 
město Broumov

FOTBAL V KRAJI
Jediný časopis o fotbale v kraji

Broumovské noviny

           @broumovska_fotbalova_skolicka

www.fotbalova-skolicka.wbs.cz
www.jm-sport.cz

www.penzion.metuje.eu

Sport



12

Tradiční ples 
podnikatelů nahradí 
květnová Zahradní 
slavnost
Po dlouhém půstu se opět vrací Ples 
podnikatelů a živnostníků, ale v novém 
formátu – jako Zahradní slavnost. Taneční 
večer se uskuteční pod patronací Lesní 
společnosti Broumov Holding v sobotu 
14. května od 20 hodin v klášterním sále 
Dřevník. Přijďte si užít společenský večer 
se zajímavým hudebním programem, 
o který se postarají kapely James Band 
a Café Baret. Vstupenky bude možné 
zakoupit během května v EDA Agentuře na 
náměstí v Broumově. 

Galerie Dům startuje 
novou výstavní sezónu
V sobotu 7. května v 16 hodin bude 
v klášterní Galerii Dům zahájena výstavní 
sezóna pro rok 2022. Vernisáž odhalí díla 
hned dvou výstav najednou. Přímo v galerii 
budou vystavena díla Markéty Hlinovské, 
která patří mezi nejvýraznější absolventy 
ateliéru Grafika I, prof. Jiřího Lindovského 
na pražské AVU. Je sice absolventkou 
grafického ateliéru, její práce mají však 
od počátku experimentální a přesahující 
charakter. Kurátorem výstavy s názvem 
„Zamykám zamykám les můj les můj hrad“ 
je Petr Vaňous. Výstava potrvá do 3. 7.

V exteriéru galerie, tedy v klášterní 
zahradě, pak odstartuje výstava „Klášterní 
zahrada 2022“ autorů Kryštofa Kaplana 
a Petre Šťastného, jejíž kurátorkou je 
Iva Mladičová. Kryštof Kaplan je autorem 
řady objektů a site‑specific instalací 
do veřejného prostoru. V současné 
době je například na vnějším plášti 
budovy Centra současného umění DOX 
v pražských Holešovicích dlouhodobě 

nainstalováno jedno z Oken vytvořených 
pro výstavu Tenze v roce 2019. Petra 
Šťastného zajímá především téma 
psychické tíže a z hlediska formy vztah 
monumentality díla a měřítka modelu. 
Je autorem řady objektů‑modelů, jež 
instaluje specifickým způsobem – pomocí 
podstavce architektonického charakteru, 
jako variabilní sestavu víceúrovňových 
zřetězených nosných ploch. Výstava potrvá 
do 31. 10. Bližší informace je možné najít 
na www.galeriedum.cz.  

Dobročinný večer pro 
Broumovsko se blíží
Podpořit projekty na Broumovsku 
během tiché i veřejné aukce uměleckých 
předmětů? Ochutnat výborná vína 
z kolekce Salonu vín ČR? Poslechnout 
si hudební program v podání dívčí 
kapely Vesna, vychutnat si raut a užít si 
příjemnou společnost? To vše můžete při 
Dobročinném večeru pro Broumovsko, 
který zaplní Opatské sály broumovského 
kláštera v pátek 3. června od 18 hodin. 
Vstupné je 500 Kč, v ceně je zahrnuta 
ochutnávka vín, raut i hudební program. 
Výtěžek ze vstupného bude zahrnut 
do výnosu večera. Zájemci se mohou 
registrovat na emailu: dobrocinny.
vecer@broumovsko.cz. Na akci naváže 
4. června oblíbená veřejná ochutnávka vín 
Vinum & Cetera.

Centrum rozvoje 
charakteru pořádá 
konferenci „Na 
charakteru záleží“
Ve čtvrtek 5. května se v Petrof Gallery 
v Hradci Králové uskuteční konference 
s názvem Na charakteru záleží. Konferenci 
pořádá Královéhradecký kraj společně 
s Centrem rozvoje charakteru v rámci 

projektu Implementace krajského 
akčního plánu rozvoje vzdělávání 
v Královéhradeckém kraji II.

Jednodenní konference, která se bude 
konat od 9:00 do 16:00 hodin, je určena 
pedagogům, učitelům a lektorům etické 
výchovy, filosofům a všem, kterým záleží 
na charakteru. Na konferenci vystoupí 
teoretici i praktici výchovy a vzdělávání 
z České a Slovenské republiky: např. 
prof. PhDr. Jan Hábl, Ph.D., PhDr. Zuzana 
Svobodová, Ph.D., Doc. Mgr. Martin 
Brestovanský, PhD. a další. 

„Každý politik, podnikatel, učitel, lékař 
nebo novinář má nějaký charakter. 
Morální charakter. Ten bývá formován od 
nejútlejšího věku, především výchovou. 
Chceme pravdomluvné politiky, poctivé 
podnikatele, laskavé učitele, empatické 
lékaře apod.? Dobrou společnost nedáte 
dohromady bez dobrých lidí. Resp. 
charakterů. Proto na charakteru záleží,“ 
uvádí prof. PhDr. Jan Hábl, Ph.D. z Centra 
rozvoje charakteru.

Vstupné na konferenci je zdarma, počet 
míst je omezen. Zájemci se mohou 
registrovat do 30. dubna na emailu info@
cerc.cz. Kontaktní osobou pro bližší 
informace je Alena Horynová z Centra 
rozvoje charakteru: alena.horynova@cerc.
cz, tel: 731 803 987.

„Je tu spousta míst s 
velkým potenciálem 
k zádrži vody,“ říkají 
místní koordinátoři 
Už více než 58 km2 území Broumovska 
bylo zmapováno díky projektu Adaptace 
na klimatickou změnu Broumovsko I, který 
od března 2021 koordinuje Strategická rada 
regionu Broumovsko. Mapování provádějí 
lokální koordinátoři na území šesti obcí: 
Broumov, Martínkovice, Otovice, Police 

Z broumovského kláštera



13

nad Metují, Bukovice a Žďár nad Metují.

Na základě tohoto mapování, dat 
z historických map, orotofotosnímků 
a dalších dostupných zdrojů bude 
do konce letošního června navrženo 
komplexní řešení nápravy krajiny zádrží 
vody, obnovou biodiverzity, snížením eroze 
či zdrsněním částí krajiny, které budou mít 
i protipovodňový efekt. Níže přinášíme 
poznatky lokálních koordinátorů, kteří se 
do projektu zapojili mapováním terénu:

Filip Vávra, Hlavňov:
Při mapování ve svažitých lesích v okolí 
Hlavňova jsem byl svědkem toho, jak 
neškodně vypadající vyschlé koryto se 
mění na 1,5 m hlubokou erozní strž, kde 
jsem mohl prolézat mezi podemletými 
kořeny stromů. Šlo o dočasná koryta, kudy 
při přívalech teče voda.

Pod hřebenem Broumovských stěn na více 
místech z pod skal vytékala voda, která se 
po desítkách metrů zase ztrácela puklinami 
skalního podloží, aby byla níže po svahu 
pramenným zdrojem toku.

Chování vody v krajině bylo nejlépe 
patrné při intenzivním jarním tání nebo 
po dešťových přívalech. V lokalitě Převrať 
jsem objevil místo, kde vyvěral proud 
vody ze země. Šlo dle podkladových map 
o předpokládanou trasu melioračního 
hlavníku (odvodňovací truby), který zde 
byl prasklý, a voda si našla nejsnazší cestu 
ven, takto jsem i v terénu zároveň ověřil 
jeho skutečnou trasu.

Další zkušeností, která mě utvrzuje 
v potřebě řešit zpomalení a zádrž vody 
v krajině širokou paletou drobných 
opatření, je proměna některých lesních 
cest po letošním únorovém masivním tání 

spojeného s deštěm. Na konkrétní lesní 
cestě jsem navrhl terénní vlny na neškodné 
odklonění přívalové vody z cesty do lesa, 
protože mi bylo jasné, že při větším přívalu 
zde může vzniknout eroze, což se tedy i 
potvrdilo ve větší míře, než jsem očekával.

Jan Staroba, Žďár 
nad Metují a okolí 
Broumova:
V oblasti pod Ostaší byly objeveny již 
nefunkční prasklé meliorační trubky. Voda 
z nich vytéká nekontrolovaně nad povrch 
a tvoří stružkovou erozi, při které je úrodná 
půda nenávratně odplavena pryč. Objevil 
jsem nově vybudované tůně v polích nad 
Broumovem. Někteří farmáři již vnímají 
problém s vodou a degradující půdou, 
proto sami začínají tvořit vodozádržné 
prvky v krajině.

Ester Korandová, Pěkov:
V Pěkově je několik údolnic, které 
přirozeně stahují vodu z okolních luk. 
Většinou jsou zmeliorované a toto 
odvodnění ústí do Pěkovského potoka. 
Pokud by se meliorace přerušily a voda 
vyvedla kontrolovaně nad povrch, mohlo 
by zde vzniknout až 5 nových vodotečí.

Meliorace, které jsou zbudovány na 
kopcích kolem vesnice, často ústí do 
zalesněného svahu, kde voda způsobuje 
erozi a poměrně rozsáhlé nátrže. Jedná 
se také o jeden z faktorů zvyšující hrozbu 
povodní při jarním tání a přívalových 
deštích.

Pod Strážnou horou v NPP Polické stěny 
jsme objevili prameniště a tok, který není 
zanesen do map. Další nové prameny jsme 
zmapovali na úpatí Ostaše.

Ester Korandová, 
Klůček:
Dříve zde již vznikla v jedné údolnici 
opatření na ochranu města před 
povodněmi, nachází se zde 3 velké poldry. 
Poldry jsou však primárně opatření proti 
povodním a bylo by vhodné je upravit 
a přidat další prvky, aby zde byla naplněna 
funkce zádrže vody i při menších srážkách.

 I když se město již dříve snažilo Klůček 
upravit, nad Bukovicí se žádná opatření 
neuskutečnila a je zde riziko velkých 
smyvů půdy při jarním tání sněhu 
a přívalových deštích.

Veronika Mňuková, 
Martínkovice:
V oblasti kolem Martínkovického potoka 
jsem narazila na spoustu míst s velkým 
potenciálem pro zádrž vody, kde byly vidět 
náznaky mokřadů. Obzvlášť mě zaujalo 
místo, kde v zahloubeném korytě začal 
potok sám meandrovat – jako příklad 
přirozené obnovy toku.

Projekt Adaptace na klimatickou změnu 
Broumovsko I. byl podpořen grantem 
z Fondů EHP a Norska 2014–2021, 
z programu CZ‑ENVIRONMENT. Jeho 
realizace začala 1. března 2021 a potrvá 
18 měsíců. Výstup projektu bude 
představen i široké veřejnosti. Bližší 
informace k projektu najdete na webu: 
https://srrb.broumovsko.cz.

Kateřina Ostradecká
Agentura pro rozvoj Broumovska

katerina.ostradecka@broumovsko.cz

Z broumovského kláštera



14

       

 
 

Výstavní program galerie je realizován za finanční podpory Ministerstva kultury České republiky a Královéhradeckého kraje.

Partneři: Mediální partner:

Vernisáž výstavy proběhne v sobotu 7. 5. od 16 hodin v Galerii Dům 
v broumovské klášterní zahradě. K výstavě promluví kurátor Petr Vaňous 

za přítomnosti autorky. Otevřeno denně od 10:00 do 17:00 hodin. 

www.galeriedum.cz          www.facebook.com/GalerieDum 

G
al

er
ie

 D
ům

8. 5. –
 3. 7. 2022

Zamykám zamykám les můj les můj hrad

Markéta Hlinovská

Kultura

CELOŠKOLNÍ MUZIKÁLOVÝ PROJEKT
ZUŠ BROUMOV

OD 19 HODIN
KULTURNÍ DŮM STŘELNICE
BROUMOV
VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

Zazní písně 
Plakalo baby / Sluníčko, sluníčko / Hvězda na vrbě / 
Den je krásný / Bossa nova / Honky, tonky, blues / 
Popocatepelt twist / Tu kytaru jsem koupil kvůli Tobě / 
Loudá se půlměsíc / Modlitba pro Martu /
Časy se mění

ZÁKLADNÍ
UMĚLECKÁ
ŠKOLA
BROUMOV



15

Senioři z příhraničí / Reg. č. CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0003085

MÁJOVÝ
PROMENÁDNÍ

KONCERT
8. KVĚTNA 2022 OD 14:00

PARK ALEJKA, BROUMOV

K TANCI A POSLECHU HRAJE EVA DUCHÁČOVÁ
S HUDEBNÍM DOPROVODEM A HOSTÉ Z POLSKA WOLIBÓRZANKI

VSTUPNÉ ZDARMA

(V PŘÍPADĚ NEPŘÍZNIVÉHO POČASÍ SE AKCE PŘESOUVÁ DO
KONFERENČNÍHO SÁLU IC BROUMOVSKA)

POŘÁDÁ: MĚSTO BROUMOV A KLUB SENIORŮ RADOST BROUMOV

Kultura



16

Komunita, podstatné jméno rodu ženského, 
čísla jednotného. Pokud bychom pátrali 
po významu tohoto slova, zjistili bychom, 
že se jedná o skupinu lidí, která žije na 
určitém místě a vykonává konkrétní každo‑
denní aktivity. Nebo že je to sociální útvar 
s charakteristickými vazbami mezi svými 
členy, či že jsou za komunitu považováni 
spolupracovníci, spolužáci nebo obyva‑
telé konkrétního prostoru. Významů tedy 
existuje hned několik. Podstatné ale je, že 
členové komunity spolu fyzicky interagují 
a mají společné zájmy. 

Komunita se přirozeně vytváří kolem 
zájmových aktivit, vzdělání, zaměstnání, 
podniků. Proces jejího vzniku nemusí 

být vždy jednoduchý, můžeme ho však 
podpořit projekty, které si to kladou za 
cíl. V rámci kandidatury Broumova na 
Evropské hlavní město kultury 2028 máme 
takové projekty hned dva. 

Tím prvním je grantová výzva Máme rádi 
Broumov(sko), která vznikla ve spolupráci 
s Agenturou pro rozvoj Broumovska. Jejím 
cílem je podporovat aktivní jednotlivce a 
skupiny v činnostech, které nějakým způ‑
sobem přispívají k rozvoji našeho regionu, 
obyvatel a celkově napomáhají k tomu, 
aby bylo Broumovsko dobrým místem 
pro život. Výzvy se může zúčastnit téměř 
kdokoliv – od volnočasových spolků a 
klubů, přes školy, skupiny dospělých, dětí 

a dospívajících. Stejně jako je široký výčet 
toho, kdo se může zapojit, je rozmanité i 
to, s čím je možné se o finanční podporu 
ucházet. Mezi přihlášenými projekty byste 
našli například kulturní, sportovní nebo 
vzdělávací akce či dlouhodobé komunitní 
projekty (například založení komunitní 
zahrady). Akce je určená také pro projekty, 
jejichž cílem je záchrana a obnova tradic 
a památek, nebo pro ty, které se zaměřují 
se na zkrášlení okolí a obecně problemati‑
ku přírody (jako například zakládání tůní). 
O tom, kdo nakonec finanční grant získá, 
rozhoduje hlasováním široká veřejnost. 
Obyvatelé Broumovska tedy mohou sami 
určit, jak se bude jejich region rozvíjet.  

My jsme Broumov 2028

Broumovsko



17

První ročník výzvy proběhl minulý rok 
na podzim, kdy bylo přerozděleno nece‑
lých 190 tisíc korun mezi osm výherních 
projektů. Letos bude výzva vyhlášena 
o něco dříve, a to už v červnu. Změnou 
oproti loňskému roku by mělo být větší 
zacílení na mladé lidi. Ti se podle slov 
Pavly Jenkové, manažerky Máme rádi 
Broumov(sko), zúčastnili se svými projekty 
už v přechozím roce, v celkovém počtu 
zapojených však tvořili jen malou část. 
Věří však, že aktivních mladých lidí je na 
Broumovsku mnohem více. Doufá také, že 
oceněné projekty mohou inspirovat ostatní 
a napomoci k budování pozitivního vztahu 
k Broumovsku.  

Druhým projektem, který momentálně 
s podporou broumovské kandidatury 
vzniká, je OnStage neboli „Na jeviště”. Jeho 
cílem je propojit děti z různých sociálních 
vrstev pomocí volnočasové skupinové vý‑
uky tance, zpěvu a hry na hudební nástroje 
a zároveň ukázat, že součástí kolektivu 
může být každý bez ohledu na to, odkud 
pochází. Připravované kroužky by měly být 

zdarma, aby se jich mohl zúčastnit opravdu 
každý. Broumov se do OnStage zapojil spo‑
lu s dalšími českými a slovenskými městy 
(Neratovicemi, Plzní, Banskou Bystricou, 
Lučencem, Nitrou a Trenčínem), které se 
inspirují dobrou praxí města Brna a tu pak 
přenášejí do svých měst.

Broumovský OnStage odstartoval začátkem 
letošního roku a uskuteční se ve dvou fá‑
zích. Aktuálně probíhá první, přípravná, ve 
které se pracuje na celkové podobě projek‑
tu. Ve druhé fázi, pilotní, se bude zkoušet, 
jestli všechno funguje tak, jak má. Tato fáze 
začne v září a bude končit spolu s rokem 
2022, už teď se však uvažuje o zachování 
volnočasových aktivit i po jejím skončení. 
Projekt se totiž setkal s velkým zájmem 
– momentálně se uvažuje celkem o vzni‑
ku pěti kroužků, což je více, než s čím se 
původně počítalo. Máme radost z tak vel‑
kého zájmu a doufáme, že se podaří zajistit 
dostatečnou finanční podporu pro všechny 
plánované volnočasové aktivity. Cílem je 
nabídnout dětem a mladým kvalitní výplň 
jejich volného času a vytvořit prostor, kde 

se budou moci potkávat, učit se společně 
nové věci a lépe se poznat. V rámci pro‑
jektu proběhnou také kulturní akce, kde 
účastníci jednotlivých kroužků představí, 
co se v nich naučili. 

Všichni jsme ve svém životě součástí něko‑
lika komunit najednou. Ve většině z nich se 
budeme pravděpodobně lišit, jednu však 
máme společnou. Všichni jsme obyvatelé 
Broumovska. Je jedno, odkud původně 
pocházíme, zda jsme se v Broumově naro‑
dili, přistěhovali se do něj či zda sem pouze 
dojíždíme. Společně utváříme Broumov 
a jeho region, místo, které máme rádi. Jaká 
bude jeho buducnost, je tak jenom na nás. 
My jsme Broumov. 

A pokud byste se rádi dozvěděli více o tom, 
co Broumovu kandidatura na Evropské 
hlavní město kultury může přinést a jak 
se do ní můžete zapojit, pak vás zveme na 
sérii akcí s názvem My jsme Broumov 2028, 
kterou odstartujeme již 26. 5. 2022. Více 
informací se dozvíte na našich webových 
stránkách www.broumov2028.cz. 

Broumovsko

Pavla vystudovala Univerzitu Karlovu 
a svůj profesní život zasvětila neziskové-
mu sektoru. Byla programovou ředitel-
kou Nadace Via, pracovala jako sociální 
pracovnice s cizinci a byla také součástí 
polské neziskové organizace zaměřující 
se na podporu pracovních práv. Nedávno 
se přestěhovala na Broumovsko. V týmu 
kandidatury pracuje jako koordinátorka 
zapojování veřejnosti.

Pavlo, jsi manažerkou dvou projektů, 
Onstage a Máme rádi Broumov(sko), 
které pomáhají rozvíjet broumovskou 
komunitu a vztah zdejších lidí k místu. 
V čem vnímáš sílu obou těchto projektů?
Oba projekty využívají potenciál místních 
lidí. OnStage vytváří prostor pro to, aby 
se potkaly organizace, instituce a spolky 
a společně vymyslely projekt, jak podpořit 
místní děti a mladé. Chceme, aby se díky 
OnStage budovaly přátelské vztahy mezi 
dětmi, mladými lidmi a jejich rodinami. 
Cílem Máme rádi Broumov(sko) je něco po‑
dobného – podporujeme aktivní lidi a in‑
spirujeme ty, kteří se doteď komunitního 
života neúčastnili, aby společnými silami 
oživovali náš region. Všichni totiž chce‑
me, aby se tu dobře žilo. Díky práci pro 
Broumov 2028 se potkávám s lidmi, kteří 
se o svůj region zajímají, a to mi dodává 
spoustu energie do další práce. V hlavách 
místních je spousta skvělých nápadů a my 
bychom je chtěli pomoct zrealizovat. 

Vím, že to není tak dávno, co projekty 
začaly, ale jsou už teď za nimi vidět něja-
ké výsledky? Co myslíš, že by mohly do 
budoucna přinést Broumovu? 
Dělá mi velkou radost samotný zájem 
místních o oba projekty. Díky OnStage se 
podařilo propojit organizace a spolky nejen 

z Broumova, ale ozvala se nám organizace 
až z Hradce Králové, která má na Broumov‑
sku na starosti pěstounské rodiny. Zároveň 
jsme od Ministerstva pro místní rozvoj ČR 
dostali finance na tříměsíční pilotní fázi, 
ale už nyní hledáme další zdroje, protože 
víme, že je zájem velký a chceme nabíd‑
nout dlouhodobou vizi. Kdyby někoho 
ze čtenářů Broumovských novin zajímal 
projekt více, ve čtvrtek 19.5. 2022 od 

17:00 budeme v broumovském Centru pro 
rodinu prezentovat celý projekt veřejnosti. 
Novou výzvu Máme rádi Broumov(sko) teď 
pilujeme k dokonalosti, abychom ji mohli 
v červnu opět vyhlásit. Podpoření z loňské‑
ho roku jsou velmi aktivní, takže doporu‑
čuji sledovat náš web a sociální sítě, kde 
o všem informujeme a sdílíme pozvánky 
na aktivity oceněných projektů – napří‑
klad na budování tůní spolkem Julinka, na 
zkrášlování kostela a přilehlého hřbitova ve 
Zdoňově, na znovuobnovenou Svatojiřskou 
pouť a spoustu dalšího. 
Mám na tebe poslední otázku. Co máš na 
Broumovsku nejradši?
Já jsem člověk, který ke svému životu po‑
třebuje další lidi. A jak jsem již zmínila, dělá 
mi obrovskou radost, že o skvělé a aktivní 
lidi tu není nouze. Hlavně nyní, když na 
Ukrajině zuří válka, jsem pyšná na vlnu 
solidarity, která se na Broumovsku zvedla. 
Dodává mi to totiž zároveň naději, že ať se 
stane cokoliv, jsou tu lidé, kteří si budou 
vždy pomáhat a podporovat se navzájem. 
A to je nejen v časech války, ale i klima‑
tické krize a prohlubování nerovností 
mezi lidmi. Jen opravdu silné a propojené 
komunity budou schopné se vyrovnat no‑
vým událostem, které nás pravděpodobně 
v budoucnu čekají. 

Ivana Čuříková  
Nadační fond Broumov – město kultury  

ivana.curikova@broumov2028.cz

Minirozhovor s Pavlou Jenkovou



18

Následující pozvánka členů Klubu českých 
turistů Broumov je určena těm, kteří se rádi 
toulají  přírodou, radují se z rozkvetlých 
stromů a barevných luk, těší je výhledy 
do zvlněné krajiny. Už 28. rokem se koná 
turistický pochod Putování Broumovskem, 
letos o něco dříve než obvykle, 21. května. 
Mnoho milovníků výšlapů a cyklovýšlapů 
se na Putování každoročně vrací, přijíž‑
dí i z daleka, protože jsou znovu a znovu 
uchváceni krásou a divokostí našeho kraje 
a vyhovuje jim skutečnost, že tato akce 
nepatří k masovým pochodům, na které 
se sjíždějí stovky turistů. Naopak –  klidu, 
ptačího zpěvu a ticha skal si nerušeně užije 
každý účastník pochodu.
Letošní Putování má pozměněný název 
na Putování Broumovskem a Novorud‑
skem, protože jedna z tras – cyklotrasa 
36 km bude tentokrát procházet i polským 
příhraničím. Tato trasa je nenáročná, 
mohou ji absolvovat i rodiny s dorůstají‑
cími dětmi. Pokud se pro ni rozhodnete, 
vydáte se z Broumova po nové cyklostezce 
do Křinic, z Ameriky navážete na cestu 
pod Broumovskými stěnami, kde si můžete 
užívat výhledů do Broumovské kotliny. Na 
chvíli si můžete odpočinout na nedávno 
zhotoveném odpočívadle Na Balvanech, 
kde se potěšíte pohledy na polské Soví 
hory. Zájemci si mohou udělat přestávku u 
Martínkovické kapličky a projít si přilehlou 
zrenovovanou křížovou cestu. Cyklotrasa 
pokračuje do Božanova, kde je příjemné 
posedět a chvíli si odpočinout u malého 
rybníčku. Čeká vás přejezd přes Červený 
vršek, kolem Studené Vody do Zalevu – 
českými i polskými návštěvníky vyhledá‑
vané výletní místo. Z hráze je fascinující 
pohled zpět k Broumovským stěnám ‑ na 
Korunu s věncem skal na vrcholu. Určitě se 
vyplatí krátká zastávka v centru městečka 
Radkov, prohlídky opraveného náměs‑
tí a přilehlého kostela. Kolem druhého 
kostela vás povede cyklostezka, po které se 
budete vracet zpět do Čech. U posledních 
stavení Radkova se vyplatí odbočit doleva 
po silničce k nově vybudované vyhlídkové 
plošině Guzowata. Musíte sice vyšláp‑
nout mírný kopec, budete ale odměněni 
nádherným pohledem na Zalev a přilehlé 
stráně Stolových hor. Po cyklostezce se 
vrátíte do středu obce Božanov, čeká vás 
přejezd do Otovic (opět s pěknými pohledy 
do kraje). Z Otovic do Broumova se vrátíte 
už pohodovou asfaltovou cyklostezkou.
Druhá cyklotrasa Putování je náročnější – 
abyste ušlapali 60 km, musíte nejprve pro‑

jet po části Svatojakubské cesty přes Ráj, 
potom cyklostezkou pod celými Stěnami 
a nakonec úbočími kopců Javořích hor.
Pěší trasy 20, 28, 35 a 44 km vás provedou 
nitrem Broumovských stěn – romantický‑
mi roklemi, úzkými stezičkami i vyhlídko‑
vými místy. Pro ty, co si na náročnou trasu 
mezi skalami netroufnou, je připravena 
pohodová 15 km dlouhá trasa procházející 
pod Stěnami.

Výběr tras máte tedy velký. Udělejte něco 
pro svou fyzickou kondici a psychickou 
pohodu a přijďte v sobotu 21. května mezi 
7. h a 10. h dopolední na fotbalové hřiště 
St. Opočenského v Broumově na start 
Putování. Těší se na váš členové KČT Brou‑
mov (https://kctbroumov.unas.cz).

Za KČT Broumov J. Chaloupková

Putování Broumovskem 
a Novorudskem

Klub českých turistů, Klub českých turistů, 
oddíl TJ Slovan Broumov  oddíl TJ Slovan Broumov  
a město Broumov pořádají  a město Broumov pořádají  
v sobotu 21. května 2022v sobotu 21. května 2022

XXVIII. ročníkXXVIII. ročník

PUTOVÁNÍ   PUTOVÁNÍ   
BROUMOVSKEM  BROUMOVSKEM  

A NOVORUDSKEMA NOVORUDSKEM

Prezence a start:Prezence a start:   od 7:00 do 10:00 hod. z fotbalového hřiště  
Stanislava Opočenského (viz popis dole)

Cíl:      Cíl:      do 18:00 hod. na fotbalovém hřišti S. O.
Příjezd:Příjezd:     na vlakové nebo autobusové nádraží
Startovné:    Startovné:    zdarma

Informace:Informace:

Eva Kolinková, ul. Gen. Svobody 14,  
550 01 Broumov, tel. +420 737 801 371, 
e-mail: kolinkova.eva@seznam.cz,
https://kctbroumov.unas.cz  

Trasy vedou po turisticky značených cestách  
v CHKO Broumovsko a na Noworudsku (mapa 
KČT 26 „Broumovsko, Góry Kamienne a Stołowe“).
Bližší informace a plánky tras obdrží každý 
účastník na startu. V cíli obdrží každý účastník  
diplom a upomínkovou medaili.
Putování se koná za každého počasí a každý  
se účastní na vlastní nebezpečí  !!!

Trasy pěší:Trasy pěší:

15 km15 km Broumov - Jalovčinec - Samoty - Amerika - Broumov 
20 km20 km Broumov - Zaječí rokle - Slavný - Hvězda - Broumov 
28 km28 km Broumov - Zaječí rokle - Slavný - Hvězda - Hony
  - Hvězda - Broumov
35 km35 km Broumov - Božanov - Machovský kříž - Slavný  
  - Hvězda - Broumov
44 km44 km Broumov - Božanov - Machovský kříž - Slavný 
  - Hvězda - Hony - Hvězda - Broumov

Trasy cyklo:Trasy cyklo: 

36 km36 km Broumov - Křinice - Amerika - Božanov – Radkow (PL) 
  -Božanov - Otovice - Broumov
60 km60 km Broumov - Jetřichov - Amerika - Martínkovice
  - Božanov - Otovice - Šonov - Janovičky
  - Heřmánkovice - Hynčice - Broumov

Jak se dostat na fotbalové hřiště:Jak se dostat na fotbalové hřiště:
Z vlakového nádraží přes autobusové nádra-
ží doleva ulicí Přadláckou okolo firmy Veba, a.s., 
pokračovat rovně ulicí U Dolní brány okolo Penny 
marketu, v ulici Smetanova na křižovatce zabočit 
doprava do ulice Vančurova. Na křižovatce  
u hotelu Veba zabočit vlevo do ulice Jiráskova, 
na jejímž konci je fotbalové hřiště.

Mikroprojekt: Turistika hýbe regionem / Reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0002667

Broumovsko



19

Z broumovské farnosti

Nedělní mše svaté 
na Broumovsku
KVĚTEN 2022
1. květen
Otovice 08:30 
Vernéřovice 10:00 
Broumov, P+P 10:00 
Broumov, klášter 18:00 
8. květen
Martínkovice 08:30
Ruprechtice 10:00
Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 18:00
15. květen
Otovice 08:30 
Vernéřovice 10:00 
Broumov, P+P 10:00 
Broumov, klášter 18:00 
22. květen
Božanov 08:30
Ruprechtice 10:00
Broumov, P+P 10:00 
Broumov, klášter 18:00
22. květen
Broumov, sv. Václav  08:30
Heřmánkovice    10:00
Broumov, P+P   10:00 
Broumov, klášter  18:00 
 

Mše sv. v týdnu
KVĚTEN 2022
Pondělí xxx
Úterý (klášterní k.) 18:00*
Středa (děkanský k.) 18:00
Čtvrtek (k. sv. Václava)  07:00****
Pátek (děkanský k.) 18:00**
Sobota (k. sv. Václava) 17:00***

* V úterý 3. května mše sv. u P+P s biskupem Janem 
(250 let znovu posvěcení kostela)  
** Na první pátek v měsíci 6. května mše sv. i v Ruprech-
ticích v 16:30
*** V sobotu 7. května poutní mše sv. v 16:00 ve Vambe-
řicích, mše sv. u sv. Václava nebude
**** Mše sv. Za smíření jenom v kapli PM v Šonově, 
čtvrtek 19. května, 18:00 

Adorace: středa a pátek u P+P, 18:30 – 18:45 
Svátost smíření: 
20 min před každou mší sv.; 
Poslední sobota v měsíci 28/05, P+P, 09:00 – 10:00 

Květnové akce 2022
3. května (úterý) – mše sv. u P+P s biskupem 
Janem (250 let znovu vysvěcení kostela)
7. května (sobota) – pěší pouť do Vambeřic
21. května (sobota) – bohoslužba pro a za 
motocyklisty (Otovice, 11:00, k. sv. Barbory)

 

OSLAVA 
TĚHOTENSTVÍ, 
MATEŘSTVÍ A 
DĚTSTVÍ! 
 
Těhotenství je jedinečné období v životě ženy, muže i rodiny jako takové. 
Přichází nový život. Je to oslava splynutí, trpělivého čekání a zrodu. 
Některá těhotenství zůstávají zatím nenaplněným přáním, jiná jsou 
"vymodlená" a jiná zase nechtěná a překvapivá. V těhotenství můžeme 
prožívat radost, očekávání, nadšení, kontakt duší, ale i strach, obavy a 
nejistotu. V každé své podobě je to však stav pozastavení, něhy a zázraků. 

SFOUKNĚTE S NÁMI 1. NAROZENINOVOU SVÍČKU! 

U příležitosti Světového dne těhotenství, Mezinárodního dne dětí a 
1. výročí přestěhování našeho gynekologicko-porodnického a 
dětského oddělení do nových prostor chystáme speciální program 
pro mladé rodiny, budoucí maminky a všechny ostatní zájemce! 

 

Prohlídka dětského 
oddělení, setkání se 
Zdravotním klaunem, 
zábavný program pro 

děti, drobné dárky 

──── 

Ukázky předporodních 
kurzů a šátkování 
miminek i bříška 

maminek před porodem 

──── 

Rady nutriční 
terapeutky nejen o 

výživě dětí.  

──── 

Informace ke kurzům 
péče o novorozence a 

úspěšnému kojení. 

──── 

Prodej pomůcek ke 
kojení, zápůjčka 
monitorů dechu 

KDE:  
nemocnice Náchod, 7.patro 
pavilonu K (Porodní sály, 
novorozenecké oddělení) 

KDY:  

1. června 2022 

9:00 – 14:00 hodin 

 



20

Tucet knižních novinek – výběr z nových knih(Tucet knižních novinek – výběr z nových knih) 

PRO DOSPĚLÉ: 

Zaslíbené země 
Jean-Michel Guenassia 
Po deseti letech, která uplynula od vydání úspěšného 
románu Klub nenapravitelných optimistů, se opět 

setkáváme s jeho hrdiny na jejich cestě za láskou, poznáním 
a pochopením, při hledání jejich zaslíbených zemí. Michelovi 
Marinimu je už sedmnáct let a právě odmaturoval. Poflakuje 
se po Paříži, hraje fotbálek, hledá sám sebe a chystá se zapsat 
na univerzitu. Další plány? Odjet do Izraele za Camille… 

Nevyšlapanou cestou 
M. Scott Peck 
Kniha uznávaného amerického psychoterapeuta, ve 
které se autor zabývá novou psychologií lásky, 

tradičních hodnot a duchovního růstu.  
Místo, odkud není návratu 
Mihrigül Tursunová, Andrea C. 
Hoffmannová 
Zpověď Ujgurky, která přežila čínský lágr. Lidé se 

musejí dozvědět, co Ujguři v Číně zažívají. Mihrigül Tursunová 
se stala jednou z obětí čínských snah o totální asimilaci 
ujgurské menšiny. Prošla si takzvanými převýchovnými 
tábory, ve kterých zažila nepopsatelné hrůzy. Během doby 
strávené za mřížemi navíc zemřel jeden z jejích synů. Přestože 
i v exilu čelí výhrůžkám, našla v sobě odvahu promluvit o tom, 
co všechno musejí Ujguři v Číně snášet.  

Prokletí hradu Mydlovar 
Martina Novotná 
Na nově budovaném hradu Mydlovar, vystavěném ve 
druhé polovině 13. století, dochází k podivnému 

úmrtí oblíbeného psa hradního pána. Pan Jan se s jeho smrtí 
nehodlá tak snadno smířit, chce odhalit viníka, aby ho mohl 
náležitě potrestat. Jeho vypátráním je pověřen Martin, mladý 
voják, kterému hrozí přísný trest za jeho předchozí provinění. 
Rázem tak dostává na výběr – buď se mu podaří objasnit, k 
čemu v hradním psinci došlo, nebo ho za svítání čeká 
popraviště… 

Děravé paměti 
Michal Viewegh 
Jak se z nesmělého kluka ze Sázavy dočasně stal 

hédonistický seladon a nadlouho i nejpopulárnější porevoluční 
spisovatel? Co dělal 17. listopadu 1989 a na čem psal Báječná 
léta pod psa? Jaký byl vrátný, voják, učitel a redaktor, jaký je 
otec, bratr, syn a dědeček a kolik milenek bohužel pozval na 
oslavu svých padesátin? A proč pak hned neumřel? Michal 
Viewegh slaví šedesáté narozeniny a první dárek si rozhodl 
nadělit sám vlastní životopis.  

Vzdělaná 
Tara Westoverová 
Strhující pravdivý příběh o síle rodinných pout a 
odhodlání vydat se vlastní cestou. Tara Westoverová 

poprvé vkročila do školy, když jí bylo sedmnáct. Vyrůstala na 
samotě v rodině survivalistů a náboženských fanatiků a až v 
dospívání našla odvahu hledat si vlastní cestu. Studovala na 
Harvardu a v Cambridgi a zjistila, že vzdělání má osvobozující 
moc, ale že za něj bude muset zaplatit vysokou cenu. 
 
 

Samotářky 
Barbora Šťastná 
Minulost naší rodiny nás ovlivňuje, i když ji neznáme. 
Ludmila, Amálie, Věra. Tři ženy, které kromě 

samotářství spojuje i rodinné tajemství, z něhož zná každá 
jenom střípek. Nejmladší Věra se snaží hádanku rozluštit: 
Proč její babička Ludmila nikdy nevychází z bytu? Proč se její 
matka Amálie schovává v rozpadlé usedlosti? A kdo je vlastně 
stará Škrlandová – přízrak, nebo skutečná osoba? Hledání 
odpovědí vede až k jednomu dávnému létu, kdy se spustil 
řetězec událostí, který se dosud nezastavil.  

Kdo seje vítr 
Michael Hjorth, Hans Rosenfeldt 
Sebastian Bergman a jeho kolegové z kriminálky 
jsou zpátky na scéně! Sebastian Bergman se stal 

dědečkem, rozhodl se pro klidnější život a pracuje na částečný 
úvazek jako psychoterapeut. Když ho ale požádá o pomoc 
jeden z přeživších tsunami z roku 2004, během níž Sebastian 
sám přišel o ženu a dceru, obrátí to jeho svět vzhůru nohama… 
 

PRO DĚTI: 
Pan Ředkvička a vesmírné úvahy, které 
končí boulí 
Kateřina Závadová 

Tento fotbalový komiks udělá knihomola z každého, pro koho 
je čtení otrava! Ben se chtěl stát členem FC Rudozub, ale 
stejně jako Ondru Kulína ho nepřijali. Ondra ale není jen tak 
obyčejný kluk – je to upír. A má další podivné kamarády, kteří 
chtějí hrát fotbal, stejně jako on a Ben. A tak založí vlastní 
mužstvo! Co na tom, že Ondra se na slunci rozpadá na prach… 

Zachraň tuhle knihu! 
Francois Hanozet 
Interaktivní obrázková knížka pro děti od tří do sto 

tří let! Máte rádi knížky? A nechtěli byste jednu báječnou 
zachránit? Chtěli? Tak to jste tady správně! Kouzelník Biblius 
vás naučí speciální kouzlo a poradí, jak na to. Staňte se 
hrdiny a zachraňte tuhle knihu!  

Atlas řek pro děti 
Štěpánka Sekaninová 
Pokud byste se podívali z výšky, viděli byste, že je 

naše planeta doslova protkána stuhami řek. Řek divokých, 
dlouhých, prudkých, hlubokých i těch úplně mělkých. Atlas řek 
Vám ukáže, co je pro jednotlivé řeky typické, jak vypadají, kdo 
v nich žije či kudy protékají, které řeky jsou pro lidstvo důležité 
a životodárné, které jsou průzračně čisté, které hrají všemi 
barvami a které patří mezi řeky posvátné!  

Hobit aneb cesta tam a zase zpátky 
(komiks) 
John Ronald Reuel Tolkien 

Komiksová adaptace příběhu mírumilovného hobita Bilba 
Pytlíka, který se nečekaně octne v roli najatého lupiče na 
výpravě za pokladem do dračí sluje a všechny – nejvíc sebe – 
překvapí neočekávanou vynalézavostí i statečností. Jde 
vlastně o předehru k velké trilogii Pán prstenů. V kresbách 
zkušeného výtvarníka Davida Wenzela a ve výstižné úpravě 
textu, kterou provedli Charles Dixon a Sean Deming, se tak 
mohou i málo zběhlí čtenáři seznámit se slavnou prvotinou J. 
R. R. Tolkiena.…  

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: www.knihovnabroumov.net v záložce „knižní novinky“, 
nebo v online katalogu knihovny: www.katalog.knihovnabroumov.net 

Městská knihovna Broumov



21

Městská knihovna Broumov

Poslední březnový večer roku 2022 
proběhla v dětském oddělení Městské 
knihovny v Broumově beseda s paní 
Dr. Evou Koudelkovou, Phd., vydavatelkou, 
autorkou a majitelkou libereckého nakla‑
datelství Bor o publikaci Pomnichovské 
osudy Čechů z  Broumovska. Téměř dva‑
cítka milovníků nejen odborné regionální 
literatury si vyslechla přednášku o zajíma‑
vých okolnostech vzniku i obsahu nově 
vydané knihy na tak trochu v posledním 
období opomíjené téma. K napsání tohoto 
titulu byla paní Koudelková motivována 
i tím, že o ostatních regionech se v literatu‑
ře o českém pohraničí píše poměrně často, 
o Broumovsku však minimálně. Kniha 
přibližující osudy a vzpomínky českých 
obyvatel nucených opustit své domovy 
v roce 1938 měla být i určitou reakcí na 
publikaci Paměť Broumovska (Broumov: 
Agentura pro rozvoj Broumovska, 2011) 
pojednávající o vzpomínkách bývalých 
německých obyvatel na Broumovsku, kteří 
byli po druhé světové válce odsunuti.
Paní doktorka Koudelková na počátku 
uvedla krátkou komentovanou prezentaci 
složenou z obrázků v knize publikovaných, 
národnostní mapy regionu (otištěné v ča‑
sopise Od Kladského pomezí) a tabulky 
národnostního složení v roce 1930, kde 
upozornila na rozdíly mezi tehdy němec‑
kým Teplickem a Broumovskem a ostatní‑

mi oblastmi osídlenými převážně Čechy.
Dále byla řeč o uspořádání knihy, obecném 
úvodu a o kapitolách týkajících se jednotli‑
vých obcí, jejichž obyvatelé byli pohnutou 
situací roku 1938 postiženi. Zmínila se 
i o místních badatelích, kteří jí pomáhali 
odkrývat historii soužití Čechů a Němců 
a kteří mají vzhledem ke svým rodinám k 
daným událostem osobní vztah. Zajímavé 
je, jak rozdílné zkušenosti s česko‑němec‑
kými vztahy v různých částech širšího 
Broumovska tito autoři někdy uvádějí. Po‑
kryta tak byla všechna města ze sudetoně‑
mecké oblasti i Adršpach spravující rovněž 
Zdoňov a Libnou a tvořící tak významnou 
pohraniční oblast. V souvislosti se Stárko‑
vem se zmínila o těsné blízkosti  Hronov‑
ska a Červenokostelecka, odkud proudila 
významná pomoc např. menšinové škole. 
Přidala i zmínku o Turově, hoře, vypínající 
se mezi Hronovem a Stárkovem, a o pověs‑
tech o rytířích sv. Václava, kteří prý v nitru 
hory spí. Kromě toho Turov zůstal jediným 
turisticky atraktivním místem, které tu 
zbylo po odtržení pohraničí. Symbolicky 
po něm vedla i jazyková hranice. Směrem 
na jih se mluvilo česky, na sever německy.
Nakonec padla zmínka o neradostném 
osudu České Metuje a o tom, jak se poda‑
řilo získat texty pamětí manželky a dcery 
místního textiláka Antonína Knolla, z nichž 
ta první si psala emotivně laděný deník, ta 

druhá naopak podle svých vlastních slov 
vedla racionální kroniku.
Na besedě vystoupil i pan PhDr. Jan Meier, 
jeden z autorů v knize zastoupených, který 
v regionálním časopise Broumovsko otiskl 
sbírku vzpomínek bývalých místních Če‑
chů. Doporučil též zájemcům o danou pro‑
blematiku další dvě knihy – Hahnová, Eva: 
„Sudetoněmecká vzpomínání a zapomíná‑
ní“ a Balcarová, Jitka: „Jeden za všechny, 
všichni za jednoho“. Obě lze dohledat ve 
fondu Městské knihovny v Broumově.
Vydařenou besedu doplnila diskuse, do 
níž i výše zmíněný autor přispěl dosud 
nepublikovanou vzpomínkou o střetu 
českých a německých studentek klášterní‑
ho gymnázia u příležitosti výročí narození 
T. G. Masaryka roku 1938.
K dotazu na další ediční plány paní 
dr. Koudelková sdělila, že se mimo jiné 
můžeme těšit na připravovanou rozsáhlou 
publikaci o obcích Suchý Důl a Slavný, 
kterou Nakladatelství Bor připravuje pro 
tamější obecní úřad.
Na závěr si posluchači mohli knihu Po‑
mnichovské osudy Čechů z Broumovska 
zakoupit a s věnováním nechat podepsat.

Miloš Hromádka,
Městská knihovna v Broumově

Nad knihou 
Pomnichovské osudy Čechů 
z Broumovska



22

Zápis dětí do Mateřské školy Broumov pro školní rok 2022/2023
Termín zápisu je od 3. 5. – 6. 5. 2022 od 9:00 – 15:30 hodin

Místem „Zápisu“ je ředitelství Mateřské školy Broumov, Příčná 227 (budova KOČIČKA), 550 01 BROUMOV

Podle § 34 Školského zákona se přijímají do 
mateřské školy děti zpravidla ve věku 3-6 let. 
O přijetí dítěte do mateřské školy v rámci „Zá-
pisu“ nerozhoduje datum podání žádosti ani 
pořadí žádosti. O přijetí dítěte v rámci „Zápisu“ 
rozhodují níže uvedená kritéria.

K zápisu do MŠ v tomto období nemohou 
podat přihlášku cizinci s vízem za úče-
lem strpění pobytu na území ČR podle 
§. 33 odst. 1 písm. a) zákona o pobytu 
cizinců na území ČR („uprchlíci“)s místem 
pobytu ve spádové oblasti. Pro tyto cizince 
uprchlíky je určen termín zápisu 14. 6. 2022 
od 9:00 do 15:30.

Для зарахування в МОЗ у період з 2 по 
6 травня не можуть подати заяву 
іноземці з візою для того, щоб стерти 
перебування на території ЧР відповідно 
до § 33 п. Пункт 1 а) Закону про 
перебування іноземців на території ЧР 
(«біженці») з місцем перебування в зоні 
відчуження.Для цих іноземців – біженців 
призначений термін зарахування 
14 червня 2022 року з 9.00-15:30.

Kritéria pro přijetí dítěte k předškolnímu 
vzdělávání – do mateřské školy, jejíž činnost 
vykonává Mateřská škola Broumov, budou 
přednostně přijímány:

1. Děti, které před začátkem školního roku 
2022/2023 dosáhnou nejméně třetího 
roku věku, pro které je Mateřská škola 
Broumov spádová (podle věku od nej-
staršího po nejmladší)

2. Děti, které před začátkem školního roku 
2022/2023 nedosáhnou třetího roku 
věku, pro které je Mateřská škola Brou-
mov spádová (podle věku od nejstaršího 
po nejmladší)

3. Děti, kterým byl doporučen odklad školní 
docházky a děti, které se narodily v obdo-
bí od 1. 9. 2016 do 31. 8. 2017 (předško-
láci) a jejich spádovou mateřskou školou 
není Mateřská škola Broumov (podle 
věku od nejstaršího po nejmladší)

4. Ostatní děti, které nespadají do kritérií 
1. – 3. (podle věku od nejstaršího po 
nejmladší)

K předškolnímu vzdělávání, by zákonní 
zástupci měli přihlásit v tomto termínu i děti, 
které dovrší věku 3 let v období od 1. 1. 2023 
do 31. 8. 2023 a budou mít zájem během 
daného školního roku dítě umístit do MŠ. 

Děti dvouleté jsou umisťovány na pracoviště 
Masarykova 233, kde je pro ně zřízena třída 
se sníženým počtem dětí, pokud bude stačit 
kapacita MŠ.

Pro děti, které před začátkem školního roku 
2022/2023 dosáhnou pěti let věku, je od 
1. 9. 2022 předškolní vzdělávání povinné. 
Tyto děti nemusí dokládat potvrzení o očko-
vání. 

K „Zápisu“ vezměte s sebou – přihlášku, po-
tvrzení lékaře, RL dítěte a OP zák.zast.

Bližší informace a žádosti o přijetí dítěte 
k předškolnímu vzdělávání získáte na ředitel-
ství Mateřské školy Broumov a na stránkách 
www.skolkabroumov.cz – vývěska nebo 
tel: 604 228 029. Na tomto telefonu nebo 
e-mailu reditelka@skolkabroumov.cz si 
můžete rezervovat termín zápisu.

Hana Hrubá, ředitelka MŠ Broumov

Půjdeme do školy 
Na začátku dubna proběhly na broumovských základních 
školách zápisy dětí k základnímu vzdělávání. Asi třikrát HURÁ, 
HURÁ, HURÁ, zase po dvou letech mohly děti k zápisu osobně. 
Než, ale do školy došly i s rodiči k zápisu, došli jsme s dětmi se do 
obou škol podívat. Takže si naši předškoláci mohli prohlédnout 
budovu, kam v září zavítají, zasedli do školních lavic ke kamará‑
dům v 1. třídě, splnili jednoduché úkoly, které si pro předškoláky 
připravily paní učitelky 1. tříd. Samozřejmě jsme si zazpívali 
i nějakou tu jarní veselou písničku. No a na závěr si děti pohrály 
na koberci ve třídě. Na Masarykově základní škole se děti šly po‑
dívat i do přípravné třídy. Líbilo se jim i tam. No a ve školce jsme 
ještě chvilku pilovali nějakou tu básničku, aby děti ve škole před‑
vedly správnou výslovnost, prostě jsme se všichni snažili, aby ten 
ZÁPIS dopadl co nejlépe a 7. dubna mohly děti vyrazit natěšeně 
k zápisu. Tak, ať jim ten elán vydrží co nejdéle.

Velikonoční jarmark 
Slunce hřálo, dny jak vyšité, paráda jít ven na procházku a čers‑
tvý vzduch. No, a tomu se říká „Zákon schválnosti“. Konečně zase 
po dvou letech se mohl uskutečnit jarmark dětských veliko‑
nočních výrobků a počasí se otočilo na opačnou stranu. A tak 
1. dubna – vlastně apríl, tak co bychom chtěli – vítr, déšť, nějaká 
ta sněhová vločka a zima jako na Sibiři, přesto musíme pochválit 
všechny nakupující, jarmark se nám vydařil. Na to špatné počasí 
přišlo kupujících celkem dost, velká část výrobků se prodala 
a nějaká ta korunka na nákup nových výtvarných materiálů se 
utržila. Takže díky dětem za tvoření, rodičům za podporu a všem 
prodávajícím díky za to, že s horkým čajem v termosce vydrželi. 
No a už teď začneme přemýšlet, co šlo na odbyt a vyrobit znovu 
a kde je potřeba nějaká ta inovace, abychom šli s dobou.

Taťána Loudová, zástupkyně ředitelky MŠ Broumov

MŠ Masarykova 
Zprávy ze škol a školek



23

Světový den vody
Jaro zaťukalo na vrátka a my jsme ho do 
naší školy nechali vstoupit se vší pompou. 
V posledních březnových dnech jsme pro 
žáky Praktické školy a žáky ZŠ speciál‑
ní připravili projektový den k 29. výročí 
vzniku Světového dne vody. Nejprve jsme 
zabrousili do teorie a dozvěděli jsme se, 
jak nepostradatelný význam má voda 
pro život vůbec, poté jsme se dopátrali, 
k čemu všemu vodu používáme, jaké může 
mít skupenství a jak probíhá její koloběh 
v přírodě, včetně toho, jak ji neznečišťovat. 
Nakonec jsme se vypravili společně vodu 
hledat. Vlak nás odvezl do nedalekého 
Olivětína a odtud jsme se vydali podél 
toku řeky Stěnavy do školy. Cestou jsme, 
kromě samotné řeky, viděli celou síť potů‑
čků, které se do Stěnavy vlévají, také jsme 
míjeli hasičské nádrže pro čerpání vody, 
a nakonec jsme mohli vidět vodu v podo‑
bě páry v místní továrně. Sluníčko nám k 
našemu poznávání nádherně svítilo a hřá‑
lo, všichni si tento den velmi užili a jistě si 
budou vážit vody zase o trochu více.

Velikonoční 
jarmark
První dubnový pátek se na Mírovém 
náměstí konala akce s názvem Velikonoční 
jarmark. Děti a žáci broumovských mateř‑
ských a základních škol zde prezentovali 
své vlastnoručně vyrobené velikonoční 
dekorace. Zástupci našeho devátého roč‑
níku si pod pedagogickým dohledem vy‑
zkoušeli své obchodní dovednosti. I když 
bylo počasí ukázkově aprílové, a doslova 
odpovídalo rčení „počasí, že by ani psa 
nevyhnal“, našim žákům se opravdu dařilo. 
Mezi poletujícími vločkami kličkovali 
nadšení zákazníci s nakoupenými zajíčky, 
slepičkami, beránky, kuřátky i pomlázka‑

mi. Výtěžek z prodaných výrobků bude 
rozdělen na dvě části. Z první části budou 
žákům nakoupeny vstupenky na kulturní 
akce, za druhou část výdělku nakoupí žáci 
krmivo pro zvířata v Městském útulku 
v Broumově.

Pleteme 
pomlázky
V dubnu jsme se poctivě připravovali na 
veselé svátky jara – Velikonoce. Pro tento 
účel jsme si připravili velikonočně laděnou 
aktivitu, a tou bylo pletení pomlázek. Po‑
zvali jsme si tedy dva pány, kteří s plete‑
ním pomlázek mají nemalé zkušenosti. Pan 
Jung k nám přijel z Náchoda. Tento aktivní 
důchodce plete pomlázky od malička, kdy 
ho to naučil jeho tatínek. Ukázal nám svůj 
způsob pletení i zdobení pomlázek. Vyprá‑
věl příběhy z dětství a zazpíval si s námi 
české i německé koledy. Pan Voříšek přijel 
z nedalekého Rožmitálu. Tohoto šikovné‑
ho pána nám doporučila jeho dcera, a tou 
je naše žákyně Péťa. Výběr obou pánů byl 
vydařený. Oba mají svůj příběh, který se 
nebojí sdílet. Oba mají svůj vlastní způsob 
pletení pomlázek, a každému z nich se 
podařilo zaujmout i naše náročnější žáky. 
Můžeme tedy říct, že jsme splnili první 
důležitý bod v přípravě na velikonoční 
svátky, s radostí jsme si upletli pomlázku!

Netradiční 
barvení triček
Během velikonočních příprav jsme u nás 
ve škole také přivítali pana Tichého z 
firmy Zábavné učení. Přivezl si s sebou 
spoustu zajímavých věcí. Žáci si měli mož‑
nost vyzkoušet interaktivní hry i pomůcky. 
Největší úspěch mělo netradiční barvení 
triček. Na speciální otáčivý kruh se položil 
papír, a na ten se nanesly barvy na textil. 
Poté se kolo roztočilo pomocí kličky, a tak 
barvy v kruhu začaly pomocí odstředivé 
síly utvářet originální obrazce. Po tomto 
kroku se papír z kruhu vyjmul a položil na 
tričko. Závěrečný a zároveň nejdůležitější 
moment byl už jen na samotných žácích. 
Ti museli válečkem papír pořádně poválet, 
a tím přenést obrazec na samotné tričko.

Návštěva Centra 
sociálních služeb 
Naděje Broumov
Těsně před Velikonocemi jsme ještě stihli 
navštívit klienty Centra sociálních služeb 
Naděje v Broumově. Tentokrát jsme ná‑
vštěvu neměli domluvenou předem, ale 
trefili jsme se přímo do právě probíhající‑
ho workshopu – zdobení kraslic. Klientky 
používali mnoho různorodých technik, 
a tak jsme se ještě ledasco přiučili. Naši 
žáci vyrobili jako pozdrav jara spoustu 
dárečků, které jsme mohli předat přímo 
klientům a tímto moc děkujeme personálu 
Centra za tuto možnost a za přijetí. 

Klára Prchalová

Duben na ZŠ a PŠ Kladská
Zprávy ze škol a školek



24

Základní škola Hradební 
v měsíci dubnu

Zprávy ze škol a školek

5. A
Krabice od srdce
V průběhu měsíce března proběhla 
na I. stupni akce na podporu projektu 
KRABICE OD SRDCE. Malými drobnost‑
mi, výtvarnými i sportovními potřebami, 
hračkami, kreslenými obrázky a sladkostmi 
jsme chtěli  udělat radost ukrajinským dě‑
tem prchajícím před válkou,  usnadnit jim 
pobyt v České republice a přinést jim do 
života zpět úsměv a radost. Touto cestou 
děkujeme všem dětem, rodičům a kolegům 
za to, že udělali dobrou věc. 

Plavání
Plavecký výcvik v 5. A zakončili všichni 
žáci úspěšně, každý obdržel diplom. Nikdo 
se neutopil, všem se vodní učení líbilo a je 
jen škoda, že už výcvik skončil. Děkujeme 
instruktorům plavání z Veba hotel – resort 
za jejich profesionální přístup.

Jaro, jaro, jaro už je tu …. a tak se nejen těší‑
me na krásné jarní dny, ale také tvoříme.

Za 5. A Šárka Dušková 

Městský úřad Broumov
Jedna z vyučovacích hodin výchovy k ob‑
čanství v 6. třídách proběhla na Městském 
úřadu v Broumově. Ve velké zasedací místnos‑
ti na nás čekala paní tajemnice Eva Blažková. 
Svým slovem nás provedla po všech budo‑
vách. Přiblížila i činnost jednotlivých oborů. 

Velký ohlas vzbudilo povídání strážníků 
Městské policie Broumov. 

Ti žákům vysvětlili činnost MP, ukázali uni‑
formu a náčiní, které při výkonu své profese 
používají. Zítra budou všichni žáci vzorně 
přecházet ulici po přechodu pro chodce! 

Jitka Barvířová

7. B v Praze
Po půlročním odložení se 7. B konečně 
dočkala výletu do Prahy...

V pátek 25. 3. jsme konečně vyrazili na vý-
let, který jsme v listopadu museli odložit.  

 Naším prvním cílem byl jazzový klub 
Reduta, kde jsme zhlédli divadelní před-
stavení Démoni současnosti. Celkem 
alternativní představení mělo u sedmá-
ků velký úspěch. 

 Následovala procházka přes most Legií, 
Kampu, Karlův most a Staroměstské 
náměstí. Nebyla ale jen tak ledajaká. 
Obnášela mnohé zastávky se soutěžními 
otázkami, za které si sedmáci připisovali 
body. Za ty pak získali sladkou odměnu. 

Velkým cílem sedmáků bylo zasloužené 
Palladium, kde si děti užily to, co v Brou-
mově nemáme. 

 Nakonec nás čekala dlouhá a náročná 
cesta domů v pátečním přeplněném vla-
ku. Vše jsme skvěle zvládli a těšíme se, 
až zase někam vyrazíme!

T. Frömmelová, A. Felgrová, D. Otradovská

Práce se stavebnicí ve 
fyzice (9. roč.)
Díky finanční podpoře Královéhradeckého 
kraje jsme mohli do školy nakoupit nové 
stavebnice, které umožní žákům ověřit si 
na funkčních modelech teoretické znalosti 
z fyziky. V rámci tématu polovodiče si de‑
váťáci staví zařízení fungující na fotovol‑

taické články. Využíváme obnovitelný zdroj 
energie – sluneční záření. Praktická práce 
žáky baví, zpestří výuku a podpoří i před‑
stavivost dítěte a motoriku rukou.

Milada Šleisová a Andrea Panchartková

Hudební program „Když 
chceš, tak to dokážeš“ 
aneb Radek Banga
V současné době existuje mnoho programů 
pro školy, které se věnují předcházení rizi‑
kovému chování dětí. Mezi tyto programy 
patří i projekt, který nabízí Radoslav Banga, 
frontman skupiny Gipsy.cz. 

7. 4. 2022 se s námi Radek podělil o svůj 
životní příběh i zkušenosti a motivoval nás 
k smysluplnému životu bez násilí, kon‑
zumace drog, xenofobie, rasismu, agrese 
a kriminality. 

V téměř dvouhodinovém programu zazněly 
autorské písně, které svým obsahem umoc‑
ňovaly atmosféru. 

Všichni z nás se naučili Radkovu „mantru“: 
CHTÍT, VĚDĚT, KONAT. 

Na závěr proběhla autogramiáda a focení. 
Pozdrav lze zhlédnout na Radkově Insta‑
gramu a TIK TOKu. 

Jitka Barvířová

Reakce žáků:
„Když řekl, abychom se zamysleli nad svými 
životy, tak jsem si uvědomila, že musím odstři-
hnout falešné kamarády.“
„Líbilo se mi, jak Radek mluvil řečí žáků.“
„Dodal mi odvahu, že když člověk chce, tak 
může cokoli změnit.“
„Byl jsem rád, že zazněly písničky - Desperado 
a Žigulik.“



25

Zprávy ze škol a školek

430. narozeniny Jana 
Amose Komenského
Dne 28. března měl Komenský narozeniny, 
uplynulo 430 let od jeho narození. Proto 
jsme si připravili krátké představení, které 
přiblížilo jeho život a dílo. Do přípravy se 
zapojily třídy 6. B a 8. B.

Karolína Urbanková a Kristián Hejdánek 
uvedli celé představení intrádou. Vojta 
Ťažký a Diana Otradovská zpovídali Ko‑
menského a vyptávali se ho na jeho život. 
Jan Lux v roli Komenského řídil scénky 
z vyučování cizích jazyků a vnitřních 
„oudů“. Ty se pojí ke knihám Brána jazyků 
otevřená a Velká didaktika. Scénky byly 
doplněny sborovým zpěvem žáků obou 
tříd. Písně pocházely z období baroka. 
Celé představení doprovázela prezentace 
obrázků k životu a dílům Komenského, na 
závěr jsme promítli úryvek z díla Labyrint 
světa a ráj srdce. 

Přestože byli všichni velmi nervózní, před‑
stavení se povedlo.

Děkuji všem, kteří spolupracovali na pří‑
pravě a účastnili se představení.

Renata Michlová

Velikonoční jarmark 
1. 4. 2022
V minulých letech bylo k velkému zármut‑
ku zrušeno Vánoční ladění i Velikonoční 
jarmark. O to víc se letošní osmáci těšili 
na prodej na jarmarku. Na poslední chvíli 
se k nim přidali také šesťáci. Už od dvou 
hodin začali prodávat výrobky z družiny 
a z hodin výtvarné výchovy na druhém 

stupni. Byla to hliněná zvířátka, veliko‑
noční přání, vlněná kuřátka a slepička. 
Nabízeli také zápichy do květináčů, věneč‑
ky, ovečky a kolíčky s motýlky. První byly 
vyprodané perníčky. 

Protože bylo dost chladno, zahřáli se pro‑
davači trochou čaje. Počasí nám sice příliš 
nepřálo, přesto jsme vytrvali a odcházeli 
těsně před půl pátou. 

Děkujeme všem, kteří pomáhali tvořit, 
prodávat a také těm, kteří přispěli koupí 
výrobků do školní pokladny. 

Renata Michlová

ZŠ Masarykova

Barevný týden v prvních 
třídách 
Velikonoce a lidové zvyky k nim patřící 
byly tématem našeho předvelikonočního 
týdne. Dny dostaly barvy podle barev, 
které se objevují na kraslicích. Byla to 
žlutá, oranžová a červená. Chtěli jsme 
školu rozzářit barvami, které přinášejí 
pozitivní energii, povzbuzují a rozveselují. 
Povedlo se!

(K. Golová, H. Sekelská)

Barevný týden v 5. A
V pondělí 11. 4. se na prvním stupni naší 
školy potkávalo mnoho žáků, kteří měli 
něco společného. Byla to žlutá barva 
oblečení či doplňků, kterými se školáci 
nazdobili. Předem stanovená barva nejen 
školáky, ale i vyučující rozzářila. Na počest 
této barvy se páťáci seznámili s jogínskou 

sestavou pod názvem „Pozdrav slunci“.  
Oranžové úterý bylo v 5. A prozářeno 
pětihodinovým intenzivním kurzem fi‑
nanční gramotnosti, kdy žáci získali před‑
stavu o tom, kolik stojí bydlení, energie, 
jídlo, doprava, oblečení, hygienické potře‑
by, léky, domácí mazlíčci, které výdaje jsou 
pravidelné, které naopak nejsou. V týmech 
se ztotožnili s dospělým člověkem, učili se 
obstarat pravidelný měsíční příjem a hradit 
z něj nezbytné výdaje. 

(P.H.)

Velikonoční poklad 
nalezen
Dne 8. dubna 2022 jsme se s dětmi vydali 
hledat velikonoční poklad. Cesta k němu 
nebyla ledajaká. Byla vytyčena červený‑
mi fáborky a děti cestou hledaly žlutá, 
oranžová a bílá vajíčka, která skrývala 
různé úkoly. Například hádaly hádanky, 
vytvářely skupiny podle počátečních 

písmen jejich křestních jmen, luštily názvy 
jednotlivých velikonočních dní, zpívaly 
písničku, vyjmenovávaly jarní květinky 
a ptáčky, běhaly štafetu, skákaly žabáky. 
Splnily celkem 12 úkolů. Za každý splněný 
úkol si vylosovaly jedno barevné vajíčko, 
na kterém bylo na zadní straně vždy jedno 
písmenko. Posledním úkolem bylo sestavit 
z těchto písmen slovo a tím se dozvědět, 
jaký poslední úkol děti čeká. Samozřejmě, 
že se to dětem povedlo sestavit a dozvěděly 
se, že je někde poblíž schovaný poklad. 
V úkrytu na ně čekala hromada velikonoč‑
ních vajíček.

G. Teichmanová, školní družina



26

Zprávy ze škol a školek

Velikonoce v Přípravné 
třídě.

Návštěva paní Haliny 
Kuropatnické
V pondělí 11. dubna čekalo na žáky z 1. A 
a 2. B zajímavé setkání. Naši školu navští‑
vila nevidomá polská básnířka paní Halina 
Kuropatnická. Nechala děti nahlédnout do 
světa těch, kteří se nemohou opřít o svůj 
zrak. Seznámila malé školáky s Braillovým 
písmem a s příběhem jeho vzniku, ukázala 
jim pomůcky na psaní i knížky napsa‑
né tímto písmem. Nechyběly ukázky její 
poezie. Žáci zjistili, že polština jim není cizí 
a spoustě slov rozumí. Poděkování patří 
paní učitelce Věře Kopecké, která nám 
besedu zprostředkovala a také po celou 
dobu tlumočila. 

K. Golová

Čtvrté třídy v Horním 
Maršově
Čtvrťáci navštívili Středisko ekologické 
a etické výchovy Sever v Horním Maršo‑
vě. Každá ze tříd pobyla na daném místě 
týden, při kterém se věnovala nejrůznějším 
aktivitám, hrám či plnění tematických 
úkolů.

28. března uplynulo 430 let od narození 
Jana Amose Komenského. Toto významné 
výročí nemohlo uniknout pracovnicím 
Městské knihovny, které příslušné téma 
hned zařadily do svého bohatého progra‑
mu jako další příležitost pro setkání s brou‑
movskými žáky. Z Masarykovy školy tuto 
možnost využilo hned několik tříd. 

Dané výročí jsme neopomenuli ani na 
naší škole, kde se na chodbě vedle hlavní 
sborovny objevila velkolepá podobizna 
Učitele národů. 

Čtenářský klub 
s Mončou
V Městské knihovně si pro nás přichystali 
velikonoční program. Přečetli jsme si kníž‑
ku Králíčkovo přání, kde králíček na konci 
svého putování poznal, že největší štěstí 
v životě je mít kolem sebe přátele. Během 
četby jsme si i my svá přání napsali. Splní 
se nám? Kdo ví? Dále jsme zdobili vejdun‑
ky novinovými proužky, barevnými stuha‑
mi a pentlí. Ta teď zdobí prostory knihov‑
ny. Tímto bychom chtěli moc poděkovat 
Janě a Marušce za krásné programy, které 
nás vždy moc baví a jsou pro nás velikým 
přínosem. Už teď se těšíme na další. 

Monika Panchártková

Lesnická soutěž
Ve středu 16. března se šest žáků z II. stup‑
ně naší školy zúčastnilo místního kola 
znalostní soutěže Mladí lidé v evropských 
lesích (YPEF). Cílem soutěže, která má 
své kořeny u polských lesníků, je zlep‑
šit povědomí nejen mládeže, ale i celé 
společnosti o významu lesů a zdůraznit 
význam lesnictví v současné době. Jedná 
se o mezinárodní soutěž, do které jsou ak‑
tivně zapojeny lesnické instituce ze zhruba 
10 zemí Evropy. Soutěž probíhala formou 
testu i poznávačky. Naši žáci si vedli skvěle. 
Trojice Nikola Hrobařová, Linda Štejna‑
rová a Jan Vrbata z 9. B se až po rozstřelu 
umístila na velmi pěkném pátém místě. 
Róza Pozlerová, Eliška Buchtová a Žaneta 
Kovářová z 8. A se umístily na skvělém tře‑
tím místě. A nakonec  to nejlepší! Sedmáci 
Venda Harasevič, Míra Parpel a Kuba Pavlík 
dosáhli úžasného druhého místa! Žákům 
gratulujeme a děkujeme za reprezentaci 
naší školy! 

A. Kučera

Velikonoční jarmark
1. dubna proběhl na Mírovém náměstí 
Velikonoční jarmark. V našem stánku byly 
k zakoupení nejrůznější tematické výrob‑
ky, které vyráběli žáci I. stupně. Výtěžek 
vybraný trojicí „prodavaček“ K. Golovou, 
P. Haškovou a R. Veselou se přemění v dár‑
ky a školní pomůcky pro ukrajinské děti, 
které toho času přebývají v Křinicích. 

(pš) 



27

DĚTI DĚTEM

Kdo zavítal druhou dubnovou sobotu do kláštera, měl 
možnost nejen nákupu různého zboží z tradičního 
velikonočního trhu, ale také mohl zhlédnout divadel‑
ní představení nazvané Děti dětem.
Viděli jsme pásmo pěti krátkých pohádek, ve kterých 
si zahrály děti z 5. A. a 5. B. ZŠ Hradební pod vedením 
p. učitelky Židové. Ale nejednalo se o pohádky v tra‑
dičním pojetí. Hned první příběh  „O nahluchlé botě“ 
držel malé i velké diváky v napětí až do překvapivého 
konce. Také další příběh o Bajajovi měl zcela nečeka‑
nou pointu. A v podobném duchu se odehrály další tři 
pohádky.
Děti se podílely jak na tvorbě scénáře a kostýmů, ale 
i jednoduchých a přitom výstižných kulis. Že si hraní 
velmi užívají, bylo zřejmé. A s nimi se dobře bavilo 
i početné publikum, které 3x zaplnilo místnost ve 
třetím patře kláštera a malé herce odměnilo zaslouže‑
ným potleskem. 
Milé zpestření sobotního dopoledne se vydařilo a my, 
diváci, se už těšíme na příště!

Členové organizace Junák‑český skaut, středisko Šedého vlka Broumov, z. s., 
tak jako v předchozích letech (pravidelně již od roku 2006) prováděli v so‑
botu 2. dubna ke Dni Země úklid lesa kolem silnice přes Pasa. Letos byla 
akce přihlášena i do projektu Ukliďme Česko.
Vzhledem k aktuální povětrnostní situaci (teplota pod nulou, vítr, nasněže‑
no) se nás sešlo poměrně málo 7. Proto jsme provedli úklid pouze první čás‑
ti plánovaného úseku, a to po obou stranách silnice od autobusové zastávky 
U Šléglu po Jetřichovskou křižovatku. Bylo to vzhledem ke sněhu tak akorát 
na hraně realizace. I když byl jen poprašek, odpadky byly špatně vidět.
Celkem jsme nasbírali 6 pytlů, 4 pneumatiky a jiné „drobnosti“. Nejvíce se 
vyskytovaly – igelity, PET láhve, krabičky od cigaret, papíry, láhve, PVC ke‑
límky, apod. Odvoz pytlů zajistila firma Marius Pedersen a. s., které tímto 
děkujeme za spolupráci.
Úklid druhého plánovaného úseku od Jetřichovské křižovatky směrem přes 
Pasa k Honům proběhl následující sobotu 9. dubna. Sešlo se nás 8, tak‑
že jsme vyrazili 4 a 4 proti sobě po obou stranách silnice. Tentokrát jsme 
nasbírali 8 pytlů různého odpadu – nejvíce PET láhve, plast, skleněné láhve, 
plechovky od piva a drinků, ale i nárazník a čelní sklo z auta. 
Celkové skóre letošního roku je 14 pytlů, tj. cca 160 kg odpadu na úseku cca 
4,5 km za pouhý 1 rok, neboť loni to zde bylo uklizeno.
Matička Země mými ústy děkuje všem za tuto drobnou očistu. Současně 
děkujeme všem řidičům, kteří nevyhazují z jedoucích aut odpadky.
Foto: archiv střediska Junák Broumov

Václav Janoušek
vedoucí střediska Junák Broumov

Skauti ze střediska Junák 
Broumov uklidili les kolem 
silnice přes Pasa

Dětské aktivity



28

Pane řediteli, jakých kvalit by měl ucha-
zeč o studium dosahovat?

Pokud budeme hovořit o talentu, tak jsem 
přesvědčen, že talent má každý. Je však 
důležité talent a předpoklady včas začít 
rozvíjet. U přijímacího pohovoru zjišťujeme 
právě předpoklady pro obor, na který se 
žák prostřednictvím podané přihlášky jeho 
rodiči hlásí.

Platí se za studium školné a za zapůjčení 
školního nástroje půjčovné?

Ano. ZUŠky jsou příspěvkové organizace 
zřízené obcemi a o provozní rozpočet školy 
se dělí zřizovatel (obec/město) s rodiči, kte‑
ří přispívají prostřednictvím tzv. úplaty za 
vzdělávání na energie, vodu a teplo a pak 
i na nákup, opravy pomůcek a hudebních 
nástrojů. Mzdy zaměstnanců pak hradí stát.

Jsem rád, že zmiňuješ zapůjčení nástrojů. 
Je třeba tučně podtrhnout unikum ZUŠek, 
protože podobný systém uměleckých 
škol nemá v celém světě obdoby a moc si 
všichni uvědomujeme, jak je tento okruh 
vzdělávání pro společnost velmi důležitý. 
Součástí této vyjímečnosti je fakt, že na 
podstatnou část studia (např. 4‑5 let) hu‑
dební nástroje žákům zapůjčujeme a stejně 
tak i např. taneční kostým, či materiál pro 
výtvarný obor, který samozřejmě dětem 
pro jejich tvorbu v ZUŠ věnujeme.

Mohou se ke studiu přihlásit i dospělí?

No, je fakt, že ojedinělé programy pro stu‑
dium dospělých vzdělávací systém České 
republiky umožňuje (například Univerzity 
třetího věku, kde je studium věnováno 
především seniorům). Zpravidla se tak 
ale děje v rámci různých dotačních titulů 
a grantů nad rámec hlavní činnosti umě‑
leckých škol. Pokud je člověk starší 18 let 
a je studentem SŠ, či VŠ, je možné takové 
žáky do ZUŠ přijímat takřka bez omezení. 
Pokud je starší 18 let a nestuduje, začíná 
být problém zejména v oblasti individuální 
výuky, kde na hodinu takového žáka stát 
již nepřispívá a tím pádem jsou ZUŠky mo‑
tivované se takovým situacím vyhýbat.
Jak často žáci vystupují na školních 
akcích?
2 krát i vícekrát za pololetí. Záleží také 
na dané situaci a možnostech žáka. Další 
oblast prezentace uměleckého konání žáků 
ZUŠ Broumov jsou kulturní aktivity jiných 
institucí, spolků, firem a obcí.
Co Vás jako kantora a ředitele školy těší 
a co Vám ztrpčuje úsilí?
Těší mne, že umění je svobodomyslné. Baví 
mne vymýšlet a udávat směr a způsoby 
výuky. Někdy mne netěší práce s lidmi, 
ale kdo se pohybuje v prostředí, kde je 
třeba hlavně komunikovat s lidmi a utvářet 
s nimi společné, jistě dá za pravdu.

Jaké jsou Vaše vize pro ZUŠ Broumov?

Má hlavní vize na ředitelském postu v po‑
sledních letech je přivést ZUŠ Broumov 
do nových prostor, které budou sami 
o sobě napomáhat procesu vzdělávání 
svou estetikou, funkčností a čistotou. 
Moc si přeji, aby nám tento společný sen 
v blízké době vyšel. Pak bych si moc přál, 
aby společnost rozvíjela touhy a snažila 
samu sebe motivovat k zájmu o umění 
a o umělecké vzdělávání. Aby lidé ‑ 
obecně vzato ‑ více zpívali, muzicírovali 
a vůbec tvořili a aby se scházeli na tanco‑
vačkách, koncertech, v divadlech aj. Aby 
lidé, kteří sami umělecky netvoří, umělce 
podporovali bez závazků. 

Co byste vzkázal uchazečům o studium?

Pojďte a umění se nebojte! Talent má každý. 
Čím dříve jej začneme společně rozvíjet, 
tím dříve budete tvořit – hrát na nástroj, 
tančit, zpívat, malovat a kreslit, moderovat 
a hrát divadlo apod. Uměleckou tvorbu 
vám už pak nikdo nikdy nevezme. A vlast‑
ně nejde až tak o to být v daném umělec‑
kém oboru co nejlepší, ale jde především 
o vztah a cit ke všemu kolem a k životu, 
který v nás umělecké vzdělávání probouzí 
a kultivuje. Pak je to veliká radost.

Spolupráce ZUŠ Broumov 
s Věznicí Odolov
Přemýšleli jste někdy, jak tráví čas vězni? Ve věznici v Odolově 
v rámci dřevomodelářského kroužku mohou vězni opravovat 
a vyrábět dřevěné nástroje ‑ např. housle a violy. Díky bohulibé 
činnosti nástrojařů a dlouholeté spolupráci s věznicí se k nám tak 
dostávají tyto nástroje, které jsou dále používány pro výuku.
Návštěva z Odolova se uskutečnila ve čtvrtek 17. března. Naší 
škole bylo poskytnuto pět houslí, jedna viola a stojánky s motivy 
zvířátek. Delegace se zúčastnil pan Pavel Staněk, který pracuje ve 
věznici a který působil jako profesionální violista, jeho zkušenosti 
z praxe jsou tak využity při opravě a stavbě nástrojů, dále 
pedagog volného času Zdeněk Hetflejš společně s odsouzeným 
Davidem Giňou, kteří se na výrobě nástrojů podíleli. Předání bylo 
obohaceno krátkým koncertem našich žáků a učitelů. 
Spolupráce si velmi vážíme a vřele děkujeme za nástroje.

ZUŠ Broumov spolupracuje

Norská skladatelka a zpěvačka Tereza Auna, skladatel Aleš Březina 
a Klášter Broumov oslovili náš sbor Amicitia a přizvali jej ke 
spolupráci na projektu Hortus Musicalis Broumov – rezidence, 
kulturní výměna, komunita; tento projekt byl podpořen grantem 
v rámci Fondů EHP 2014‑2021 – program Kultura.
Koncert se uskutečnil 27. 3. v Opatských sálech Kláštera Broumov.
Tereza Auna zkomponovala dvě písně Seen/unseen a Broken Bird; 
sbor pod vedením paní učitelek Romany Roškové a Míši Jeklové 
skladby nacvičoval při pravidelných zkouškách sboru. 
V kompozicích sbor zpíval trojhlasy; naši žáci se takto seznámili 
s dalšími hudebními žánry a tato spolupráce pro ně byla jistě 
obohacující.

Martin Ptáček

Rozhovor 
s ředitelem školy 
Štěpánem Přibylem

Zprávy ze škol a školek



29

Zprávy ze škol a školek



30

Soutěžní úspěchy ZUŠ Broumov
Naši žáci se zúčastnili dalších soutěžních 
kol a my vám přinášíme informace o tom, 
jak se jim zadařilo.
Začněme tedy s pěveckým oddělením. 
Již jsme vás informovali o úspěchu Micha‑
ely Vojtěchové ze třídy paní učitelky Míši 
Jeklové v oblastním kole soutěže Karlo‑
varský skřivánek. Michaela postoupila do 
celostátního kola a 22. března soutěžila 
v Karlových Varech, kde obdržela pamětní 
list. Michaele gratulujeme a do budoucna 
přejeme hodně úspěchů.
Ve stejný den 22. března v Hradci Králové 
v ZUŠ Habrmanova se konalo krajské kolo 
státem vyhlášené pěvecké soutěže ZUŠ 
v sólovém a komorním zpěvu. Naši školu 
v sólovém zpěvu reprezentovala děvčata Jo‑
hana Jirmanová a Dorota Šikutová ze třídy 
paní učitelky Míši Jeklové; žačky se svým 
repertoárem zabojovaly, přičemž Johana 
obdržela ve své kategorii 3. místo a Doro‑
ta 2. místo. Oběma gratulujeme a přejeme 
mnoho štěstí a zdaru v dalším počínání.
Tohoto kola soutěže se účastnil také pě‑
vecký kvartet pod vedením paní učitel‑
ky Romany Roškové ve složení Johana 
Jirmanová, Michaela Říhová, Dorota 
Šikutová a Matyáš Machek (s jejich reper‑
toárem Ó lásko, lásko, Belle qui tiens ma 
vie – T. Arbeau, Hallelujah – Pentatonix 
a Květiny bílé po cestě – A. Dvořák). Porotě 

se výkon zamlouval natolik, že kvartetu 
udělila 1. místo s postupem do celostátního 
kola soutěže, které se bude konat ve dnech 
29. 4. – 1. 5. 2022 v ZUŠ Turnov. Nezbývá 
než gratulovat, moc držíme palce!
Nyní se přesuneme do oddělení 
bicích nástrojů.
Dne 28. 3. se v ZUŠ Střezina v Hradci Králo‑
vé se uskutečnilo krajské kolo soutěže ZUŠ 
v sólové a souborové hře bicích nástrojů. 
Jonáš Sluka ze třídy pana učitele Zdeňka 
Záliše reprezentoval naši ZUŠku a díky 
svému výkonu získal úctyhodné 2. místo. 
Oběma pánům k úspěchu gratulujeme!
Krajské kolo soutěže žesťových nástrojů 
se konalo 13. a 14. dubna v ZUŠ Trutnov 
a naši žáci podali krásné výkony.
Trumpetistky Ella Procházková a Karolína 
Urbanková zahrály soutěžní skladby velmi 
hezky, ve svých kategoriích soutěžily mezi 
silnou konkurencí a obě se umístily na 
3. místech. Trumpetista Maxmilián Přibyl 
ve své kategorii vybojoval 1. místo; skladby 
byly náročnější na výdrž, nicméně díky 
píly a odhodlání se dobrá věc podařila. 
Všichni tři dochází do třídy pana učitele 
Martina Ptáčka.
Ze třídy pana ředitele Štěpána Přibyla se 
soutěže zúčastnili tři žáci. Trumpetista 
Jiří Jirman se svým repertoárem obdržel 
2. místo. Na baskřídlovku hrála žákyně 

Anna Vyhnálková; na tento nástroj hraje 
teprve půl roku, přesto za svou hru získala 
1. místo. Trombonistka Eliška Cvikýřová se 
porotě představila s rytmicky náročnější 
skladbou; její výkon porotu zaujal a zařadi‑
la se tak mezi hráče s 1. místem.
Paní učitelka Lenka Němcová do sou‑
těže vyslala 5 žáků. Trumpetistka Adéla 
Vanžurová zabojovala a obsadila 2. místo. 
Trumpetistka Karla Středová za svůj výkon 
obdržela 1. místo. Na baskřídlovku zahrála 
a 2. místo získala žákyně Šárka Voříšková. 
Nejúspěšnější z žáků byli tubisté Vojtěch 
Pelán a Adam Vyhnálek, kteří se umístili na 
1. místech a postoupili do celostátního kola 
soutěže, které se uskuteční ve dnech 19. až 
22. května v Praze v ZUŠ Jana Hanuše.
Všem k úspěchům gratulujeme a přejeme 
hodně štěstí!
Velký dík patří korepetitorům panům uči‑
telům Ladislavu Šikutovi a Marku Tutkovi 
ze ZUŠ Broumov a paní učitelce Monice 
Němcové ze ZUŠ Police nad Metují, kteří 
nacvičili a zahráli doprovody ke všem sou‑
těžním skladbám.
Všem zúčastněným děkujeme za vzornou 
reprezentaci naší školy, k úspěchům z celé‑
ho srdce gratulujeme a přejeme, ať se vám 
v dalším konání daří!

Zprávy ze škol a školek



31

Zprávy ze škol a školek

ZUŠ Broumov informuje 
Máte zájem o studium na ZUŠ Broumov? Pak jsou následující informace právě pro vás! 

Od pondělí 6. června do pátku 10. června probíhají na naší škole přijímací zkoušky a dny otevřených dvěří, 
během nichž budete moci navštívit jednotlivé pedagogy při výuce a blíže se informovat o vyučovaném 
předmětu. 
Přijímací zkoušky se konají pro všechny obory (hudební, literárně-dramatický, taneční a výtvarný); každý 
obor nabízí 3 na sebe navazující studijní programy. Přípravné studium pro děti předškolního věku, základní 
studium I. a II. stupně. Prihlášky ke studiu podávejte prostrednictvím webu www.izus.cz. 

VV  hhuuddeebbnníímm  oobboorruu  vvyyuuččuujjeemmee  hhrruu  nnaa  ttyyttoo  nnáássttrroojjee::  

• zpěv 
• housle 
• viola 
• violoncello 
• kontrabas 

• klasická kytara 
• elektrická kytara 
• baskytara 
• zobcová flétna 
• příčná flétna 

• klarinet 
• saxofon 
• trubka 
• lesní roh 
• pozoun 

• baskřídlovka 
• tuba 
• klavír 
• varhany 
• bicí nástroje

Součástí studia je i získávání teoretických znalostí v předmětu Hudební nauka. Žáci své postupně nabyté 
vědomosti a dovednosti uplatňují v sólové a především kolektivní hře a sborovém zpěvu. 
Hudební nástroje žákům zapůjčujeme. 
 

LLiitteerráárrnněě--ddrraammaattiicckkýý  oobboorr  nnaabbíízzíí  ssttuuddiijjnníí  zzaamměěřřeenníí  LLiitteerráárrnníí  aa  ddrraammaattiicckkáá  vvýýcchhoovvaa..  

V LDO učíme žáka slovesnému a jevištnímu projevu – správnému vyslovování, technikám práce s hlasem, 
správnému držení těla a jevištnímu pohybu či improvizaci. Vedeme jej tak, aby byl schopen vyjadřovat se 
osobitě, přirozeně a zároveň kultivovaně nejen verbálně, ale také gesty či například psaným slovem. Žák se 
v rámci výuky seznamuje s literárními díly, o kterých se dále vede diskuze. V rámci předmětu Autorská 
tvorba se žáci učí psát divadelní scénaře a jiné literární útvary, svá díla také režírují. Výuka probíhá 
zejména v kolektivu; žáci také docházejí i na literárně-dramatický soubor, volitelně si k tomuto oboru 
mohou zvolit sborový zpěv.

VV  ttaanneeččnníímm  oobboorruu  vvyyuuččuujjeemmee  KKllaassiicckkýý  ttaanneecc,,  kktteerrýý  jjee  oobboohhaacceenn  ii  oo  ssoouuddoobbéé  ttaanneeččnníí  tteecchhnniikkyy..

Výuka tanečního oboru vede žáka k harmonickému a kultivovanému pohybovému projevu, optimálnímu 
výběru tanečního kostýmu a dramatickému ztvárnění hudby. Během studia má žák možnost tancovat 
nejen solo či v páru, ale také v kolektivních choreografiích, přičemž nabyté taneční prvky využije nejen 
v improvizaci, ale také při vlastních choreografiích. 
 
VV  rráámmccii  vvýýttvvaarrnnééhhoo  oobboorruu  vváámm  mmůůžžeemmee  nnaabbííddnnoouutt  ssttuuddiijjnníí  zzaamměěřřeenníí::  

 
• Výtvarná tvorba • Plošná tvorba

Průběh studia výtvarného oboru žákovi přináší poznatky a dovednosti v technikách kresby, malby, grafiky, 
keramiky a různé prostorové tvorby. Žáka vedeme k tomu, aby vnímal jak okolní svět, tak sebe sama a aby 
zpracované podněty dokázal výtvarně vyjádřit. Obě studijní zaměření se ve své náplni liší: "Výtvarná 
tvorba" se zabývá plošnou tvorbou (kresba, malba, grafika) i prostorovou tvorbou (keramika, objekty), 
"Plošná tvorba" nabízí kresbu, malbu a kombinované techniky. 



32

Zprávy ze škol a školek

Jiří Kulda skvěle 
zabodoval 
v literární soutěži
Povídka Sám v Údolí Valkoinen od letoš‑
ního maturanta Jiřího Kuldy byla oceněna 
2.místem v Literární soutěži Jana Palacha.

Literární soutěž Jana Palacha byla uspořá‑
dána 15. 1. 2022 studentskou radu FF UK 
u příležitosti 53. výročí sebeupálení Jana 
Palacha. Tématem tohoto ročníku bylo 
sebeobětování, přičemž nebyla zadána 
žádná přísnější kritéria určující podobu 
studentských textů. Bylo tedy možné 
zasílat jak prozaická a poetická, tak do‑
konce i dramatická díla, což jen rozšířilo 
různorodost a troufl bych si říct i kvalitu 
prací, která byla zejména u poetických děl 
skutečně fascinující. Soutěž byla otevřená 
pro všechny mladé lidi; od žáků základních 
škol až po studenty vysokých škol.

Vyhlášení se konalo v pátek 8. 4. jak jinak 
než ve studentském prostředí ve sklepě 
kavárny Standard Cafe (vřele doporučuji) 
v křivolakých uličkách Staré Prahy, která 
byla toho dne značně deštivá, a tak všichni 
uvítali hrnek horké kávy anebo spíše 
piva. Ihned mi bylo jasné, že se nacházím 
mezi studenty.

První tři ocenění studenti a žáci ve své 
kategorii obdrželi za svá díla hezký a čtivý 
svazek tematických knih a diplom, u kte‑
rého si organizátoři dali tu práci a jméno 
autora nechali vyvést krasopisem. Na závěr 
vyhlašování byla autorská díla předčítána, 
což bylo podle mého názoru vrcholem ve‑
čera. Myslím si, že zde se mnou jistě seděli 
budoucí spisovatelé a básníci, o kterých 
ještě jednou uslyšíme.

Prostřednictvím tohoto příspěvku bych 
chtěl nalákat studenty Gymnázia Broumov 
na příští ročník této soutěže, neboť věřím, 
že v naší škole je spousta nadaných lidí, 
kteří o tom mnohdy ani sami neví (anebo 
si to spíše nepřipouštějí) a raději všechny 
své básně a povídky schovávají doma do 
šuplíku, kde nikomu nedělají radost. Sle‑
dujte stránky Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy, aby vám tato příležitost neunikla. 
Možná vám právě tahle příležitost změní 
vaše obzory a postoj ke psaní.

Helena Knittelová

Příběhy našich 
sousedů: Barbora 
Brátová a Vendula 
Chládková 
vyzpovídaly 
Ursulu Klukovou
V rámci projektu Příběhy našich sousedů 
si studentky kvinty povídaly s herečkou 
Ursulou Klukovou především o Broumově.

Studentky kvinty vyzpovídaly herečku 
Ursulu Klukovou, více zde:

www.facebook.com/pavla.semerakova.1/
posts/5083803715015416

ŠáRa

Celostátní 
žebříček mladších 
juniorů: Nela 
Havelková na 
2. místě
Nela Havelková, studentka 2. ročníku, 
obsadila v celostátním žebříčku mladších 
juniorů v jezdeckém sportu za 2021 skvělé 
2. místo.

Nela Havelková, několikanásobná mistryně 
reubliky v jezdeckém sportu, pokračuje 
v nové sezoně v kategorii starších juniorů. 
Tento víkend bojovala na přípravných 
závodech v polské Strzegomi. Fotografie 
odtamtud.  

(mk)

Jemná glosa:
Občas se ptají známí, jak mohu tak dlou‑
ho vydržet ve školství. Tak třeba proto: 
Pondělí, poslední hodina, klepání, vstoupí 
student primy ‑ Pane učiteli, pekli jsme 
perníčky, pojďte si ochutnat.

Nebo třeba proto ‑ viz fotografie. Tohle 
přece za žádné peníze nekoupíte. 

(mk)

Co nového 
na gymnáziu?



33

Když mniši 
mají pré
Ani v roce 2022 rozhodně nezahálíme! Tak se sta‑
lo, že jsme se na konci března opět sešli s dětmi 
z pěstounských rodin – tentokrát v broumov‑
ském klášteře.

Na první pohled se to může zdát jako jednodu‑
chý, relativně ohraný plán… Čekalo nás tam ale 
mnohem víc, než mohl kdokoliv z nás tušit. Na 
programu jsme měli kromě prohlídky monumen‑
tální stavby i workshopy starého knihtisku a to 
přesně takového, jaký kdysi praktikovali mniši 
zdejšího kláštera.

Jaké to je býti mnichem‑knihtiskařem si nejprve 
vyzkoušely starší z našich dětí. Aby se mohly 
lépe vcítit do role, poslechly si pár bodů z histo‑
rie a podívaly se, jak, čím a na co se v minulých 
dobách vůbec psalo. Následovala příprava vlast‑
ních barev. Tou dobou se už v dílnách rozléhaly 
zvuky pečlivého drcení surovin v hmoždířích 
a pod rukama našich malých učedníků vznikal 
jemný, barevný prášek. S vlastnoručně vyro‑
benou barvou, husími brky a tuší, se pak celá 
skupina přesunula do iluminátorské dílny, kde 
si každý mohl na vlastní kůži vyzkoušet, jaké to 
je být pravým, středověkým iluminátorem. Po 
dobu, co starší iluminátoři tvořili, se mladší děti 
dozvídaly taje starého kláštera.

Odpoledne se zase role obrátily. Tiší mniši byli 
rázem ta tam a naše skupinka starších dětí se 
vydala na prohlídku kláštera. A mladší účastní‑
ci? Ti se mezitím začali pomalu stávat oborníky 
v tvorbě vlastnoručního papíru. Na konci dne 
jsme tak jeli domů se štosy ručně vyrobených 
papírových archů, vyzdobených sušenými květi‑
nami, uměleckými výtvory z iluminátorské dílny, 
ale hlavně – s velkou skupinou spokojených dětí.

Za celý den bychom chtěli jménem naší organi‑
zace moc poděkovat Vzdělávacímu a kulturnímu 
centru Klášter Broumov, díky kterému byl celý 
program nejen možný, ale navíc probíhal hladce, 
byla při něm milá atmosféra a zanechal v nás 
všech ty nejkrásnější barevné vzpomínky. 

Tým Doprovázející organizace Nora, CSPS o.p.s

CENTRUM SOCIÁLNÍ POMOCI A SLUŽEB, o.p.s.
DOPROVÁZEJÍCÍ ORGANIZACE NORA
Poskytování služeb pěstounským rodinám
Mostecká 290/3, Hradec Králové 500 03

Dětské aktivity

      

 
 

 

Oblastní nemocnice Náchod, a. s.,             
ve spolupráci se Střední zdravotnickou 

školou Náchod a společností Ecolab s.r.o., 
u příležitosti Světového dne hygieny 
rukou připravila edukační kampaň:  

 
„Osvojte si správnou hygienu 
rukou, chrání nás všechny!“ 

Pojďte si s námi pod odborným dohledem vyzkoušet 
postupy „Jak si správně mýt a dezinfikovat ruce“. 

 

Nemocnice Náchod  
Před vstupem do areálu dolní nemocnice naproti  

Ambulantnímu pavilonu  
9:00 – 14:00 hodin 

 

Doprovodný program:  
Měření krevního tlaku, pulsu a saturace kyslíku v krvi 

KPR – nácvik resuscitace na modelech 

Naučíte se jednoduchou a nejúčinnější metodu, 
 jak omezit šíření nemocí. 

Na každého z Vás čeká také drobná odměna. 



34

Veřejná sbírka Český den proti rakovině, 
pořádaná neziskovou organizací Liga proti 
rakovině, se po dvou letech vrací do tradič‑
ního květnového termínu – proběhne ve 
středu 11. května (na pevných prodejních 
místech od středy 11. 5. do neděle 15. 5.)

Při letošní sbírce dárci dostanou ke kytičce 
s fialovou stužkou i informační letáček 
o prevenci nádorových onemocnění re‑
produkčních orgánů, konkrétně děložního 
čípku a varlat. U rakoviny děložního čípku 
se jedná o účinné očkování proti HPV viru, 
který je původcem až 99 % onemocnění. 
Rakovinu varlat mohou muži odhalit při 
samovyšetřování ještě v raném stadiu, 
a nastoupit tak včasnou léčbu. Ve středu 
11. května tisíce dobrovolníků ve žlutých 
tričkách vyrazí do ulic nabízet kytičky 
a letáčky. Minimální příspěvek za jednu 
kytičku činí 20 Kč. Přímo na náměstí v Ná‑
chodě najdete v tento den od 9 do 18 hodin 
stánek Ligy proti rakovině Náchod, kde 
bude také možné zakoupit symbolické 
kytičky. Pokud lidé „svého“ dobrovolníka 
nepotkají, mohou podpořit aktivity Ligy 
proti rakovině i na dálku. Stačí odeslat 
dárcovskou SMS ve tvaru: DMS KVET 
30 nebo DMS KVET 60 nebo DMS KVET 90 
na číslo 87 777. 

Výtěžek sbírky slouží k základnímu cíli 
Ligy – snížení úmrtnosti na rakovinu v Čes‑
ké republice. Finance budou rozděleny 
podle dlouhodobých pilířových programů, 
kterými jsou nádorová prevence, zlepšová‑
ní kvality života onkologicky nemocných, 
podpora onkologického výzkumu, kvalitní 
výuky a investiční modernizace či komple‑
tizace onkologických pracovišť.

V loňském roce se v našem regionu za‑
pojilo do sbírky 32 skupin dobrovolníků, 
z toho 12 středních škol. Náchodská Liga 
proti rakovině dosáhla historicky nejlepší‑
ho výsledku a v počtu prodaných kytiček 
s výsledkem 12 833 kusů se s velkým ná‑
skokem nečekaně ocitla na 1. místě v celé 
České republice! Proto pevně doufáme, 
že i tentokrát se jako každoročně budeme 
moci spolehnout na podporu a vstřícný 
přístup veřejnosti! 

Liga proti rakovině Náchod, z. s.

Žluté kytičky 
se vrátí do ulic 
11. května! 

Veřejná sbírka pro Ukrajinu

Dobrovolný svazek obcí Broumovska se rozhodl zřídit transparentní účet, 
ze kterého budou financovány zejména potřeby ukrajinských uprchlíků 
přicházejících na Broumovsko. Z těchto peněz se bude financovat např. 
doprava, krátkodobé ubytování či nezbytná materiální pomoc.

V souvislosti se zřízením účtu je vyhlášena i veřejná sbírka. Na číslo účtu 
123-6513290207/0100 tak může přispět každý, kdo by chtěl ukrajinské 
uprchlíky v regionu Broumovska podpořit. Stav účtu a využití prostředků 
je možné sledovat na tomto odkazu: 

https://www.kb.cz/cs/transparentni-ucty/123-6513290207

Uvítáme jakýkoliv příspěvek a děkujeme za vaši solidaritu.

26. ročník celonárodní veřejné sbírky

Český den
proti rakovině

www.cdpr.cz      www.lpr.cz
11. 5. 2022

Koupit e-kytičku můžete odesláním dárcovské SMS ve tvaru  
DMS KVET 30 nebo DMS KVET 60 nebo DMS KVET 90 na číslo 87 777. 
Cena DMS je 30, 60, 90 Kč. Více na www.darcovskasms.cz.  
Přispět můžete také na sbírkový účet č. 6500065/0300.

Hledáte prodejce kytiček?  
Stáhněte si mobilní aplikaci sbírky s interaktivní mapou  

a preventivním kalendářem: 

Generální partner: Hlavní partner: Hlavní mediální partneři: Mediální partneři:

Organizátor:

IT partner:

Partneři:Poděkování dalším partnerům a spolupracovníkům:
Bluetech, s. r. o. l Český červený kříž l Český svaz žen l Hypermarkety Albert 

Model Obaly, a. s. l Monitora media, s. r. o. l Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
Soleta Signum, s. r. o. l Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR l Země světa

Různé

Setkání lékařů a sester starších ročníků se uskuteční 
v sobotu 28. 5. 2022 v restauraci U kostela.

Sraz je mezi 12 a 14 hodinou.
Jaroslav Žid



35

Po několika cestovních zklamáních, kdy 
nám zavedená proticovidová pravidla 
nedovolila uskutečnit naše cestovatelské 
plány, jsme s Romanem hledali nějakou 
vhodnou destinaci s minimem omezení. 
Destinaci, kde bude krásná příroda, kam 
budeme moct vycestovat během léta, ale 
kde nebudou turistická letoviska plná lidí. 
Tenhle ráj na Zemi jsme našli na Menorce.
Menorca je jedním z Baleárských ostrovů 
patřících Španělsku. Oproti Mallorce i Ibize 
je místem, kde se komerce ještě zcela neza‑
bydlela. Kolem celého ostrova vede 186 km 
dlouhá dálková trasa s označením GR 223 
Camí de Cavalls, což v překladu znamená 
stezka koní. Jde o starobylou pěšinu, jejíž 
historie sahá až do 14. století, kdy sloužila 
k propojení strážních věží a pevností na 
ostrově. Před několika lety prošla rozsáhlou 
rekonstrukcí, což se projevilo hlavně na 
pečlivém značení po celé trase, informač‑
ních cedulích vždy na začátku a na konci 
každé etapy s popisem nejzajímavějších 
míst a měřítkem obtížnosti. Protože stezka 
vede místy po soukromých pozemcích 
místních farmářů, je zde nespočet dřevě‑
ných vrátek, kterými je nutné projít a s hla‑
sitým skřípěním je za sebou pečlivě zavřít, 
aby zemědělcům neutekly ovce, kozy apod. 
Moc by vám za to asi nepoděkovali. 
Po pročtení nesčetně cestopisů a oficiál‑
ního informačního webu jsme se rozhodli 
Menorcu projít od východu přes sever až 
na západ. Tato severní část treku je částí 
divočejší, pro trekaře zajímavější a bez 
hotelových komplexů na plážích. Napláno‑
vali jsme časový harmonogram výletování 
a vrhli se na letenky. Letenky do hlavního 
města Maó se dají sehnat doslova za pár 
stovek, stačí chvíli hlídat ceny leteckých 
společností. Sbalit se na letní trek nebylo 
zas tak složité. Podle meteorologických 
informací na Menorce v létě neprší, takže 
jsme vzali 40 l batohy a do nich pouze alu‑

matky a lehké spacáky s tím, že si komfort 
spaní zlepšíme moskytiérou, kterou nad 
sebe zavěsíme. Sandály, letní oblečení, 
potápěčské brýle a šnorchl, plavky a aby se 
neřeklo i jednu mikinu, kdyby byly večery 
chladné. Základem bylo nepodcenit množ‑
ství opalovacího krému, trekové hůlky, na 
které nedáme dopustit, ešus, vařič a nabalit 
i jedno instantní jídlo na každý večer. 
Protože jsme pár dní před odletem sjížděli 
traily na Dolní Moravě a s tratí jsme si poty‑
kali více, než jsme měli v plánu, velkou část 
batohu mi nakonec zabrala i cestovní lékár‑

nička se speciálními druhy dezinfekčních 
a hojivých krytí, náplastí, léků proti bolesti 
a antibiotik proti infekci. Díky neuvěřitelné 
péči paní Chudomské z JIP v nemocnici 
Broumov jsme nakonec odletěli a dovole‑
nou si neskutečně užili. 
Z Vídně jsme odlétali ráno okolo 6. hodiny 
a do Maó jsme přiletěli před 9. hodinou. 
Ačkoliv nebylo jasno, podle okolní teploty 
nám bylo hned jasné, že triko a šortky 
budou maximum, co na sobě sneseme. 
Podle navigace Mapy.cz jsme se dali úzkou 
stezkou vedoucí mezi stromy a zhruba po 
3 km jsme se dostali na předměstí, kde 
jsme potřebovali doplnit zásoby a koupit 

plynovou kartuši, abychom měli na čem 
vařit. Nejdůležitější bylo mít dostatek vody. 
Rozhodně jsme uprostřed klimatizované‑
ho nákupního centra netušili, jak důležitá 
zásoba pitné vody bude a už vůbec jsme 
netušili, že budou etapy, kde vodu nese‑
ženeme vůbec. Člověku doma z kohoutku 
teče voda neomezeně, a tak tenhle zázrak 
ani neumí pořádně docenit. 
Camí de Cavalls je po celé délce značena 
patníky s červenou barvou a tabulkou GR 
223. První etapa začíná v historické části 
hlavního města, postupně vede přístavní 
částí (zde naleznete likérku s možností 
ochutnat a nakoupit si místní gin Pomada 
s chráněným geografickým označením 
– doporučujeme) a stoupá po asfaltové 
silnici na východ od města, kde se po pár 
kilometrech odpojuje od silnice a člověk se 
ocitá v zemi nikoho. 
Naše představa byla celkem jednoduchá. 
Během dopoledne ujít první porci kilome‑
trů, v poledne se schovat před nejsilnějším 
slunečním zářením někde ve stínu anebo 
se zchladit při koupání v moři. Odpoledne 
pokračovat v cestě a k večeru se dostat na 
místo určení. Kde přesně budeme každý 
den spát, jsme netušili. Když jsme ušli 
určenou denní porci km, začali jsme se 
prostě rozhlížet po vhodném místě na spa‑
ní. Většinou padla volba na jednu z mnoha 
nádherných písečných pláží po cestě, ale 
spali jsme i v písečných dunách lehce ve 
vnitrozemí, kde jsme byli očím lidem pro‑
cházejících po stezce neviditelní. Nocleh 
nám poskytl i maják Punta Nati – nejzá‑
padnější maják ostrova, odkud jsou prý 
vidět nejhezčí západy slunce na Menorce. 
Polední siestu na pláži se nám taky ne 
vždy podařilo dodržovat, a tak se kolikrát 
stalo, že jsme byli na trase celý den od rána 
do večera. 

Martina Joudalová

Menorca – Camí de Cavalls (1. díl)

Různé



36

Z broumovské nemocnice

V prostorách Nemocnice Broumov se na 
konci března otevřela nová, plně vybavená 
ambulance praktického lékaře přijíma‑
jící první pacienty. Provozovatelem této 
ambulance je Oblastní nemocnice Náchod, 
a.s., ordinujícím lékařem je MUDr. Ziad El 
Jamal, který v Broumově pracuje již několik 
let na interním oddělení. O možnost zare‑
gistrování v nové ambulanci již požádaly 
desítky lidí. Nemocnice zde nabízí také 
pracovně lékařské služby pro místní firmy 
a podniky. 

Nedostatek praktických lékařů na Brou‑
movsku často vede k situaci, kdy lidé 
vyhledávají služby Nemocnice Broumov 
s potížemi, které spadají do kompeten‑
ce praktického lékaře. Otevřením nové 
ambulance chce vedení Oblastní nemoc‑
nice Náchod tuto situaci řešit. Občanům 
Broumovska proto nabízí služby zkušeného 
lékaře v plně vybavené ambulanci s mož‑
ností využití služeb biochemické laboratoře 
a bezprostřední dostupností rentgenového 
pracoviště přímo v areálu nemocnice. 

MUDr. Ziad El Jamal je atestovaný lékař 
v oboru PL. Narodil se v Libanonu, vystu‑
doval Lékařskou fakultu UK v Praze, po 
studiích působil v trutnovské a náchodské 
nemocnici. V současné době pracuje na 
interních odděleních v Nemocnici v Brou‑
mově, pomáhá se službami i na interním 
oddělení v Náchodě a LDN v Jaroměři. 
MUDr. El Jamal mluví plynně česky a díky 
svým odborným zkušenostem může nyní 
obyvatelům Broumovska nabídnout kvalit‑
ní péči praktického lékaře. 

Ordinační doba: 
každé úterý a čtvrtek 13 – 18 hodin
Umístění: ambulantní trakt v přízemí 
Broumovské nemocnice
Kontakt: 491 413 237

Nabídka pracovně 
lékařských služeb 
pro zaměstnavatele 
v regionu Broumovsko
V souvislosti o otevřením nové ambulance 
praktického lékaře v Nemocnici Brou‑
mov nabízíme zaměstnavatelům v regionu 
také pracovně lékařské služby. Věříme, že 

otevřením této nové ambulance pomůže‑
me zlepšit situaci na Broumovsku, kde je 
dlouhodobě nedostatečný počet praktic‑
kých lékařů. Kvalitní lékařskou péči v plně 
vybavené ambulanci poskytuje lékař Ziad 
El Jamal, který se nyní mimo jiné z hlediska 
pracovně lékařských služeb stará také o za‑
městnance náchodské nemocnice. Nová 
ordinace se nachází v přízemí broumovské 
nemocnice, kde je ideální možnost využití 
služeb biochemické laboratoře i rentgeno‑
vého pracoviště přímo v areálu. 

Co Vám a Vašim zaměstnancům můžeme 
nabídnout: 

• Vstupní, periodické, mimořádné a vý‑
stupní lékařské prohlídky dle platné 
legislativy

• Návaznost specializované zdravotní péče 
v Oblastní nemocnici Náchod

• Očkování

• Konzultace a poradenství v oblasti pra‑
covního lékařství

• Individuální programy zdravotní péče
• Preventivní zdravotní péči pomáhající 

předcházet vzniku onemocnění z povolá‑
ní Vašich zaměstnanců

Kam se obrátit:
Pracovně lékařské služby objednávejte tele‑
fonicky v ordinační době na čísle: 
491 413 237
Ordinační doba: 
každé úterý a čtvrtek 13 – 18 hodin
Umístění ambulance PL pro dospělé: 
ambulantní trakt v přízemí broumovské 
nemocnice

Kontakt pro komunikaci s médii: 
Lucie Chytilová, 

tisková mluvčí Oblastní nemocnice Náchod, a.s.
telefon: 734 763 289, 

e-mail: luciechytilova@seznam.cz

Broumovská nemocnice otevírá ambulanci 
praktického lékaře 

 

 

 
 
 

Stupeň hypertenze Hodnota TK 
I. stupeň - mírná TK 140-159/90-99 mm Hg 

II. stupeň – středně závažná TK= 160-179/100-109 mm Hg 
III. stupeň - těžká TK 180/110 mm Hg 

IV. stupeň – hypertenzní krize TK 220/140 mm Hg 
 

Příčiny:      Terapie, kterou může 
                                                         člověk ovlivnit 
        (aktivní přístup)  
 
 
 
  
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Přijďte si orientačně změřit krevní tlak a informovat se, jak postupovat 
v případě podezření na hypertenzi 

----------------------------------------------------------------------------- 
 

Přijďte si orientačně změřit krevní tlak a informovat se, jak postupovat  
 

Vysoký 
krevní tlak 

NEBOLÍ 

• kouření 
• zvýšený příjem soli 
• obezita, alkohol 
• cukrovka 
• stres 
• genetika 
• jiná onemocnění 

• snížit hmotnost 
• snížit přísun soli 
• omezit alkohol, nekouřit   
• omezit živočišné tuky 
• vyvarovat se stresových situací 
• zvýšit fyzickou aktivitu 

Světový den hypertenze 
od 9:00 do 14:00 hodin 

 
Přijďte si orientačně změřit tlak a informovat se, jak postupovat 

v případě podezření na vysoký krevní tlak. 
 

 

17. 5. 
2022      
  
   

HYPERTENZE 
Trvale zvýšený krevní tlak (TK) nad hodnoty 140/90 

KDE: Nemocnice Náchod  
 

Před vstupem do areálu dolní nemocnice naproti  
Ambulantnímu pavilonu 

 

Doprovodný program:  
 

Edukační program „Jak si správně mýt a dezinfikovat ruce“. 
KPR – nácvik resuscitace na modelech 

 



37

O Broumovsku se mluví v médiích čím 
dál častěji. Proto jsme pro vás přes zimu 
ve spolupráci s místním Klubem českých 
turistů a speleologickou organizací řešili 
celou řadu marketingových aktivit pro 
nadcházející turistickou sezónu. Některé 
z našich činností byly podpořeny z evrop‑
ských zdrojů.
V Informačním centru Broumovska vám 
nabídneme prohlídku městem. Ke klasic‑
kému okruhu letos do nabídky přidáváme 
i trasu zaměřenou na tajemství, pověsti 
a broumovské podzemí.
Jednou z tištěných novinek je vznik sklá‑
dací brožurky o nejstarší turistické trase 
v českých zemích na trase mezi Hvězdou 
v Broumovských stěnách a polskou stolo‑
vou horou Velká Hejšovina. Vnímavý turista 
si během túry povšimne velmi unikátní 
zajímavosti. Na této trase se totiž nachází 
nejstarší dochované turistické značení 
v našich zemích vybudované již v samot‑
ných počátcích organizova¬né turistiky. 
Její vznik datujeme až do r. 1888, kdy byla 
trasa kompletně doznačena a slavnostně 
otevřena. Jedná se taktéž o nejfrekventova‑
nější stezku napříč Broumovskými stěnami. 
V mapách je značena jako červená turis‑

tická trasa po skalním hřebenu. Propojuje 
mno¬ho unikátních pískovcových skalních 
partií a místa s vý¬hledy do malebné kra‑
jiny zdejšího česko‑polského příhraničí až 
ke vzdáleným hřebenům Krkonoš, Sovích 
hor, Králického Sněžní¬ku i Jeseníků. 
Tištěný materiál si můžete vyzvednout 
v kanceláři IC Broumovska zdarma. Od 
června bude k dispozici i nově připravova‑
ný turistický průvodce Broumovskem.
Až budete objevovat krásy skalního města 
Broumovské stěny, zastavte se u nové in‑
formační cedule u Kamenné brány. Strhne 
vás mimořádný tvar tohoto skalního útvaru 
i bohatá historie tohoto výletního místa 
benediktinů.
Po příjezdu do Broumova nebo během ve‑
černí procházky centrem města narazíte na 
řadu informačních cedulí s mapou a tipy na 
výlety, kde můžete prstem brouzdat nejen 
po Broumovsku, ale i v blízkém polském 
příhraničí. K návštěvě doporučujeme město 
Nowa Ruda, vyhlídku Guzowata a vodní 
nádrž Zalew, Soví hory, Stolové hory nebo 
Radkowské skály.
Všechny příznivce aktivní pěší turistiky 
zveme na turistický pochod „Putování 
Broumovskem a Noworudskem“, který 

plánujeme na konec letošního května. 
Z nabízených tras si vyberou i méně zdatní 
turisté. Pro aktuální informace sledujte 
www.broumov‑mesto.cz  a www.kctbrou‑
mov.unas.cz. 
Broumovsko můžeme vřele doporučit i pro 
svou připravenost, co se týká turistických 
tras pro pěší i cyklisty. To platí rovněž pro 
blízké polské území – za návštěvu stojí 
město Nowa Ruda, Soví a Stolové hory 
a množství vyhlídek zasazených do atrak‑
tivního přírodního prostředí.
Nevzali jste si na dovolenou kolo a tady 
jste zjistili, že byste si místní kopečky rádi 
objeli? Nevadí! Vedle Schrollova parku 
stojí Cyklodům – zde si vyberete z široké 
nabídky klasických i elektrokol a uschová‑
te přebytečná zavazadla. A pokud byste po‑
třebovali po výletu drobný servis, využijte 
zdarma samoobslužnou opravnu kol, která 
je k dispozici 24 hodin denně.
Snažíme se a posilujeme i online propa‑
gaci. Takže pokud se k nám letos nedo‑
stanete, určitě budete chtít přijet napře‑
srok, jakmile shlédnete videa na Youtube 
kanálu @Město Broumov. 

Lucie Rojkovičová
Foto: Archiv IC

Turistika hýbe regionem

Turistika hýbe regionem (Reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0002667)

Různé



38

Mikroprojekt: MÁME SE RÁDI (Reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0002896)

Různé

RADOST 
stále v akci!
Další forma, jak s polskými ženami přátelství utvrdit, 
bylo setkání nad dobrým jídlem připraveným před 
sebou a vzájemné ochutnávání. V pátek 8. dubna 
v polském Božkově proběhlo vzájemné představení 
jídelníčku, který byl trochu jarní, trochu velikonoční. 
Česká parta na místě připravila pečené krůtí maso, 
špenát (kopřivy ještě nebyly) a dva druhy knedlíků 
(karlovarský a houskový). Nechyběly ani velikonoč‑
ně zdobené perníčky. Polky zase navařily polévku, 
„klouzáky“ s vepřovým masem a žurek. Každá hospo‑
dyně ví, že v neznámém prostředí na cizím sporáku 
(kdo ví, jak peče, kolik bude místa na plotně) nelze 
očekávat vrcholovou gastronomii. Ale protože Češi jsou 
mistři improvizace, výsledek byl dobrý. Vše chutnalo 
a nic nezbylo!
Akce se uskutečnila v rámci projektu „Máme se rádi“ 
financovaného z Fondu mikroprojektů Euroregionu 
Glacensis a byla milá, přátelská a velmi pohostinná, 
jak jsme se už mnohokrát přesvědčili.

Přímá účastnice Ilona Říhová

Velikonoční výstava 
nade všechno 
očekávání
Zahájena byla 28. března 2022 v 16 hodin ve Výstavní 
síni LokArt v budově Café Herzog na broumovském 
náměstí. Vernisáž jak se patří! Paní učitelka Jeklová se 
svými třemi žákyněmi se postarala o hezký hudební 
program, raut byl povětšinou z regionálních výrob‑
ků, mezinárodní účast sestávala z přátel z Nowe Rudy 
a okolí. V tento okamžik byla výstavní síň narvaná 
k prasknutí.
Výstava byla připravena členkami RADOSTI velmi 
pečlivě, promyšleně a vkusně. Použity byly výrobky 
zhotovené v rukodělných dílnách, ale i soukromé od 
těch nejšikovnějších členek. Najdete tam dekorace 
z březového proutí, květin, pletené košíky, paličkované 
dekorace, výrobky z šustí, drátkované, pletené i háčko‑
vané drobnosti použitelné k velikonoční výzdobě do‑
mácností. Ukázky velikonočního pečiva a hlavně vajíč‑
ka zdobená různými technikami. Také něco o zvycích, 
koledy, pomlázky a líto (ozdobená větvičk,a se kterou 
chodila koledovat děvčata na Květnou neděli).
Návštěvnost před Velikonocemi atakovala třetí stovku 
a má ještě trvat přes týden. Kdo přišel a viděl, vyjádřil 
se o výstavě pochvalně. Hezká! Vkusná! Přinesla  nám 
radost! Rádi jsme ji viděli.
Moc nás to těší a nabíjí novou energií a chutí do 
další činnosti.      

Lada Dlouhá
Klub seniorů Radost Broumov



39

Různé

Na Velký pátek 15. 4. 2022  se členové 
Klubu plastikových modelářů Broumov 
zúčastnili mezinárodní soutěže plasti‑
kových modelářů v Prostějově. Soutěž 
pořádal náš spřátelený klub HKPM Pro‑
stějov v krásných prostorách secesního 
Národního domu.  Soutěžili modeláři 
z mnoha klubů nejen z České republiky, 
ale také například ze Slovenska. Náš 
klub reprezentovalo 5 modelářů. Do 

soutěže bylo přihlášeno mnoho velmi 
pěkných modelů v mnoha kategoriích 
od aut přes vojenskou a civilní techniku 
až po letadla. Za náš klub byli oceněni 
Roman Janďourek, Martin Ehl a Jiří 
Brůna. Speciální cenu „Hanácké článek“ 
obdržel Jiří Winter za model v kategorii 
vojenská technika. 

Za Klub plastikových modelářů Broumov
Zdeněk Lazor.

Místo stojící na hrotu broumovské ulice Na Příkopech mám 
doslova za rohem. Byl jsem proto rád, když na dané adrese sídlily 
potraviny Verner a já si tam mohl příležitostně odskočit na nákup. 
Většinou šlo pouze o rychlou zastávku pro nějakou drobnost, 
která mi právě doma chyběla. Ale právě v tom spočívala ona 
výhoda ‑ nemuset se pro olej nebo smetanu trmácet do Penny, jež 
sice stojí jenom o kousek dál, ale k nakupování malých položek je 
navštívení tohoto supermarketu nepraktické a navíc hrozí, že na‑
šinec při čekání u pokladny vystojí důlek, případně bude sežeh‑
nut pohledem nevlídně naladěného personálu. Za Vernera jsem 
byl proto vděčný, i když „on“ o mně něco podobného rozhodně 
říci nemohl, protože z mých tržeb by nezaplatil ani malíček jedné 
ze svých prodavaček. Nakonec se ukázalo, že podobně nesolvent‑
ních zákazníků byla zřejmě většina, jelikož na konci loňského 
roku byl Verner nucen zavřít krám úplně.  
Ještě než jsem tuto zprávu stačil plně vstřebat, už se objevila 
informace o novém vietnamském majiteli. Tím svitla naděje, že 
by prostor mohl nabýt svého původního účelu, navíc doplněného 
o několik vítaných bonusů. Což se také brzy potvrdilo. Během 

února bylo vidět Vietnamce pilně pracující uvnitř budovy, a od 
1. března se krám rozjel nanovo. Obchod je zásoben nejen potra‑
vinami všeho druhu, ale také drogerií a dalším sortimentem, který 
se tu a tam může hodit (např. otvírák na víno). Využití dokonce 
našly prostory, o kterých jsem netušil, že se na daném místě 
vyskytují. Otevírací doba Večerky, jak se obchod nyní jmenuje, 
je opravdu velkorysá, zavřeno je víceméně pouze v noci. Navíc 
existuje naděje ‑ zatím tedy nepotvrzená ‑, že zboží nebude ležet 
bez dotyku klidně i půl roku prošlé, jak se tomu někdy stávalo 
u Vernera. Tím vším se opět projevila obdivuhodná flexibilnost, 
pracovitost, ale i obětavost Vietnamců, kteří jsou mnohdy nuceni 
ve svých obchodech i spát. A to jsem ještě nezmínil ochotu 
tamějšího personálu, který byl zatím při všech mých návštěvách 
usměvavý a vyloženě úslužný. Vzpomínám si na doby, kdy Češi 
Vietnamcům tykali. Ty časy už jsou naštěstí pryč, nyní většina 
z nás pohrdání vyměnila za vděčnost a někteří dokonce i za úctu. 
Já tedy určitě.   

Petr Štěpnička

PECA 
a jeho Bílá labuť
Zdravím vás, přátelé,
je mi ctí vám představit další song z mé dílny, 
ze kterého mám osobně velkou radost, pro‑
tože je celý věnovaný našemu městu a mému 
vztahu k němu. V Broumově jsem se narodil, 
žiju tady a naučil jsem se a našel tady praktic‑
ky všechno, co k životu potřebuju, a nemám 
v plánu to zužitkovat jinde. Chci to Broumovu 
vrátit, a pokud mám možnost ukázat i lidem 
mimo naši obec prostřednictvím hudby, jak 
hezky tu máme, pak by byl hřích toho nevy‑
užít. Pevně věřím, že rap, text i vizuál zaujme 
jak ty z vás, kdo máte k tomuto žánru blízko, 
tak i vás, kdo si rap před spaním nepouštíte. 
Song, který jsem nazval „Bílá labuť“, si můžete 
poslechnout na mém YOUTUBE kanálu 
„PecaOfficial“   
www.youtube.com/watch?v=S_lr5JPqdGQ 
Přeju příjemné pokoukání a poslech. 

S pozdravem, Peca!

Vietnamci 
Na Příkopech

Modelářská soutěž ve velikonočním 
Prostějově



40

V sobotu 9. dubna 2022 se uskutečnil 
společný výlet turistů PTTK Nowa Ruda 
a KČT Broumov. Akce se konala s podpo‑
rou grantu z Euregionu Glacensis v rámci 
mikroprojektu „Turistika hýbe regionem“ 
a byla samostatnou součástí „Zimního se‑
mináře s besedou a workshopem“ pořáda‑
nou společně se ZO ČSS 5‑03 Broumov.

Přátelé z PTTK Nowa Ruda přijeli objedna‑
ným autobusem a my z KČT Broumov jsme 
na ně po 8. hodině čekali na autobusovém 
nádraží v Broumově, odkud jsme společně 
vyjeli na Janovičky.

V 9 hodin jsme vyrazili a naše pěší trasa 
vedla po modré turistické značce okolo 
Třípanského kamene a dál po státní hrani‑
ci až nad lom v Rožmitále. Chvílemi, když 
vysvitlo sluníčko, jsme se těšili z krásných 
výhledů na zasněžené pásmo polských 

Vlodžických a Sovích hor, které leží jen 
kousek od našich státních hranic a které 
stojí za návštěvu. Za pomoci polských 
turistů jsme se je snažili pojmenovat a cel‑
kem se nám to dařilo.

Když jsme sešli do lomu, očekával nás tam 
už pan Miloš Simon, bývalý dlouholetý 
zaměstnanec, který nás v odpočinkové 
místnosti podrobně seznámil s provozem. 
Lomem nás pak i se zasvěceným výkladem 
provedl. Velice mu za to děkujeme. Po pro‑
hlídce jsme se po cykloztezce vrátili zpět 
na Janovičky. Celá trasa nebyla náročná 
a měřila jen asi 10 km. Tůra byla zajímaná 
i tím, že nahoře na hranicích byla zima 
a ležel tam sníh a na zpáteční cestě, která 
je jen o několik nadmořských metrů níž, 
bylo jaro a kvetly už i různé jarní květiny.

Po obědě na chatě Vyhlídka jsme rokovali 

o možných společných akcích a výletech. 
Polským turistům by se líbil třeba výlet po 
Broumovské skupině kostelů nebo po nej‑
starším dochovalém turistickém značení 
v Broumovských stěnách. Nadchl je i ná‑
pad navštívit rozhledny na česko‑polském 
pomezí. Naopak my bychom rádi uskuteč‑
nili třeba zimní přejezd po hřebenu Sovích 
hor nebo výhledovou cestu vlakem z Nové 
Rudy do Walbřichu a zpět. Zajímavý by 
mohl být i výlet do Orlických hor z polské 
strany.

V 16 hodin polští turisté odjeli zpět domů.

Akce se všem zúčastněným turistům líbila 
a určitě se budou členové PTTK Nowa 
Ruda a KČT Broumov i nadále setkávat na 
společných akcích.

Za Klub českých turistů Broumov Eva Kolinková

Národní park Stolové hory spouští od 15. dubna on‑line 
rezervační systém pro vstup. Inspirací byl rezervační systém 
v Adršpašských skalách

V pondělí 11. dubna se v Adršpachu sešli zástupci správy 
CHKO Broumovsko, Národního parku Stolových hor ze 
sousedního Polska, Společnosti pro destinační management 
Broumovska a obce Adršpach. Společným tématem byl rezervační 
systém. Od 15. dubna spustili v sousedním Polsku rezervační 
systém na vstup na Velkou Hejšovinu a Bludné skály.

Rezervace vstupenek byla spuštěna 15. dubna na oficiálních 
webových stránkách NP Stolové hory v sekci turistika 
www.pngs.com.pl. Hodinový limit návštěvníků bude stejný jako 
v Adršpašských skalách, tedy 400 osob na hodinu. Na rozdíl od 
systému v Adršpachu nebude v NP Stolové hory možné zároveň 
rezervovat parkování. 

Kolegům jsme podrobně představili fungování našeho 
rezervačního systému. Dále jsme se věnovali informačním 
kampaním a reakcím veřejnosti na zavedení novinky. Polští 

novináři uchopili informaci spíše 
negativně, podobně jako někteří 
čeští novináři. Shodli jsme se, 
že v tomto případě i negativní 
kampaň dobře funguje na 
rozšíření informací. V případě 
Adršpachu však můžeme říci, že se 
vše v dobré obrátilo a lidé vnímají 
rezervační systém jako nutnost, 
která výrazně šetří přírodu 
a zlepšuje návštěvnický zážitek.

Spolu s polskými kolegy jsme také probírali, jak se bude vyvíjet 
letošní turistická sezona. Vzhledem k všeobecnému zdražování 
a bezpečnostní situaci ve světě očekáváme, že lidé dají přednost 
cestování po tuzemsku a jako vždy budou hojně vyhledávat 
přírodní atraktivity. Na závěr jsme se domluvili na vzájemném 
sdílení informací. S potěšením jsme přijali pozvání do Stolových 
hor a pochopitelně tam pojedeme s online vstupenkou…

Text a foto Kateřina Menšíková, IC Adršpach

Společný výlet KČT a PTTK

Turistika hýbe regionem (Reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0002667)

Různé

Do Bludných skal a na Hejšovinu 
už jen s rezervací



41

Autor této rubriky pracoval přes čtyřicet 
let v knihovnách, několik roků se staral 
o zdejší divadelní a hudební provoz, pořá-
dal výtvarné výstavy a měl i své pravidelné 
pořady v rozhlasových stanicích. Setkal 
se přitom se spoustou zajímavých lidí 
a občas se ocital v neobvyklých situacích. 
O své vzpomínky na ně se teď v několika 
pokračováních dělí se čtenáři Broumov-
ských novin.

Filozof a literát Egon Bondy se do širšího 
povědomí dostával postupně. V 60. letech 
ho v podstatě znali jen zájemci o filozofii, 
za čas výrazně vstoupil do undergroun‑
du a jeho básně zhudebňovali populární 
„Plastici“. Zároveň se objevil v prózách 
Bohumila Hrabala, zejména v boudníkov‑
ském Něžném barbarovi. Jeho postavu ve 
stejnojmenném filmu později ztvárnil, či 
spíš zkarikoval, Arnošt Goldflam. Bondyov‑
ský boom nastal v 90. letech. Jeho poezie, 
romány a filozofická pojednání, jež po 
exilových a ineditních vydáních byly ko‑
nečně běžně dostupné, patřily tehdy mezi 
nejvyhledávanější četbu zdejších studentů. 
Vzpomínky na divoce prožité mládí v knize 
Prvních deset let se staly předlohou filmu 
3 sezóny v pekle.
Zájem čtenářů i mé vlastní zalíbení v četbě 
Egona Bondyho nás přivedly k tomu, že 
jsme ho hned zkraje 90. let pozvali k nám 
do knihovny. Přes své tehdejší společen‑
ské a pracovní vytížení (mj. přednášel na 
univerzitě v Olomouci) naše pozvání trochu 
překvapivě přijal. V květnu 1991 přijel na 
tři dny. Nikdo o mě neví, že jsem marxist 
levý, zněl jeden z jeho dávných veršů a Bon‑
dy mu dal za pravdu. Kromě přednášky 
na gymnáziu a večerní besedy v knihovně 
projevil přání setkat se s představiteli zdejší 
levice. Netajil se skeptickým názorem na 
směřování naší společnosti, horoval pro za‑
chování jednotné KSČ i pro záchranu sko‑
mírajícího stranického týdeníku Tvorba. 
(Později mj. v  esejích O globalizaci – jsou 

v knihovně k mání – předpověděl vývoj 
a následky všeobecné globalizace.) 
     Přednáška na gymnáziu studenty tak 
zaujala, že po skončení určené hodiny 
přemluvili ředitele k jejímu pokračování 
(vyjednavačem tehdy byl Tomáš Dimter, 
dnes významný nakladatelský redaktor 
a přední český germanista). K jejím zají‑
mavým zjištěním patřilo, že čeští literární 
bohémové 40. a 50. let svým životním sty‑
lem a tvorbou o řadu let předešli proslulé 
americké beatniky s Kerouacem a Ginsber‑
gem. Mnozí z účastníků školní přednášky 
se pak večer objevili i v dětském oddělení 
knihovny (tehdy ještě v II. patře budovy), 
kam se doslova nacpalo víc než 60 návštěv‑
níků. Beseda s vydatnou diskusí trvala přes 
tři hodiny a Egon Bondy byl tehdy jediný, 
komu kdy bylo dovoleno v půjčovně kouřit. 

Broumov jest město pozoruhodné vědych-
tivým obyvatelstvem, které mě nakonec 
úplně udolalo. Ať mu zůstane zachováno 
i v dobách budoucích, budeme je potřebovat, 
napsal nám na rozloučenou. 
K jeho přáním také patřilo navštívit ne‑
daleký Bišofštajn, kde v roce 1953 krátce 
pracoval na zeměměřičské brigádě, jíž také 
věnoval pasáž ve svých zmíněných vzpo‑
mínkách: Měli jsme sedět na vysoké trian-
gulační věži někde u Police nad Metují nebo 
kde (bylo to přesně tam, kde je lokalita Skály, 

známá z Jiráskova románu) a svítit v noci 
reflektorem a přes den heliotropem. Bylo za 
to na tehdejší peníze dost peněz. Já jsem 
od jara toho roku začal psát nový román 
/… / Vzal jsem si rukopis s sebou, a tak jsem 
tam samozřejmě nic nedělal, než psal a pil, 
a Konstantin nedělal taky nic, ten pomalu 
ani na tu věž nevylez (já jsem se tam naopak 
na prostorné plošině ubytoval a i přespával 
– bylo to moc krásné, když chodily mlhy), 
jen se flákal. Nakonec mi tam ukradl výplatu 
přesvědčen, že je škoda, abych ji jen pro-
chlastal, ale já se nasral a odjel domů. Tak 
jsem nevydělal nic a jen svými řečmi vzbudil 
podezření místního udavače, od kteréžto 
doby si na mě StB znovu začalo dávat pozor. 
(Zmíněné řeči tehdy nejspíš pronesl v ne‑
daleké hospodě, kam si, jak nám vyprávěl, 
chodil s kbelíkem pro pivo.) 
Když jsme v krásném jarním odpoledni na 
Bišofštajn dojeli, náš host prohlásil: Pánové, 
toto je nádhera! Jezděte sem co nejčastěji, 
protože až tohle uvidí a koupí Japonci, za 
chvíli tady bude závora a vy se sem už ne-
dostanete. V tom se naštěstí mýlil, na vrchu 
nad Teplicemi je stále krásně a kdykoliv 
stojí za to se tam vypravit. Japonci se 
o něm zřejmě ještě nedozvěděli. 
Nedávno jsme šli s přáteli z Bišofštajnu 
do Teplic a připojila se k nám sympatická 
paní z Prahy, něco přes třicet let, lektorka 
italštiny. Když jsem vyprávěl předešlou 
historku, řekla, že o Bondym vůbec neví. 
Trochu jsem posmutněl, holt časy se mění. 
Pokud čtenářům tohoto článku Bondyho 
jméno rovněž nic neříká, než se pustíte 
do jeho díla, koukněte třeba na Wikipe‑
dii. Je tam toho o něm tolik, že vám bude 
zrak přecházet. 
Egon Bondy patřil k těm, kteří, podobně 
jako Karel Kryl, odmítli rozpad Českoslo‑
venska. V závěru života žil v Bratislavě, 
kde také v roce 2007 ve svých 77 letech za 
nešťastných okolností zemřel. 

V nakladatelství Tebenas vyšla audiok‑
niha povídek Marie Stryjové Nad rovi-
nou. Jejich autorka je hluboce spojena 
s Broumovskem. Narodila se na ukra‑
jinské Volyni, odkud v šestnácti letech 
s rodiči přesídlila do Božanova. V roce 
1951 maturovala na zdejším gymnáziu. 
V její literární tvorbě mají místo i povíd‑
ky z Broumovska. Kniha Nad rovinou 
však přináší příběhy inspirované vzpo‑
mínkami na rodnou vesnici a tamní vá‑
lečné dětství. Povídky byly v roce 2007 

natočeny jako rozhlasová četba. V režii 
Markéty Jahodové je působivě přednáší 
herečka Jana Doležalová‑Franková. 
Její otec, spisovatel a publicista Miloš 
Doležal, připravuje v nakladatelství 
Host k vydání knihu dokumentárních 
povídek z poválečného Československa 
1945: Léto běsů. Čtenáři v ní najdou 
i příběhy vražd německých duchovních, 
k nimž tehdy došlo na Broumovsku.

(mei)

Různé

RETRO JANA MEIERA

Audiokniha povídek Marie Stryjové a povídky 
z poválečného Broumovska



42

„Pozor na hlavu, tam bych si nestoupal,“ 
upozorňuje mě náčelník letiště Broumov 
Michal Janda, když se obří vrata hangáru 
se skřípěním sunou vzhůru. Odhalí se tím 
pohled na bílá a štíhlá těla elegantních 
letadel, která dnes uvnitř čekají na lepší 
počasí. Příchod studené fronty zrovna 
dneska létání znemožnil, venku se pova-
lují nízká oblaka, mrholí a začíná foukat. 
Namísto leteckého zážitku nezbývá, než 
je obdivovat pod střechou. Stojí tu malé 
motorové letadlo, díky němuž se bezmo-
toroví větroni mohou dostat do vzduchu, 
ostatní jsou vesměs kluzáky. 

Začít může kdokoli
Historie letiště na Broumovsku by vydala 
na samostatný článek. Létat se začalo už na 
letišti v Ráji kolem roku 1945, vždy tu byli 
nadšenci, kteří chtěli létat. Za komunismu 
prošel aeroklub několika přestávkami, kdy 
místní letci museli létat pod hronovským 
aeroklubem. Obecně to tu však vždycky 
žilo. 
V současnosti má Benediktinský aeroklub 
Broumov 27 členů, aktivních je však zhruba 
15. Vesměs se zaměřují především na 
plachtění, tedy létání na kluzácích. Podle 
pilota Jardy Šefce má aeroklub nejvíce 
letadel v historii aeroklubu. Aeroklub má 
dnes celkem tři klubová letadla, další čtyři 
jsou soukromá, ale členům jsou k dispo‑
zici. Létání je finančně dostupný koníček, 

kde se lze naučit úplně nové dovednosti, 
rozvíjet se nejen učením, ale jde i o „život“ 
v kolektivu. Všichni piloti si navzájem po‑
máhají a tráví spolu i večery, kde probírají 
letecké zážitky.
Broumovský aeroklub je otevřen k výcho‑
vě nových pilotů. Co to obnáší? Létání na 
větroni není nijak omezené věkem, začít 
může kdokoli, nebojí se a chce zkoušet 
netradiční věci. Musí samozřejmě projít 
zdravotní prohlídkou. „Máme tu i pětase‑
dmdesátileté piloty, ne každý začne létat ve 
čtrnácti. Spousta lidí začne třeba v šedesáti, 
až když je načase začít si plnit sny, na které 
dříve nebyl prostor,“ říká Jarda Šefc. Že 
létat může téměř každý, potvrzuje i patnác‑
tiletý Filip Riabec, který se rozhodl udělat 
si pilotní licenci ve 14 letech. Po ročním 
výcviku už létá sám nad Broumovskem. 
„Je trochu paradox, že větroně i motorové 
letadlo může člověk sám pilotovat od 15 let, 
zatímco auto až od 18,“ říká. Všichni piloti 
potvrzují, že létání není nebezpečné, jak 
by se mohlo zdát. „Řízení auta je mnohem 
rizikovější,“ doplňuje náčelník a instruktor 
létání Michal Janda. „Nejtěžší pro mě bylo 
naučit se vzlétnout. Měl jsem problém udr‑
žet se za motorovým letadlem při výcviku 
na zemi. Jinak nic extra těžkého ve výcviku 
nebylo,“ říká Filip, kterého okouzlila letecká 
akrobacie v dokumentu o stíhačích ve 
2. světové válce. 
Základem je zvládnutí teoretické průpravy. 
Její součástí je meteorologie, navigace, 

aerodynamika, mechanika letu, letecký 
předpis a znalost motorů u motorových 
letadel. Poté následuje praktický výcvik 
létání s instruktorem. Ten zahrnuje několik 
letů s instruktorem na klubových letadlech. 
Zhruba po šedesáti startech může adept 
začít létat sám tzv. sóla v okolí letiště, kdy je 
neustále na příjmu na rádiu a pod dozorem 
zkušeného instruktora. Po tomto zaučova‑
cím období následují pilotní zkoušky, tedy 
licence opravňující k samostatným letům 
i mimo prostor aeroklubu. Výcvik vyjde 
něco mezi 20 a 30 tisíci, lze ho stihnout 
za rok, nebo se může rozprostřít do dvou 
let. Záleží na tom, jak intenzivně pilot létá. 
Výcvik si lze udělat také na ultralight, tedy 
malé motorové letadlo. „Je to jiný druh svo‑
body, nepotřebujete k tomu jiné lidi. Mů‑
žete si přijít zalétat, kdykoli se vám chce,“ 
říká Michal. Janda. Výcvik na ultralight je 
dražší, vyjde na 40 až 50 tisíc. Podle něj je 
nejlepší mít výcvik na kluzák i na motoro‑
vé letadlo. 
Další náklady na létání jsou různé, podle 
toho, jak často pilot létá. Podle slov pilotů 
může někdo utratit osm tisíc za rok, někdo 
padesát. Aeroklub Broumov každopádně 
nemá pro své členy žádné podmínky, jak 
často musí chodit létat. „Pravdou ale je, 
že když se nelétá pravidelně, zkušenost se 
pomalu vytrácí. Je potřeba pravidelně tré‑
novat,“ vysvětluje Michal Janda. Stejně tak 
není podmínkou vlastní letadlo, lze létat na 
klubových. Pokud by si někdo chtěl pořídit 

Létání jako totální svoboda

Různé



43

vlastní kluzák, jsou různé možnosti. „Lze 
koupit už starší letadla za 100 tisíc korun 
a budou skvělá. Samozřejmě, že někdo si 
taky může koupit letadlo za 6 milionů,“ 
upřesňuje Jarda Šefc.
Létání není mužským sportem, jak by se 
mohlo zdát. Létají také ženy a podle slov 
Jardy Šefce jsou velmi šikovné: „Členky 
jsou velmi vítány! Holky jsou daleko zod‑
povědnější a létají bezpečněji,“ vysvětluje 
a dodává: „České pilotky jsou velmi dobré 
i v rámci soutěží v bezmotorovém létání.“

Až tisíc kilometrů nad 
krajinou
Kouzlo pohybu ve vzduchu přitahovalo lidi 
odjakživa. „Nejkrásnější je, že v souladu s 
přírodou a fyzickými pohyby řídíš letadlo. 
Jsi jako pták ve třírozměrném prostoru. Pro 
mě je to totální svoboda,“ říká Jarda Šefc 
a dodává: „Dalším důvodem, proč to děláme, 
jsou přelety. Létá se sportovně od 100 do 
1000 kilometrů, ale to už létají supermachři 
na superletadlech. Takový přelet za dobrých 
podmínek, kdy letíš od jednoho stoupavého 
proudu k druhému a bez motoru, to je prostě 

paráda. V tom je ta naše svoboda a krása, 
kdy my jako ptáci létáme s využitím počasí 
nad celou republikou. Toho ale dosáhneš za 
čtyři až pět let, když tě to vážně chytne.“ 
Podle druhého pilota Michala však kouzlo 
létání nespočívá jen v dlouhých přeletech. 
„Někteří piloti létají jen nad Broumovskem, 
těší je pohyb ve vzduchu a krása ovládat 
letadlo jim ke spokojenosti úplně stačí.“ Sám 
Michal létá od roku 1986, k létání se dostal 
díky svému otci, který v aeroklubu Broumov 
také létal.
Michal také popisuje, jak létání na kluzácích 
prakticky funguje. Motorové letadlo vynese 
kluzák průměrně do 800 metrů nad letiště, 
tam se vypne a pomocí stoupavých proudů 
kluzák stoupá v létě třeba až do dvou tisíc 
metrů. „V zimě jsou dny, kdy je možné nad 
Broumovem vystoupat až do pěti tisíc met‑
rů, za Sovíma horama to jde i třeba do šesti, 
sedmi tisíc,“ vysvětluje. Stoupavé proudy 
jednak zaznamenává přístroj, ale především 
je to přímo fyzicky cítit. „Létá se zadkem,“ 
dodává Michal. Zkušení piloti mají už takové 
znalosti, že podle mraků poznají, kde bude 
stoupavý proud. Takové zkušenosti se však 
získávají dlouhé roky. 

Z Broumova do vládního 
airbusu
Broumovský aeroklub vychoval také 
několik velmi úspěšných pilotů. „Rád bych 
zmínil několik lidí, na které jsme právem 
hrdí. Cesta každého z nich začala v našem 
aeroklubu, to je realita. Je tu Ota Prikner 
ml., který dělal instruktora na gripenech. 
Začínal tady v 15 letech. Vláďa Novotný, 
který létal na bojových letounech, a nako‑
nec skončil ve vládní letce. Zmíním také 
Míšu Malého, který je kapitánem vládního 
airbusu a vozí prezidenta. Je to úžasné, 
kam se lidi z Broumova, z našeho malého 
aeroklubu dostali. Další náš člen Vráťa 
Šrám je velmi dobrý pilot, který uletěl do‑
konce 1000 km na větroni v Austrálii. To je 
úžasný úspěch,“ říká Jarda Šefc a uzavírá: 
„Tady u nás v Broumově na letišti začíná 
cesta k velkým snům…“

Michaela Plchová, Naše Broumovsko
Foto archiv Jarda Šefc

Různé

43



44

Vedle dalších sportovních a společen‑
ských organizací v našem městě byli 
i místní jeskyňáři (základní organiza‑
ce České speleologické společnosti 
5‑03 Broumov) zapojeni do grantových ak‑
tivit partnerských měst Broumov a Nowa 
Ruda. V rámci finančního příspěvku z Fon‑
du mikroprojektů Euroregionu Glacensis 
probíhajícího od června 2021 do května 
2022 mimo jiných aktivit (např. více jak 
měsíc ve výstavní síni LokArt v Broumově 
trvající výstava foto‑ a grafické speleolo‑
gické dokumentace o Kočičích skalách) 
byl broumovskými jeskyňáři uspořádán na 
podzim roku 2021 česko‑polský speleolo‑
gický workshop. Jeho účelem bylo setkání 
českých a polských amatérských i profe‑
sionálních řešitelů krasové i pseudokra‑
sové problematiky z příhraničních území 
Sudetské horské oblasti, k čemuž nedošlo 
již od konce minulého století. Ukázalo se, 
že tato příležitost byla přijata speleology 
po obou stranách hranice velmi kladně, 
neboť mnoho aktivit a problémů na obou 
stranách je velmi shodných a vhodných ke 
společnému řešení nebo alespoň koordi‑
naci, k čemuž již po léta chyběl kontakt 
a vzájemné informování. Proto také byla 
s povděkem přijata možnost dalšího již 
dvoudenního jednání v jarním období 
roku 2022, kdy by již bylo možno po ně‑
kolikaměsíční přípravě od podzimní akce 
řešit konkrétní speleologické problémy 
z celé oblasti Sudet.

S odkazem na závěry podzimního spe‑
leologického workshopu byla ZO ČSS 
5‑03 Broumov pověřena přípravou 
a realizací jarního setkání speleologů 
z obou částí Sudet. Akce česko‑polského 
speleologického aktivu tentokrát pro‑
běhla ve dnech 9. a 10. dubna 2022 na 
Janovičkách u Broumova. Místem jednání 

byla Restaurace Vyhlídka, kde souběžně 
ale se samostatným programem probíhalo 
i setkání turistů z KČT Broumov a PTTK 
Nowa Ruda. Jednání speleologů probí‑
halo od sobotního rána až do nedělní 
14. hodiny.  Během sobotního dopoledne 
proběhla společné debata se stanove‑
ním hlavních problémů v jednotlivých 
tématech speleologických aktivit. Po celé 
sobotní odpoledne pak jednání proběh‑
lo v několika samostatných skupinkách 
se zastoupením české i polské strany, 
které probíraly stav a potřeby koordinace 
nebo i možné spolupráce v jednotlivých 
tématech. Jednalo se jak o teoretické, ale 
důležité problémy geomorfologického 
a speleologického členění území české 
i polské části Sudet a jejich speleologické 
evidence, tak především o speleologický 
výzkum a dokumentaci v příhraničních 
krasových i pseudokrasových oblastech. 
Důležitou samostatnou tématickou skupi‑
nou jednání proto bylo i řešení problema‑
tiky pseudokrasových terénů Broumovska 
a sousedících polských Stolových hor 
a masívu Zawora‑Róg, které z hlediska 
geologie i geomorfologie tvoří jednotnou 
pískovcovou „hejšovinskou facii“. Právě 
v této problematice má ZO ČSS 5‑03 Brou‑
mov dlouholetou a již významnou aktivitu. 
Samostatně byla projednávána  situace 
příhraničních terénů i v problematikách 
krasu, geomonitoringu (na systémech geo‑
měřidel TM‑71 a systémech geodetických 
sítí), biomonitoringu a monitoringu mezo‑ 
a mikroklimatu v jeskyních. Večer byl vě‑
nován promítání řady materiálů k doplně‑
ní řešených témat, z českých to byla také 
projekce o pseudokrasových terénech 
Broumovska. V neděli dopoledne pak 
proběhlo opět již společné sezení všech 
účastníků, které vyslechlo hodnocení 

situace z jednotlivých speleologických 
témat a projednalo společné doporučení 
aktivu pro budoucí spolupráci v blízkých 
krasových a pseudokrasových terénech 
od Krkonoš na západě přes Broumovsko 
a Kladsko až po Jeseníky na východě. 

K závěrům speleologického aktivu na 
Janovičkách patří i poděkování všech 
účastníků této česko‑polské akce městu 
Broumov a jeho Informačnímu centru za 
možnost realizace obou setkání speleo‑
logů i s podporou Euroregionu Glacen‑
sis. Poděkování bylo cíleno i na ty členy 
ZO ČSS 5‑03 Broumov, kteří se organizace 
těchto přínosných setkání ujali a úspěšně 
realizovali. V přeshraniční speleologické 
spolupráci lze nyní očekávat významný 
posun v celé společně řešené oblasti.  
Oblast Broumovska bude opět hrát svoji 
významnou roli, neboť projednávanou 
novinkou byla informace, že z rozhodnutí 
Komise pro pseudokras Mezinárodní spe‑
leologické Unie se má v příštím roce 2023 
konat mezinárodní sympozium o pse‑
udokrasu UIS v organizačním zajištění 
Univerzity Wrocław v terénech polských 
Stolových hor (v obci Karłów), k čemuž 
bude potřebná i spolupráce českých part‑
nerů především z Broumovska. Úspěšnosti 
obou proběhlých speleologických setkání 
realizovaných v Broumově a na Janovič‑
kách samozřejmě přispěla i aktivní účast 
a snaha o  dosažení dobrých výsledků 
jednání desítek amatérských i profesionál‑
ních účastníků.

Kopecký Jiří
(Foto: Oldřich Jenka)

Česko-polský 
speleologický aktiv – Janovičky

Turistika hýbe regionem (Reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0002667)

Zahájení česko-polského speleologického aktivu             Z aktivních diskuzí polských i českých účastníků          Jednání a práce v tématických skupinách                     

Různé



45

Různé

Zprávy z útulku

Před dvěma měsíci, kdy začala válka na Ukrajině ve mě začalo zrát 
rozhodnutí o pomoci ukrajinským pejskům. Začala jsem zjišťovat 
informace jak by bylo možné pejskům pomoci, za jakých podmí‑
nek, aby bylo všechno podle pravidel. Nakonec se mi podařilo 
sehnat německou přepravní firmu, která se zabývá převozem 
pejsků. Všechno jsme spolu domluvili. Pak jsem ještě musela 
domluvit předání pejsků na Ukrajině. I to se nakonec podařilo 
a tak do Čech nakonec mohlo přicestovat 80 pejsků. Mezitím 
jsem v Čechách domluvila pro pejsky umístění ve spřízněných 
útulcích. Překládka pejsků se uskutečnila u nás v Broumově, 
kde mi hodně pomohl pan Jan Rouče, který bezmála dvě hodiny 
překládal z němčiny do češtiny a naopak, dále strážníci MP Radek 
Havelka a Petr Metelka, kteří načítali pejskům čipy a přiřazovali 
k pejskům jejich pasy. Na řešení záchrany pejsků se podílelo velké 

množství lidí. Druhý den proběhla prohlídka veterinárním léka‑
řem MVDr. Machem, kterému také moc děkuji, že si hned udělal 
čas a přijel. Za další dva dny přijela kontrola z veterinární správy, 
kterou jsme o dovozu pejsků informovali. Kontrola proběhla v po‑
řádku ‑ pejsci mají každý svůj pas, kde je zapsaná vakcinace a čip. 
Celá záchranná akce i veškeré jídlo byli hrazeny z mých soukro‑
mých prostředků a prostředků mých přátel. Jsem moc ráda, že 
jsem pomohla 80 pejskům k lepšímu životu. V našem útulku na‑
konec zůstalo 19 pejsků a ti čekají na nové majitele...Všem, kteří se 
podíleli na záchraně nebo mi jakkoliv pomáhali patří velké děkuji. 
Celá akce mne stála spoustu bezesných nocí a nervů, aby všechno 
klaplo, ale věřte mi stálo to za to!

Jana Slováková

Výstava obrazů a fotografií Martínkovických amatérských umělců 
Karel Kubeček (při příležitosti blížících se 90. narozenin) a Jana Szabová

v Kulturním domě Martínkovice ve dnech  27. – 29. 5. 2022
pátek 27. 5.  16.00 – 18.00

sobota a  neděle 9.00 – 12.00  a 13.00 – 18.00

Zve Klub důchodců Martínkovice



46

Finance, investice  &  poradenství                
Bankovní  vklady s 4,50% až 5,30% p.a.  (ze zákona pojištěny)  nabídky : 
 
Vklady s výpovědní lhůtou v CZK    
1 den (Spořicí účty )   4,00 % p.a.     33 dní 4,15 % p.a.        3 měsíce 4,35% p.a. 
 
Termínované vklady v CZK    
1 rok 4,50 % p.a. ,           2 roky 4,50 % p.a.,            5 let 4,50 % p.a.,                 10 let 4,50 % p.a.  
U kombinace = vklad/investice (70/30)    5,30% p.a.) 
 
Investice - Vhodný  způsob jak bojovat z vysokou inflací je své peníze investovat do investičních  nástrojů jako jsou 
Otevřené podílové fondy.  Kde je široké profesionální rozložení nákupu investičních pozic z celého světa , které mají 
potenciál vydělat a přitom nezatíží státní pokladnu jako Státní protiinflační dluhopisy.   Investiční portfolio akciových 
fondů loni generovalo výnosy  12,34 % až 25,67 %.  Dlouhodobě se  v investicích průměrný roční výnos pohybuje kolem 
8,50 % .                                                                                                                                                     

Výhodou investování  v OPF je dostupnost  finančních prostředků do několika dní ! 

 

ZLATO =  Jistota v hmotných investicích  
Zřizuji nákup zlata jednorázový i pravidelný, tzv. Zlaté spoření.  Jednorázový nákup zlata je zajímavý pro 
klienty mající obavy o hodnotu svého současného kapitálu v budoucnu.  Pravidelný nákup - Zlaté spoření 
umožňuje klientům si pravidelně spořit finanční částku, kterou společnost přeměňuje/nakupuje fyzicky za 
zlato .  Klient si tak své peníze ukládá do zlata.  Zlato může mít fyzicky u sebe  nebo v depozitáři společnosti 
vedeného u banky.  

Mnou vybraná společnost funguje na trhu přes 20let.  Klientům  garantuje certifikovaný nákup zlata,  v případě 
potřeby však též prodej zlata v aktuální ceně ! Vypořádání trvá do 14 dní. 

Zlaté spoření – Je vhodné založit dětem v brzkém věku např. s věnováním k jejich dovršeným 18-tinám ! Též 
vhodné založit jako doplněk spoření rodiny , či jednotlivce na důchodový věk. Víceméně podkladové aktivum ke 
svým finančním  úsporám. 

         
              Informace :  Patrik Otman – finanční poradce, tel. 603 814 386, email: potman@financealbatros.cz  

Inzerce

46



47

F A C T O R Y  O U T L E T

OD 09.05.2022 DO 30.07.2022
otevíráme naši outletovou prodejnu

se zbožím z nadprodukce za extrémně výhodné ceny
PLAVKY, BIKINY, PLÁŽOVÉ OBLEČENĺ, PAREA, SPODNĺ A NOČNĺ 

PRÁDLO.
CENY OD 49,- DO 890,- CZK.

Kupon vystřihnout a uplatnit v prodejně při nákupu.

PO-PÁ 9-17 HODIN • So 9-12 HODIN

Maryan Beachwear Group CZ • Nádražní 152 • 550 01 Broumov
+420 603 807 345 • r.sudova@maryanbeachwear.cz

SLEVOVÝ KUPON 100,- CZK
Při předložení tohoto kuponu a nákupu

zboží minimálně za 1000,- CZK sleva 100,- CZK.
Vyplacení slevy v hotovosti není možné. Platí do 30.07.2022.

P I O N E E R  I N  S H A P E W E A R

Inzerce



48

NÁBYTEK     SEDACÍ SOUPRAVY
ČALOUNĚNÉ POSTELE     KŘESLA     POHOVKY

AZA NÁBYTEK
HYNČICE 39

549 83

+420 774 038 296
WWW.AZA-NABYTEK.CZ

PO
ÚT
ST
ČT
PÁ
SO
NENE

9.00 – 16.00
9.00 – 16.00
9.00 – 16.00
9.00 – 16.00
9.00 – 16.00
9.00 – 11.00
ZZAVŘENO

ZAHRADNÍ ÚDRŽBA
OBNOVA LESNÍCH POROSTŮ

Z hejzlarova@vermag.cz

NAŠE SLUŽBY

www.vermag.cz

PO NÁS ČISTOTA

STAVEBNÍ PRÁCE

ÚKLIDOVÉ PRÁCE
a 602 739 985

 
 
 
 

 Nabídka práce: 
  Společnost Dřevoterm s.r.o - provoz Pila Meziměstí 
  hledá do týmu zaměstnance na pozice: 
 

 Dělník omítací pily 
 požadujeme min. vzdělání střední odborné-vyučen 
 dvousměnný provoz 
 min. mzda od 25 000Kč/měsíc 

 Řidič čelního kolového nakladače Volvo 
 požadujeme minimálně řidičský průkaz skupiny T 
 výhodou je strojní průkaz čelní kolové nakladače, 

není podmínkou, po zaškolení zajistíme na  
náklady firmy 

 dvousměnný provoz 
 min. mzda od 30 000Kč/měsíc 

 
 Životopisy posílejte na:  
 Denisa.Szotkowska@drevoterm.cz, tel. 724 049 944 
 

 

 

         REHABILITAČNĚ - RELAXAČNÍ  
       CENTRUM PRO PSY 

Nabízíme procedury na problematickou kůži Vašich pejsků        
a procedury na uvolnění při bolestech kloubů, po operacích 

nebo na relaxaci. 

❖ OZONOTERAPIE - perličková koupel na kožní problémy 
                        - vhodná při rehabilitaci poúrazových stavů  
                        - vhodná na nadměrné línání 
 

❖ THALASSOTERAPIE - bahenní zábaly na kožní problémy 
 

❖ AROMATERAPIE - koupel s esencemi na uvolnění 
 

❖ RELAX. MASÁŽE A STREČINK - pro psí sportovce 
                                                     - při svalovém napětí  
                                                     - po operacích a blokádách 
 

❖ KOUPÁNÍ PSŮ A BYLINKOVÉ KOUPELE 
 
 Najdete nás: Kamenice 91 (pasáž Kamenice), Náchod 
 Telefon: 720 580 397 

                       E-mail: info@redog.cz                                  www.redog.cz 
DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 16. - 18. 5. 2022 

(10.00 - 12.00   a   14.00 - 17.00 hod) 
      Těšíme se Vás i Vaše pejsky

 

Inzerce



49

800 404 010

Broumov 90x130 mm 4B 2022 protřepat

Protřepat,
           namíchat!
Novinka v Náchodě. Mícháme nejpoužívaněj-
ší fasádní omítky, fasádní nátěry a mozaikové 
omítky výrobce CERESIT. Omítku na celý 
dům vám namícháme do druhého dne.

Dopravní společnost CDS s.r.o. Náchod
hledá do svého týmu autoservisu

zaměstnance na pozici:

Společnost patří mezi nejvýznamější dopravní společnosti  
v Královéhradeckém kraji. Jsme stabilní společnost s dlouholetou 
historií. V současnosti zaměstnáváme 300 zaměstnanců (z toho 
25 automechaniků) a disponujeme 80 autobusy, 50 kamiony.

AUTOMECHANIK
AUTOELEKTRIKÁŘ

DIAGNOSTIK

V oblasti autoservisu provádíme opravy osobních vozidel, dodávek 
nákladních vozidel a autobusů.

V případě zájmu o zaměstnání ve společnosti volejte.

+420 601 381 000
grusman@cdsnachod.cz

•	 Nabízíme možnost pravidelného školení zaměstnanců.

STŘEDISKO BROUMOV

pRO STŘEDISKO BROUMOv

Inzerce



50

Broumovské noviny | Periodický tisk územního samosprávného celku
Evidenční číslo: MK ČR E 15452 | Místo vydání: Broumov | Vydává: Město Broumov | třída Masarykova 239, 550 01 Broumov | IČ: 00272523
www.broumov‑mesto.cz | podatelna@broumov‑mesto.cz

Redakce, inzerce: Informační centrum Broumovska | redakce@broumov‑mesto.cz | Tel.: +420 491 524 168 | Grafická úprava: Michal Čepelka 
Vychází: 12 x ročně | Náklad: 1 400 výtisků | Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.

Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci | Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravovat, ev. krátit. | Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem  
Broumov nebo jeho příspěvkovými organizacemi | bývá pořizován audiovizuální či fotografický záznam, který může být uveřejněn v tisku a na stránkách města  
nebo jeho příspěvkových organizací.

PRODÁM GRANULE 
PRO KONĚ, ovce, kozy, králíky

Granule ze sena 25 kg – 230Kč
Granule z vojtěšky 25 kg – 250Kč
Granule z cukrové řepy 25 kg – 250Kč

e-mail: datekpraha@seznam.cz
mobil: +420 775 550 661 | FB: datek-peletky

odběrové místo: Rtyně v Podkrkonoší

Inzerce

Milí zákazníci, 

prodejna Elmon Broumov je i přes dopravní komplikace 
nadále OTEVŘENA. Pokud k nám potřebujete zajet autem, 
je to možné pouze ve směru jízdy od polikliniky.
Nenechte se odradit zákazem vjezdu.

Těšíme se na Vaši návštěvu!

Pracovní doba:

PONDĚLÍ – PÁTEK
   

7:00 – 16:00
SOBOTA   8:00 – 11:00



 

Broumovské stavební sdružení s.r.o. 
U Horní brány 29, Broumov, 550 01 

Telefon: +420 491 523 543, Mobil: +420 777 762 301 
IČ: 46504303, DIČ: CZ46504303, Web: www.bssbroumov.cz 

  
  

 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

BBrroouummoovvsskkáá  ssttaavveebbnníí  
ssppoolleeččnnoosstt  ssllaavvíí  3300  lleett  

nnaa  ssttaavveebbnníímm  ttrrhhuu  
 

Broumovské stavební sdružení s.r.o. je s vámi neustále 
již od roku 1992. Během té třicetileté práce jsme se 
rozrostli, obklopili jsme se odborným týmem 
zaměstnanců a naše řemeslo, stavařina, je pro nás 
každodenní radostí.  

Dovolte mi se s touto radostí s vámi 
podělit a poděkovat vám všem za 
mnohaletou přízeň, mnohým z vás za 
přátelství a svým zaměstnancům za 
profesionalitu odvedené práce, 
které si velice vážím. 

Stavařina má svůj smysl, je i určitým odkazem do 
budoucna. Važme si toho, co naši předci dokázali 
a mějme radost z toho, co se daří nám.  

…. a my pokračujeme dál 

                                                               Míra Netík 
 

 
 
 
 
 

Když dáš cihlu k cihle … a jak to bylo dál? 
Třicet let tu Míra Netík staví a co vše už dokázal? 
 

Stavebnímu řemeslu se vyučil, 
práci zedníka si oblíbil. 
Se svou pílí a umem dobře naložil, 
když stavební firmu v devadesátém druhém založil. 
 

Ze začátku koupelny a drobné práce zednické, 
také domy, domky, vestavby a různé stavby technické. 
O projekční ateliér a autodopravu se rozrostl, 
a protože mu Broumov k srdci přirostl, 
tak své sídlo tady má 
a od začátku v Broumově podniká. 
 

Třicet let, pro někoho doba dlouhá, 
pro někoho chvilka pouhopouhá. 
Stavařina po sobě stopu do budoucna zanechává, 
a radost z řemesla, ta stále přetrvává. 

 
 
 

 

 
 
 

 

Broumovské stavební sdružení s.r.o. 
stavební, projektová a inženýrská činnost, nákladní autodoprava 

 



Kulturní program
květen 2022

Neděle 1.  5.   14:00

Den otevřených dveří  
na hasičské stanici Broumov
V rámci této akce dojde k oficiálnímu předání nové hasičské 
techniky. Hasičská stanice Broumov, Soukenická 71

8. 4. – 5. 6.    út-pá 10:00 – 16:00 
so-ne 12:00 – 16:00

VÝSTAVA – OLGA PAŠTÉKOVÁ 
MEZISVĚTY 
Interaktivní výstava „Mezisvěty“ připravená slovenskou umělkyní 
Olgou Paštékovou odkrývá dětem a dospělým dva zvláštní, ale 
ne neznámé světy. Při procházce galerií, skrz různé objekty 
a příbytky, návštěvníci zjistí, že tento svět důvěrně znají. 
Kdo z nás si v dětství nevyrobil skrýš nebo bunkr, ve kterých 
je obsaženo trochu tajemství i divočiny. 
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Kurátor: Radek Wohlmuth
Pořadatel: Dětská galerie Lapidárium, Vzdělávací a kulturní 
centrum Broumov, o.p.s.

Neděle 1. 5.   18:00 

Za poklady Broumovska 
Vilém Veverka a Vilma Cibulková
Festivalová předehra – „Dialog hudby a literatury“
Komponovaný večer sestavený ze Shakespearových Sonetů, 
jejichž tématy jsou láska, krása, politika a pomíjivost života 
a citů, tedy témata svým vyzněním velmi současná, doplní 
skladby jednoho z nejhranějších skladatelů minulosti Georga 
Philippa Telemanna a Benjamina Brittena v podání sólového 
hoboje Viléma Veverky.
Klášter Broumov / Sál Dřevník
Pořádá: Za poklady Broumovska, o.p.s.
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu.
Vstupné: 690 Kč (setkání s interprety a číše vína); 290 Kč

Úterý 3. 5.   18:00
V LÉTĚ TI ŘEKNU, JAK SE MÁM 
KINO
Komedie, Slovensko / Česko, 2022, 111 min
Těsně před Vánoci oznámí Ivaně (Tereza Kostková), její 
manžel Martin (Marián Miezga) věc, která jí zničí svátky, 
a o které ví jen jejich společná kamarádka Adriana (Dana 
Rogoz), rozvodová právnička. Ta se jako jediná z party nevdala 
a nemá děti. Žije sama, ale udržuje poměr se svým šéfem 
Filipem (Martin Hofmann). Další z party Ela (Andreea Vasile) 
je známá televizní moderátorka, která vede harmonický 
život s překladatelem knih Andrejem (Ondřej Sokol) a jejich 
desetiletými dvojčaty. Ale jen do doby, než se nečekaně objeví 
její bývalá láska David (Ján Koleník). Partu uzavírá majitel 
restaurace Vláďa (Pavel Bartos), který se po rozvodu s Věrou 
(Soňa Norisová) podruhé oženil s mladší Broňou (Dominika 
Morávková). Spleť tajemství, které mají mezi sebou nejen 
páry, ale i samotní přátelé, se začnou ještě víc zamotávat, 
když se na Adrianu obrátí manželka premiéra (Petra Vajdová) 
a chce svého muže (Jaroslav Plesl) opustit v čase předvolební 
kampaně…
Konferenční sál IC Broumovska. Pořádá: Město Broumov 
Vstupné: 90 Kč

Středa 4. 5.   19:00 

Koncert ARTCAFÉ – Behind the Door
Behind the Door je kapela s unikátním příběhem. Funguje 
již 17 let, postupem času se z nich stali profesionální muzikanti, 
v současnosti spolupracující se špičkami české popové, rockové, 
jazzové i world music scény (např. Sexy Dancers, Monkey 
Business, Roman Holý, Vltava, Vladimír Mišík, Čechomor, atd.)
Sál Kreslírna / Klášter Broumov
Pořadatel: ArtCafé, Vzdělávací a kulturní centrum Broumov o.p.s.
Rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 734 257 516
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu.
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč pro členy klubu ArtCafé; 90 Kč studenti

Sobota 7., 14., 21. a 28. 5.   10:00 

INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY 
SKRIPTORIA S KNIHOVNOU 
Sraz v 10:00 na nádvoří u kašny broumovského kláštera.
Interaktivní prohlídky středověké klášterní písárny pro veřejnost 
spojené s prohlídkou klášterní knihovny. Pojďte se s námi 
dozvědět něco o historii klášterní knihovny, knih a práci 
písařů. Vyzkoušejte si s námi opis textu husím brkem v replice 
středověkého Skriptoria. 
Vhodné pro rodiny s dětmi. Počet míst omezen.
Klášter Broumov. Pořadatel: Maiwaldova akademie, Vzdělávací 
a kulturní centrum Broumov, o.p.s.
Rezervace nutná: ma@klasterbroumov.cz, 734 443 165
Vstupné: 120 Kč/dospělý; 100 Kč/dítě 

Sobota 7. 5.   16:00 
VÝSTAVA – MARKÉTA HLINOVSKÁ 
ZAMYKÁM ZAMYKÁM LES MŮJ LES 
MŮJ HRAD
Výstava bude přístupná každý den od 8. 5. do 3. 7. od 10:00 
do 17:00. Vernisáž první letošní výstavy v Galerii Dům, kde 
se představí Markéta Hlinovská. K výstavě promluví kurátor Petr 
Vaňous za přítomnosti autorky. 
Galerie Dům / Klášter Broumov
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov, o.p.s.
Vstupné: 40 Kč; 20 Kč; vernisáž – zdarma

Sobota 7. 5.   16:00 

VÝSTAVA – KLÁŠTERNÍ ZAHRADA 
2022 
Výstava bude přístupná každý den od 8. 5. do 31. 10. od 8:00 
do 20:00
Vernisáž výstavy jedinečných děl sochařů Kryštofa Kaplana 
a Petra Šťastného v klášterní zahradě, ke které promluví 
kurátorka Iva Mladičová za přítomnosti obou autorů.
Klášterní zahrada / Klášter Broumov
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov, o.p.s.
Vstupné: zdarma

Neděle 8. 5.   14:00
MÁJOVÝ KONCERT
Park Alejka
Vystoupí Eva Ducháčová s hudebním doprovodem a hosté 
z Polska Wolibórzanki.
Pořádá: Město Broumov ve spolupráci s klubem seniorů Radost 
Vstupné: zdarma

Čtvrtek 12. 5.   18:00 
OTEVŘENÉ BENEDIKTINSKÉ SKLEPY
Přijďte si prohlédnout unikátní sklepení s možností ochutnání 
a nákupu vín a dárkových poukazů k degustaci. Upozorňujeme, 
že se dá platit pouze v hotovosti.
Více informací: benediktinske.sklepy@broumovsko.cz nebo 
na tel. 724 899 002
Vstupné: zdarma

Sobota 14. 5.   9:00 

GEOLOGICKÁ VYCHÁZKA 
K MOŘSKÉ TRANSGRESI
Sraz před hlavním vchodem na nádraží v Meziměstí.
Na komentovanou exkurzi s geologem Národního geoparku 
Broumovsko vyrazíme v 9:00 z nádraží v Meziměstí kolem 
břehu Stěnavy, vernéřovického kostela a březovského písníku. 
Dojdeme k bohdašínské přírodní památce Mořská transgrese. 
Cestou kromě jiného uvidíme různé pestrobarevné horniny, 
ze kterých vyčteme mnoho zajímavého o historii zdejšího kraje. 
Délka výletu 8–11 km, časová náročnost 5 hodin. 
Průvodce: Ing. Stanislav Stařík
Pořadatel: Maiwaldova akademie, Vzdělávací a kulturní centrum 
Broumov, o.p.s.
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, 734 443 165
Vstupné: 80 Kč/osoba

Pondělí 16. 5.   18:00
RWANDA a UGANDA 
cyklocestovatelsky – beseda
Čtyřčlenná cyklocestovatelská partička ve složení Martin Stiller, 
Petr Čermák, Olda Žurek a Radoslav Zlý vyrazili v sedlech 
plně naložených kol do nitra černého kontinentu. Cykloputování 
po Rwandě a Ugandě nebylo o hltání kilometrů ani počtu 
nastoupaných metrů…bylo to toulání se od vesničky k vesničce 
po vedlejších silničkách s cílem poznat tyto horské země a jejich 
domorodé obyvatele. O tom, jak je hlavně Rwanda pestrá, čistá, 
uspořádaná a plná usměvavých obyvatel, o tom a všem dalším 
se dozvíte prostřednictvím spousty zajímavých záběrů, videí 
a poutavého vyprávění.
Konferenční sál IC Broumovska. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 60 Kč

Středa 18. 5.   19:00
Koncert ARTCAFÉ – Barbora Mochowa
Barbora Mochowa je česká zpěvačka, pianistka a songwriterka. 
Přináší na naši scénu neobvyklé pojetí popu, zasněného, 
naléhavého i magického. V roce 2016 vydala své debutové 
album Waiting for the White Raven, za které získala 2. místo 
v kategorii Objev roku. Širší veřejnosti se představila v roce 2019 
v českém národním kole Eurovision Song Contest. 
Sál Kreslírna / Klášter Broumov
Pořadatel: ArtCafé, Vzdělávací a kulturní centrum Broumov o.p.s.
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu.
Rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 734 257 516
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč pro členy klubu ArtCafé; 90 Kč studenti

Čtvrtek 19. 5.   18:00 

DEGUSTACE VÍN 
V BENEDIKTINSKÝCH SKLEPÍCH
Zveme Vás na degustaci vín v atraktivních prostorech 
Benediktinských sklepů v broumovském klášteře. Během 
degustace ochutnáte 8 vzorků převážně z moravských vinařství, 
ke každému Vám nabídneme malé sousto na ukázku principů 
snoubení chutí vín a pokrmů. Po degustaci bude možnost 
nákupu vín z našeho sortimentu dle výběru.
Klášter Broumov / Benediktinské sklepy
Na degustaci je nutná rezervace na email benediktinske.
sklepy@broumovsko.cz nebo tel. 724 899 002
Vstupné: 500 Kč/osoba

Sobota 21. 5.   7:00 – 18:00

PUTOVÁNÍ BROUMOVSKEM 
A NOVORUDSKEM
Prezence a start: od 7:00 do 10:00 na fotbalovém hřišti 
v Broumově
Pěší a cyklistické trasy v délce od 15 do 60 km
Pořádá: Město Broumov ve spolupráci s KČT Broumov
Vstupné: zdarma G

ra
fic

ká
 ú

pr
av

a 
a 

tis
k:

 C
en

tru
m

 s
lu

že
b 

B
ro

um
ov

 s
.r.

o.
 –

 T
is

ká
rn

a

Sobota 21. 5.   15:00
NEZBEDNÁ ČARODĚJNICE
Divadlo Sympatie, Ostrava
V lesní chaloupce žije už 320 let nezbedná čarodějnice 
Střapatice se svým moudrým přítelem netopýrem Lumírem. 
Ten přísně dohlíží na to, aby se nezbednice řádně učila kouzlit 
a čarovat. Ta ale dělá vše pro to, aby se jen bavila, a učení 
se vyhýbá. Lumírovi vyvádí drobné neplechy a lumpárny…
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 60 Kč

Sobota 21. 5.   19:00 – 22:00 
MUZEJNÍ NOC NA BROUMOVSKU
V této době budou pro vás volně přístupné: 

KLÁŠTERNÍ KOSTEL SV. VOJTĚCHA, SKRIPTORIUM

DĚTSKÁ GALERIE LAPIDÁRIUM – výstava Olgy Paštékové 

GALERIE DŮM – výstava Markéty Hlinovské 
KLÁŠTERNÍ ZAHRADA –  výstava Kryštofa Kaplana  

a Petra Šťastného

V každé části programu pro vás bude k dispozici lektor 
či průvodce připraven na vaše případné dotazy. Do jednotlivých 
prostor můžete chodit volně, bez předchozího objednání.
Festival muzejních nocí 2022 pořádá Asociace muzeí a galerií 
České republiky s podporou Ministerstva kultury. Více informací: 
martina.junkova@broumovsko.cz
Klášter Broumov
Pořadatel akce: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov o.p.s. 
ve spolupráci s Klášter Broumov servisní o.p.s.
Vstupné: dobrovolné

Úterý 24. 5.   18:00
PROMLČENO – KINO
Krimi / Thriller, Česko, 2022, 95 min
Šokující živé vysílaní, které během chvíle změní životy několika 
nevinných lidí. Radek (Karel Roden) se po téměř dvaceti letech 
nečekaně vrací do svého rodného města, aby zde nalezl jistou 
mladou ženu a jednou provždy se vyrovnal se svou minulostí. 
V pátrání po neznámé ženě mu pomáhá Eva, ambiciózní 
rozhlasová moderátorka, která jeho příběh dostane do své 
živě vysílané noční show. Chtěla mít ve vysílání senzační 
událost, ale k jejímu zděšení a ke zděšení všech posluchačů 
začne na povrch vyplouvat něco, s čím nikdo nepočítal. Svůj 
plán připravoval Radek několik let a během jeho vyprávění 
je do pochmurného příběhu vtažena nejen ona sama, ale 
i pražská kriminálka a další aktéři dlouho zapomenutých 
událostí. Začíná napínavý boj o čas a o spravedlnost. Opravdu 
už je vše nenávratně promlčeno? 
Konferenční sál IC Broumovska. Pořádá: Město Broumov 
Vstupné: 120 Kč

Pátek 27. 5.   18:00 
TŘI TYGŘI VE FILMU: JACKPOT
Komedie / Akční / Česko, 2022, 110 min
Tři Tygři zaseknou drápy humoru i do filmových pláten! Ve zběsilé 
akční komedii se na dobrodružnou cestu za nečekanou výhrou 
vydá předposlední český akční hrdina a strážce Teritoria Milan 
(Albert Čuba), citlivá duše, prokletý básník a řidič tramvaje David 
Votrubek (Štěpán Kozub), orgán městské policie Robert (Robin 
Ferro), a snaživý, leč průměrný herec oblastního divadla Herbert 
(Vladimír Polák). Stanou se z nich přátelé, nebo rivalové? Najde 
David po cestě ztraceného otce, Robert lásku a sebevědomí, 
Milan Indulonu a slávu, a Herbert vytoužené angažmá? Rozbije 
Milan chvatem z Krav Mňagy JACKPOT a zvolá nakonec David 
Votrubek své „vyhjáááál!“, nebo to nebude tak jednoduché? 
Road trip z Ostravy do Prahy plný šílených událostí, nečekaných 
odboček (Brno?) a akčních scén jim totiž stíží nejen Davidův 
osobitý pohled na svět, ale také mafiánský boss Král taktéž 
toužící po miliónové výhře. 
Konferenční sál IC Broumovska. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 120 Kč

Sobota 28. 5.   19:00 
Koncert ARTCAFÉ Extra – VESNA
Vesna je dívčí kapela zpěvačky a textařky Patricie Fuxové. 
V listopadu 2018 Vesna vydala debutovou desku Pátá bohyně, 
za kterou získala nominaci Ceny Anděl na Objev roku. Na albu 
vyšel mj. i společný duet Patricie a Vojtěcha Dyka. Čas karantény 
nakonec využila k tvorbě nové desky Anima, kterou si utvrzuje 
své místo na popové scéně, přičemž si zanechává pro ni 
charakteristickou folkovou duši a snovost.
Klášterní zahrada / Klášter Broumov
Pořadatel: ArtCafé, Vzdělávací a kulturní centrum Broumov o.p.s.
Při nepřízni počasí bude koncert přesunut do vnitřních prostor.
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu.
Rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 734 257 516
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč pro členy klubu ArtCafé; 90 Kč studenti

Připravujeme:
Pátek 10. 6.
Noc kostelů
Otevřen bude kostel sv. Petra a Pavla, kostel sv. Václava, 
Husův sbor.
Trio Braunensis

Náš TIP!

Náš TIP!

Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net nebo on-line
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení. 

* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz


